

# CONTENTS

PREA	MB	LE
------	----	----

PART1 PRELIMINARY	1
PART 2 CITIZENSHIP	3
PART 3 FUNDAMENTAL RIGHTS	5
PART 4 RESPONSIBILITIES, DIRECTIVE PRINCIPLES & POLICIES OF THE STATE	13
PART 5 EXECUTIVE	19
PART 6 LEGISLATURE-PARLIAMENT	22
PART 7 CONSTITUENT ASSEMBLY	28
PART 8 LEGISLATIVE PROCEDURE	36
PART 9 FINANCIAL PROCEDURE	39
PART 10 JUDICIARY	43
PART 11 COMMISSION FOR THE INVESTIGATION OF ABUSE AUTHORITY	<b>OF</b> 53
PART 12 AUDITOR GENERAL	57
PART 13 PUBLIC SERVICE COMMISSION	60
PART 14 ELECTION COMMISSION	64

PART 15 NATIONAL HUMAN RIGHTS COMMISSION	67
PART 16 ATTORNEY GENERAL	71
PART 17 FORM OF STATE AND LOCAL SELF GOVERNANCE	73
PART 18 POLITICAL PARTIES	75
PART 19 EMERGENCY POWER	77
PART 20 PROVISIONS REGARDING THE ARMY	79
PART 21 AMENDMENT OF THE CONSTITUTION	81
PART 22 MISCELLANEOUS	82
PART 23 TRANSITIONAL PROVISIONS	85
PART 24 DEFINITION	88
PART 25 SHORT TITLE, COMMENCEMENT AND ABROGATION	89
SCHEDULE I	90
SCHEDULE 2	92

# PREAMBLE

WE, THE PEOPLE OF NEPAL, IN EXERCISE THE SOVEREIGN POWERS AND STATE AUTHORITY INHERITENT IN US;

WHEREAS, recognizing the mandate of the NEPALI PEOPLE expressed, from time to time, since prior to 1951 till now, through historical struggles and people's movements for democracy, peace and progress;

WHEREAS, having determined for progressive restructure of the state in order to resolve the existing problems of the country based on class, caste, region and gender;

WHEREAS, expressing full commitments towards democratic norms and values including competitive multiparty democratic rule, system, civil liberty, fundamental rights, human rights, adult franchise, periodic election, full freedom of press, independent of judiciary and concept of rule of law;

WHEREAS, guaranteeing the basic rights of the Nepali people to frame a Constitution for themselves and to participate in the free and impartial election of the Constituent Assembly in a fear-free environment;

AND WHEREAS, keeping democracy, peace, prosperity, progressive economic-social changes and sovereignty, integrity, independence and dignity of the country in the center;

NOW THEREFORE DO hereby promulgate this INTERIM CONSTITUTION OF NEPAL, 2063 (2007), prepared through a political consensus enforceable until a new Constitution is framed by the Constituent Assembly in order to institutionalize the achievements of the revolution and movements till this date.

# PART 1 PRELIMINARY

1. <u>Constitution as the Fundamental Law:</u> (1) This Constitution is the fundamental law of Nepal. All laws inconsistent with this constitution shall, to the extent of such inconsistency, be void.

(2) It shall be the duty of every person to uphold this Constitution.

- 2. SCHEDULE I <u>Sovereignty and State Authority</u>: The sovereignty and the state authority of Nepal shall be vested in the Nepalese people.
- **3.** <u>Nation</u>: Having common aspiration of multiethnic, multilingual, multi religious, multi cultural characteristics and having committed and united by a bond of allegiance to national independence, integrity, national interest and prosperity of Nepal, the Nepalese people collectively constitute the nation.
- **4.** <u>State of Nepal</u>: (1) Nepal is an independent, indivisible, sovereign, secular, inclusive and a fully democratic State.
  - (2) The territory of Nepal shall comprise:
    - (a) the territory existing at the commencement of this Constitution, and
    - (b) such other territory as may be acquired after the commencement of this Constitution.
- 5. <u>Language of the Nation</u>: (1) All the languages spoken as the mother tongue in Nepal are the national languages of Nepal.

(2) The Nepali Language in Devnagari script shall be the official language.

(3) Notwithstanding anything contained in clause (2), it shall not be deemed to have hindered to use the mother language in local bodies and offices. State shall translate the languages so used to an official working language and maintain record thereon.

6. <u>National Flag</u>: The National flag of Nepal, as handed down by tradition, consists of two juxtaposed triangular figures with a crimson coloured base and deep blue borders, there being a white emblem of the crescent moon with eight rays visible out of sixteen in the upper part and a white emblem of a twelve rayed sun in the lower part. The method of drawing out the flag and other particulars relating thereto shall be as set forth in the Schedule.

7. <u>National Anthem etc</u>: (1) The national anthem and the coat-of-arms of Nepal shall be as determined by Government of Nepal.

(2) The Rhododendron Arboreum shall be the national flower, Crimson colour shall be the national colour, the Cow shall be the national animal and the Lophophorus shall be the national bird of Nepal.

# PART 2 CITIZENSHIP

8. <u>Citizenship at the Commencement of the Constitution</u>: (1) Persons who have acquired citizenship at the commencement of this Constitution and the persons who are eligible to acquire citizenship by virtue of the provisions of this Part shall be the citizens of Nepal.

(2) At the commencement of this Constitution, the following persons who have their domicile in Nepal shall be deemed to be citizens of Nepal by descent:

- (a) a person who has acquired citizenship by descent before the commencement of this Constitution,
- (b) any person whose father or mother is a citizen of Nepal at the birth of such person.

(3)Every child who is found within the territory of Nepal and the whereabouts of whose parents are not known shall, until the father or mother of the child is traced, be deemed to be a citizen of Nepal by descent.

(4) Whenever any territory is acquired by way of incorporation into Nepal, every person having his domicile within such territory shall become a citizen of Nepal, subject to the provisions of the laws in force.

(5) Any person born till the end of Chaitra, 2046 (mid April, 1990) and has been residing permanently in Nepal shall acquire the citizenship of Nepal by birth as per the laws in force.

Provided, that application to that effect shall be submitted within the timeframe prescribed for onetime as per the provision of the laws in force.

(6) A woman of foreign nationality who has a matrimonial relationship with a Nepalese citizen may acquire naturalized citizenship, if she desires to do so, pursuant to the laws in force.

(7) Notwithstanding anything contained elsewhere in this Article in the case of a person born to the women citizen of Nepal married to a foreigner, if such a person is born in Nepal and has been residing permanently in Nepal who has not acquired citizenship of the foreign country by virtue of the citizenship of his/her father he/she may acquire the naturalized citizenship of Nepal pursuant to the laws in force.

- **9.** <u>Naturalized or Honorary Citizenship</u>: Except as provided for in Article 8, the Government of Nepal may grant naturalized or honorary Nepalese citizenship as per the provision of the law.
- **10.** <u>Acquisition and Termination of Citizenship</u>: Other necessary provisions including the acquisition and termination of the citizenship shall be as provided for in the laws.
- **11.** <u>**Citizenship Team to be Assigned**</u>: Government of Nepal shall assign Citizenship Distribution Team to provide citizenship to the persons eligible to acquire citizenship as provided for in the laws in force.

## PART 3 FUNDAMENTAL RIGHTS

**12.** <u>**Right to Freedom:**</u> (1) Every person shall have the right to live with dignity, and no law shall be made which provides for capital punishment.

(2) No person shall be deprived of his/her personal liberty save in accordance with law.

- (3) Every citizen shall have the following freedoms:
  - (a) freedom of opinion and expression;
  - (b) freedom to assemble peaceably and without arms;
  - (c) freedom to form political party or organisations;
  - (d) freedom to form unions and associations;
  - (e) freedom to move and reside in any part of Nepal; and
  - (f) freedom to practice any profession, or to carry on any occupation, industry, or trade.

#### Provided that,

- (1) nothing in sub-clause (a) shall be deemed to prevent the making of laws to impose reasonable restrictions on any act which may undermine the sovereignty and integrity of Nepal, or which may jeopardize the harmonious relations subsisting among the peoples of various castes, tribes, religion or communities, or on any act of defamation, contempt of court or incitement to an offence; or on any act which may be contrary to decent public behaviour or morality.
- (2) nothing in sub-clause (b) shall be deemed to prevent the making of laws to impose reasonable restrictions on any act which may undermine the sovereignty, integrity or law and order situation of Nepal.
- (3) nothing in sub-clauses (c) and (d) shall be deemed to prevent the making of laws to impose reasonable restrictions on any act which may undermine the sovereignty and integrity of Nepal, which may jeopardize the harmonious relations subsisting among the peoples of various castes, tribes religion or communities, which may

instigate violence, or which may be contrary to public morality.

- (4) nothing in sub-clause (e) shall be deemed to prevent the making of laws which are in the interest of the general public, or which are made to impose reasonable restrictions on any act which may jeopardize the harmonious relations subsisting among the peoples of various castes, tribes, religion or communities.
- (5) nothing in sub-clause (f) shall be deemed to prevent the making of laws to impose restriction on any act which may be contrary to public health or morality, to confer on the State the exclusive right to undertake specific industries, businesses or services; or to impose any condition or qualification for carrying on any industry, trade, profession or occupation.
- **13.** <u>**Right to Equality**</u>: (1) All citizens shall be equal before the law. No person shall be denied the equal protection of the laws.

(2) No discrimination shall be made against any citizen in the application of general laws on grounds of religion, race, sex, caste, tribe, origin, language or ideological conviction or any of these.

(3) The State shall not discriminate among citizens on grounds of religion, race, caste, tribe, sex, origin, language or ideological conviction or any of these.

Provided that nothing shall be deemed to prevent the making of special provisions by law for the protection, empowerment or advancement of the interests of women, Dalit, indigenous ethnic tribes, Madeshi, or peasants, labourers or those who belong to a class which is economically, socially or culturally backward and children, the aged, disabled and those who are physically or mentally incapacitated.

(4) No discrimination in regard to remuneration and social security shall be made between men and women for the same work.

14. <u>Right against Untouchability and Racial Discrimination:</u> (1) No person shall, on the ground of caste, descent, community or occupation, be subject to racial discrimination and untouchability of any form. Such a discriminating act shall be liable to punishment and the victim shall be entitled to the compensation as provided by the law.

(2) No person shall, on the ground of caste or tribe, be deprived of the use of public services, conveniences or utilities, or be denied access to any public place, or public religious places, or be denied to perform any religious act.

(3) No person belonging to any particular caste or tribe shall, while producing or distributing any goods, services or conveniences, be prevented to purchase or acquire such goods, services or conveniences; or no such goods, services or conveniences shall be sold or distributed only to a person belonging to a particular caste or tribe.

(4) No one shall be allowed to demonstrate superiority or inferiority of any person or a group of persons belonging to any caste, tribe or origin; to justify social discrimination on the basis of cast and tribe, or to disseminate ideas based on caste superiority or hatred; or to encourage caste discrimination in any form.

(5) Any act contrary to the provisions of sub-clauses (2), (3) and (4) shall be punishable in accordance with law.

**15.** <u>**Right Regarding Publication, Broadcasting and Press</u>: (1) No publication and broadcasting or printing of any news items, editorial, article, writings or other readings, audio-visual materials, by any means including electronic publication, broadcasting and press, shall be censored.</u>** 

Provided that nothing shall be deemed to prevent the making of laws to impose reasonable restrictions on any act which may undermine the sovereignty or integrity of Nepal, or which may jeopardise the harmonious relations subsisting among the peoples of various castes, tribes or communities; or on any act of sedition, defamation, contempt of court or incitement to an offence; or on any act which may be contrary to decent public behaviour or morality.

(2) No radio, television, online or any other types of digital or electronic means, press or any other communication media shall be closed, seized or be cancelled the registration because of publishing and broadcasting or printing any material by such means of audio, audio-visual or electronic equipments.

(3) No newspaper, periodical or press shall be closed, seized or be cancelled the registration for printing and publishing any news items, articles, editorial, writings or other reading materials.

(4) No communication means including press, electronic broadcasting and telephone shall be obstructed except in accordance with law.

**16.** <u>**Right Regarding Environment and Health:**</u> (1) Every person shall have the right to live in clean environment.

(2) Every citizen shall have the right to get basic health service free of cost from the State as provided for in the law.

**17.** <u>Education and Cultural Right</u>: (1) Each community shall have the right to get basic education in their mother tongue as provided for in the law.

(2) Every citizen shall have the right to free education from the State up to secondary level as provided for in the law.

(3) Each community residing in Nepal shall have the right to preserve and promote its language, script, culture, cultural civility and heritage.

**18.** <u>**Right regarding Employment and Social Security**</u>: (1) Every citizen shall have the right to employment as provided for in the law.

(2) Women, labourers, the aged, disabled as well as incapacitated and helpless citizens shall have the right to social security as provided for in the law.

(3) Every citizen shall have the right to food sovereignty as provided for in the law.

**19.** <u>**Right to Property**</u>: (1) Every citizen shall, subject to the laws in force, have the right to acquire, own, sell and otherwise dispose of the property.

(2) The State shall not, except in the public interest, requisition, acquire, or create any encumbrance on the property of any person.

Provided that this clause shall not be applicable on property acquired through illegal means.

(3) Compensation shall be provided for any property requisitioned, acquired or encumbered by the State in implementing scientific land reform programme or in public interest in accordance with law. The compensation and basis thereof and operation procedure shall be as prescribed by law.

**20.** <u>**Right of Woman**</u>: (1) No one shall be discriminated in any form merely for being a woman.

(2) Every woman shall have the right to reproductive health and other reproductive matters.

(3) No physical, mental or any other form of violence shall be inflicted to any woman, and such an act shall be punishable by law.

(4) Son and daughter shall have equal rights to their ancestral property.

- **21.** <u>**Right to Social Justice**</u>: (1) Women, Dalit, indigenous tribes, Madheshi community, oppressed group, the poor peasant and labourers, who are economically, socially or educationally backward, shall have the right to participate in the state mechanism on the basis of proportional inclusive principles.
- 22. <u>**Right of Child**</u>: (1) Every child shall have the right to his/her own identity and name.

(2) Every child shall have the right to get nurtured, basic health and social security.

(3) Every child shall have the right against physical, mental or any other form of exploitation. Any such an act of exploitation shall be punishable by law and the child so treated shall be compensated in a manner as determined by law.

(4) Helpless, orphan, mentally retarded, conflict victims, displaced, vulnerable and street children shall have the right to get special privileges from the State to their secured future.

(5) No minor shall be employed in factories, mines or in any other such hazardous work or shall be used in army, police or in conflicts.

**23.** <u>**Right to Religion**</u>: (1) Every person shall have the right to profess, practise and preserve his/her own religion as handed down to him/her from ancient times having due regards to the social and cultural traditional practices.

Provided that no person shall be entitled to convert another person from one religion to another, and shall not act or behave in a manner which may jeopardize the religion of others.

(2) Every religious denomination shall have the right to maintain its independent existence, and for this purpose to manage and protect its religious places and religious trusts, in accordance with law.

24. <u>Rights Regarding to Justice</u>: (1) No person who is arrested shall be detained in custody without being informed of the ground for such arrest.

(2) The person who is arrested shall have the right to consult a legal practitioner of his/her choice at the time of the arrest. The consultation made by such a person with the legal practitioner and the advice given thereon shall remain confidential, and such a person shall not be denied the right to be defended through his/her legal practitioner.

Explanation: For the purpose of this clause, the words "legal practitioner" means any person who is authorized by law to represent any person in any court.

(3) Every person who is arrested shall be produced before a judicial authority within a period of twenty-four hours after such arrest, excluding the time necessary for the journey from the place of arrest to such authority, and no such a person shall be detained in custody beyond the said period except on the order of such authority.

Provided that nothing in clauses (2) and (3) shall apply to preventive detention or to a citizen of an enemy state.

(4) No person shall be punished for an act which was not punishable by law when the act was committed, nor shall any person be subjected to a punishment greater than that prescribed by the law in force at the time of the commission of the offence.

(5) No person accused of any offence shall be assumed as an offender until proved guilty committed by him.

(6) No person shall be prosecuted or punished for the same offence in a court of law more than once.

(7) No person accused of any offence shall be compelled to be a witness against oneself.

(8) Every person shall have the right to be informed about the proceedings of the trail conducted against him/her.

(9) Every person shall be entitled to a fair trial by a competent court or judicial authority.

(10) The indigent person shall have the right to free legal aid in accordance with law.

**25.** <u>**Right against Preventive Detention**</u>: (1) No person shall be held under preventive detention unless there is a sufficient ground of existence of an immediate threat to the sovereignty and integrity or law and order situation of Nepal.

(2) Any person held under preventive detention shall, if his/her detention was contrary to the law or was in bad faith, have the right to be compensated in a manner as prescribed by law.

26. <u>Right against Torture</u>: (1) No person who is detained during investigation, or for trial or for any other reason shall be subjected to physical or mental torture, nor shall be given any cruel, inhuman or degrading treatment.

(2) Any such an action pursuant to clause (1) shall be punishable by law, and any person so treated shall be compensated in a manner as determined by law.

27. <u>Right to Information</u>: (1) Every citizen shall have the right to demand or obtain information on any matters of his/her own or of public importance.

Provided that nothing shall compel any person to provide information on any matter about which secrecy is to be maintained by law.

- **28.** <u>**Right to Privacy**</u>: (1) Except on the circumstance as provided by law, the privacy of the person, residence, property, document, statistics, correspondence and character of anyone is inviolable.
- **29.** <u>**Right against Exploitation**</u>: (1) Every person shall have the right against exploitation.

(2) Exploitation on the basis of custom, tradition and convention or in any manner is prohibited.

- (3) Traffic in human beings, slavery or serfdom is prohibited.
- (4) Force labour in any form is prohibited.

Provided that nothing in this clause shall prevent for enacting a law allowing the citizen to be engaged in compulsory service for public purposes.

**30.** <u>**Right Regarding Labour**</u>: (1) Every employee and worker shall have the right to proper work practice.

(2) Every employee and worker shall have the right to form trade unions, to organise themselves and to perform collective bargaining for the protection of their interest in accordance with law.

- **31.** <u>**Right against Exile**</u>: (1) No citizen shall be exiled.
- **32.** <u>**Right to Constitutional Remedy**</u>: The right to proceed in the manner set forth in Article 107 for the enforcement of the rights conferred in this part is guaranteed.

#### PART 4

# RESPONSIBILITIES, DIRECTIVE PRINCIPLES AND POLICIES OF THE STATE

**33.** <u>**Responsibilities of the State:**</u> The State shall have the follows responsibilities:

(a) To focus all its attention to conduct a free and impartial election for the members of the Constituent Assembly within Jestha 2064 (by June, 2007), acknowledging the matter to practical guarantee that the sovereign powers of the State inherently lies upon the Nepali people.

(b) To ensure progressive political, economical and social change in the Country.

(c) To adopt a political system which is fully abides by the universally accepted concept of fundamental human rights, multi-party competitive democratic system, sovereign authority inherent in the people and supremacy of the people, constitutional balance and check, rule of law, social justice and equality, independence of judiciary, periodical election, monitoring by the civil society, full independence of press, right to information of the people, transparency and accountability in the activities of political parties, people's participation, neutral, competent and clean administration and to maintain good governance by eliminating corruption and impunity.

(d) To carry out an inclusive, democratic and progressive restructuring of the State by eliminating its existing form of centralized and unitary structure in order to address the problems related to women, Dalits, indigenous tribes, Madhesis, oppressed and minority community and other disadvantaged groups, by eliminating class, caste, language, sex, culture, religion and regional discriminations.

(e) To formulate a minimum common program for socioeconomic transformation to eliminate all forms of feudalism and implement it gradually.

(f) To pursue a policy of adopting scientific land reform programs by gradually ending feudalistic land ownership.

(g) To follow a policy of protecting and promoting national industries and resources.

(h) To pursue a policy of establishing the rights of all citizens to education, health, housing, employment and food sovereignty.

(i) To adopt a policy of providing economic and social security including lands to economically and socially backward classes including the landless, bonded labourers, tillers and shepherds.

(j) To adopt a policy of taking severe action and punish the individuals who earns unjust wealth through corruption by holding a office of profit.

(k) To formulate a common development concept for socioeconomic transformation and justice, and for rapid economic progress and prosperity of the country.

(1) To follow a policy that increases investment for promoting industry, trade and export, and creates opportunity for employment and income generation, by ensuring the professional rights of labourers.

(m) To implement international treaties and agreements effectively, to which State is a party.

(n) To terminate all discriminatory laws.

(o) To use existing natural resources including water resources of the country for the interest of the nation.

(p) To make arrangements for appropriate relief, recognition and rehabilitation for the family of the deceased persons the disabled and helpless persons due to injury during the course of armed conflict.

(q) To provide relief to the families of the victims, on the basis of the report of the Investigation Commission constituted to investigate the cases of disappearances made during the course of the conflict.

(r) To conduct special programs to rehabilitate the displaced, to provide relief for damaged private and public property, and to rebuild infrastructures destroyed during the course of the conflict.

(s) To constitute a high-level Truth and Reconciliation Commission to investigate the facts regarding grave violation of human rights and crimes against humanity committed during the course of conflict, and create an atmosphere of reconciliation in the society.

**34.** <u>Directive Principles of the State</u>: (1) It shall be the chief objective of the State to promote conditions of welfare on the basis of the principles of an open society, by establishing a just system in all aspect of national life, including social, economic and political life, while at the same time protecting the lives, property, equality and liberty of the people.

(2) It shall be the objective of the State to maintain conditions suitable to the enjoyment of the benefits of democracy through maximum participation of the people in the governance of the country by the means of self-governance tribal, linguistic cultural or regional and to promote general welfare by making provisions for the protection and promotion of human rights, by maintaining tranquility and order in the society.

(3) It shall be the political objective of the State to build a welloff and prosperous Nepal by institutionalizing democracy achieved as a result of the struggle of Nepali people and by creating an environment wherein its benefits could be enjoyed.

(4) The fundamental economic objective of the State shall be to transform the national economy into an independent and self-reliant system by preventing the available resources and means of the country from being concentrated within a limited section of society, by making arrangements for equitable distribution of economic gains based in social justice, by making such provisions as will prevent economic exploitation as well as economic disparity of any caste, sex, tribe, origin or individuals, and by giving preferential treatment and encouragement to national enterprises, both private and public.

(5) The social objective of the State shall be to establish and develop, on the foundation of justice and morality, a healthy social life, by eliminating all types of economic and social inequalities and by establishing harmony amongst the diverse castes, tribes, religions, languages, races, groups and communities.

(6) The state shall, in its international relations, shall be guided by the objective of enhancing the dignity of the nation in the international arena by maintaining the sovereignty, integrity and independence of the country.

**35.** <u>State Policies</u>: (1) The State shall pursue a policy of raising the standards of living of the general public through the development of infrastructures such as education, health, transportation, housing, and employment of the people of all regions, by equitably distributing investment of economic resources for balanced development of the country.

(2) The State shall pursue a policy of economic development through the means of governmental, cooperatives and private sectors.

(3) The State shall, while maintaining the cultural diversity of the country, pursue a policy of strengthening the national unity by promoting healthy and cordial social relations, based on equality and coexistence, amongst the various religions, cultures, castes, groups, communities, origins and linguistic groups, and by helping in the equal promotion of their languages, literatures, scripts, arts and cultures.

(4) The State shall, while mobilizing the natural resources and heritage of the country that might be useful and beneficial to the interest of the nation, pursue a policy of giving priority to the local people.

(5) The State shall make necessary arrangements to maintain clean environment. The State shall give priority to the protection of the environment, and also to the prevention to its further damage due to physical development activities by increasing the awareness of the general public about environmental cleanliness, and the State shall also make arrangements for the special protection of the environment and the rare wildlife. Provision shall be made for the protection of the forest, vegetation and biodiversity, its sustainable use and for equitable distribution of the benefit derived from it.

(6) The State shall, by encouraging peasants and by increasing productivity, create conditions for economic progress of the majority of the people who are dependent on agriculture, and by launching land reform program, develop the agricultural sector as an industry.

(7) The State shall pursue a policy of increasing the participation of the labour force, the major socio-economic force in the country, in the management of enterprises by providing employment to it, ensuring their right to work, and thus protecting its rights and interests.

(8) The State shall pursue a policy of encouraging maximum participation of women in national development by making special provisions for their education, health and employment.

(9) The state shall pursue a policy of making special provisions of social security for the protection and welfare of single women, orphans, children, helpless, the aged, disabled, incapacitated persons and the disguising tribes.

(10) The State shall pursue a policy which will help to promote the interest of the marginalized communities and the peasants and labourers living below poverty line, including economically and socially backward indigenous tribes, Madhesis, Dalits, by making reservation for a certain period of time with regard to education, health, housing, food sovereignty and employment.

(11) The State shall, with a view to bringing about prosperity in the country, pursue a policy of giving priority to the development of science and technology, and shall also give due consideration to the development of local technology.

(12) The State shall, for the purpose of national development, pursue a policy of attracting foreign capital and technology, giving priority to the national investment.

(13) The State shall pursue the policy of creating conditions for the acceleration of the speed of rural development, keeping in view the welfare of the majority of the rural population.

(14) The State shall pursue a policy of making special provision based on positive discrimination to the minorities, landless, squatters, bonded labourers, disabled, backward communities and sections, and the victims of conflict, including women, Dalits, indigenous tribes, Madhesis and Muslims.

(15) The State shall pursue a policy of making provision of providing basic land to the liberated bonded labourers for settlement having determined their exact numbers.

(16) The State shall pursue a policy of making basic infrastructure to impart technical education, training and orientation for the development of a class of people dependent on labour including peasants and labourers, to seek their participation in the development process of the country.

(17) The State shall pursue a policy to make legal provision to provide allowance to the aged, incapacitated women and the unemployed.

(18) The State shall pursue a policy of modernizing the traditional knowledge, skills and practices existing in the country by identifying and protecting them.

(19)The State shall pursue a special policy to regulate the operation and management of public and non-governmental organizations established in the country.

(20) The State shall pursue a special policy to mobilize youth human resources for the development of the country.

(21) The state shall adopt the foreign policy of Nepal guided by the principles of the United Nations Charter, nonalignment, the Panchsheel, international laws and the norms of world peace.

(22) The State shall pursue a policy of making continuous efforts to institutionalize peace for Nepal through international

recognition, by promoting cooperative and good relations in the economic, social and other spheres on the basis of equality with neighbouring and all other countries of the world.

**36.** <u>**Questions not to be Raised in Courts**</u>: (1) No questions shall be raised in any court as to whether provisions contained in this Part are implemented or not.

(2) The State shall mobilize or cause to be mobilized the required resources for the implementation of the principles and policies contained in this Part.

## PART 5 EXECUTIVE

**37.** <u>Executive Power</u>: 1) The executive power of Nepal shall, pursuant to this Constitution and other laws, be vested in the Council of Ministers.

(2) The responsibility of issuing general directives, controlling and regulating the administration of Nepal shall, subject to this Constitution and other laws, lie in the Council of Ministers.

(3) The executive functions of Nepal shall be taken in the name of the Government of Nepal.

(4) Any decision, order or implementation warrant to be issued in the name of the Government of Nepal, pursuant to clause (3) above, shall be authenticated as prescribed by law.

**38.** <u>Constitution of Council of Ministers</u>: (1) The Prime Minister and the Council of Ministers under the chairpersonship of the Prime Minister shall be constituted by political consensus.

**Explanation:** For the purpose of this Constitution "political consensus" means the political consensus reached between the seven parties- Nepali Congress, NCPN(UML), Nepali Congress (Democratic), Janamorcha Nepal, Nepal Sadbhawana Party (Anandidevi), Nepal Majdur Kisan Party, Samyukta Bam Morcha Nepal and NCP(Maoist) on 22 Kartik 2063 (November 8, 2006).

(2) If consensus cannot be reached pursuant to clause (1), the Prime Minister shall be elected by a majority of two-thirds of the members of the Legislature –Parliament.

(3) The structure and the allocation of business of the Interim Council of Ministers shall be determined by mutual understanding.

(4) The Council of Ministers shall consist of Deputy Prime Minister and other Ministers as may be required.

**Explanation:** For the purpose of this Article the word 'Minister' shall also mean the Minister of State who takes independent responsibility of a Ministry.

(5) While appointing Ministers, the Prime Minister shall appoint them, on the recommendation of the concerned political party, from amongst the members of the Legislature-Parliament. (6) The Prime Minister and other Ministers shall be collectively responsible to the Legislature-Parliament, and the Ministers shall be individually responsible to the work of their respective Ministries to the Prime Minister and the Legislature-Parliament.

(7) The Prime Minister shall be relieved from his/her office in the following circumstances:

- a) If a written resignation is submitted to the Speaker of the Legislature Parliament,
- b) If he/she ceases to be a member of the Legislature-Parliament; or
- c) If he/she dies.

(8) The Deputy Prime Minister, Minister, State Minister and Assistant Minister shall be relieved from their respective offices in the following circumstances:

- (a) If a written resignation is submitted to the Prime Minister,
- (b) If the Prime Minister is relieved from his/her office pursuant to clause (7) above,
- (c) If he/she is relieved of his/her office by the Prime Minister upon the recommendation of or consultation with the concerned party, or
- (d) If he/she dies.

(9) If the Prime Minister is relieved from his/her office pursuant to clause (7) above, the existing Council of Ministers shall continue to function until a new Council of Ministers is constituted.

(10) In the case of the death of the Prime Minister, Deputy Prime Minister or the senior-most Minister shall act as the Prime Minister until a new Prime Minister is selected.

**39.** <u>State Ministers and Assistant Ministers</u>: (1) The Prime Minister may, on the recommendation of the concerned political party, appoint the Minister of State from amongst the members of Legislature-Parliament.

(2) The Prime Minister may, on the recommendation of the concerned political party, appoint Assistant Ministers from amongst the members of Legislature-Parliament to assist any Minister in carrying out his/her responsibility.

- **40.** <u>Appointment of Non-Member of Legislature-Parliament as Minister</u>: Notwithstanding anything contained in Articles 37 and 38, the Prime Minister may appoint any person, who is not a member of Legislature-Parliament, as Deputy Prime Minister, Minister, State Minister or Assistant-Minister.
- **41.** <u>Remuneration and Other Privileges</u>: The remuneration and other privileges of the Prime Minister, Deputy Prime Minister, Ministers, State Ministers and Assistant Ministers shall be as determined by an Act. Until so determined, it shall be as specified by the Government of Nepal.
- 42. <u>Oath</u>: The Prime Minister shall take his/her oath of office and secrecy before the Legislature-Parliament, and the Deputy Prime Minister, Ministers, State Ministers and Assistant Ministers shall take their oath of office and secrecy before the Prime Minister.
- **43.** <u>Conduct of the Business of the Government of Nepal</u>: (1) The conduct of business of the Government of Nepal shall be carried out inconsistence to the aspiration of the united people's movement, political consensus and culture of collation.

(2) The allocation and transaction of business of the Government of Nepal shall be carried out as set forth in rules approved by the Government of Nepal.

(3)No question shall be raised in any court as to whether or not rules pursuant to clause (2) above have been observed.

44 <u>The Council of Ministers after the Constitution of Constituent</u> <u>Assembly</u>: After the constitution of the Constituent Assembly, exercise of the Executive Power, constitution of the Council of Ministers and other matters related thereto shall, *mutatis mutandis*, be under the provisions referred to in this Part.

# PART 6 LEGISLATURE-PARLIAMENT

- **45.** <u>**Constitution of Legislature-Parliament:**</u> (1) There shall be a unicameral Legislature-Parliament in Nepal which shall consist of the following 330 members:
  - (a) 209 members of the seven political parties and other parties who are elected members of the House of Representatives and National Assembly existing immediate before the commencement of this Constitution,

**Explanation**: The phrase "Seven Political Parties" means Nepali Congress, NCP(UML), Nepali Congress (Democratic), Janamorcha Nepal, Nepal Sadbhawana (Anadidevi), Nepal Majdur Kisan Party and Samyukta Bam Morcha (United Left Front), which maintained political understanding on Kartik 22, 2063 (November 8, 2006),

- (b) 73 members from and on behalf of NCP(Maoist),
- (c) 48 members from among the Samyukta Bam Morcha, people based and professional organizations, class organizations and professional bodies, oppressed tribe, backward region, indigenous tribe, women and various political personalities nominated through understanding.

(2) Notwithstanding anything contained in clause (1) above, persons who were against the people's movement shall not be in the Legislature-Parliament.

(3) Legislature-Parliament shall be conducted on the basis of the political understanding.

(4) The term of the Legislature-Parliament shall be expired after the first meeting of the Constituent Assembly is held.

(5) If any seat of a member of the Legislature-Parliament falls vacant, by any reasons, the vacancy shall be filled up by nomination from the same political party or group through which the member was representing, for the remaining period.

**46.** <u>**Qualifications for Membership:**</u> In order to become a member of the Legislature-Parliament, any person:

a) must be a citizen of Nepal,

b) must have attained at least twenty five years of age,

c) Should be committed towards the spirit of the peoples' movement,

d) Should not hold an office of profit.

**Explanation**: For the purpose of this sub-clause (d), "office of profit" means any position, other than a political position, to be filled up by election or nomination for which a remuneration or economic benefit is paid out of a Government Fund.

- **47.** <u>Decision as to Disqualifications of Members</u>: If a question arises as to whether a member of Legislature-Parliament is disqualified or has ceased to possess any of the qualifications set forth in Article 46, the final decision shall be made by the Legislature-Parliament.
- **48.** <u>Vacation of seat</u>: The seat of a member of the Legislature-Parliament shall become vacant in the following circumstances:
  - a) If he/she resigns in writing,
  - b) If he/she does not possess the qualifications referred to in Article 46,
  - c) If the party concerned of which he/she was represented provides notification that he/she is no more in the party,
  - d) If the tenure of the Legislature-Parliament expires, or
  - e) If he/she dies.
- **49.** <u>**Oath</u>: Each members of Legislature-Parliament shall, before taking part for the first time in the Legislature-Parliament meeting, take an oath in the specified form.</u></u>**
- **50.** <u>Speaker and Deputy Speaker of the Legislature-Parliament</u>: (1) The Legislature-Parliament shall elect a Speaker and a Deputy Speaker from among its members on political consensus. If an consensus cannot be reached, a majority of two-thirds of its total members shall elect them. If the office of the Speaker and Deputy Speaker falls vacant, the Legislature-Parliament shall fill up the vacancy through election from among its members.</u>

(2) The Speaker and Deputy Speaker of the Legislature-Parliament shall not be the members of the same political party.

(3) In the absence of the Speaker of the Legislature-Parliament, the Deputy Speaker shall chair the meeting of the Legislature-Parliament.

(4) If the election of the Speaker and Deputy Speaker has not taken place, or if both the positions become vacant, the member who is

the senior most by age amongst the members presented, shall preside over the meeting of the Legislature-Parliament.

(5) The office of the Speaker and Deputy Speaker shall become vacant in the following circumstances:

- (a) if he or she ceases to be a member of the Legislature-Parliament,
- (b) if he or she submits a written resignation,
- (c) if a resolution is adopted, by a majority of two thirds of the total number of members existing for the time being in the Legislature-Parliament, to the effect that his or her conduct is not compatible with his or her position,

(6) The Deputy Speaker shall preside over the meeting at which deliberations are to be held on a resolution that the conduct of the Speaker is not compatible with his or her position. The Speaker shall be entitled to take part and vote in the deliberations on such a resolution.

**51.** <u>Summoning and Prorogation of Session</u>: 1) The Prime Minister shall for the first time, and thereafter the Legislature-Parliament shall summon the session of the Legislature-Parliament from time to time.

2) The Prime Minister shall, in consultation with the Speaker, prorogue the session of the Legislature-Parliament.

- **52.** <u>Address by the Prime Minister</u>: The Prime Minister shall address the session of the Legislature-Parliament presenting the annual policy and programmes of the Government.
- **53. <u>Quorum</u>:** Except as otherwise provided for in this Constitution, no proposal or resolution shall be presented for decision in any meetings of the Legislature-Parliament unless one fourth of the total number of members are present.
- 54. <u>Transaction of Business of the Meeting in case of vacancy of</u> <u>Members:</u> (1) The Legislature-Parliament shall have the power to act notwithstanding any vacancies in the seats of its members, and no proceedings shall become invalid even if it is subsequently discovered that a person not entitled to take part in the proceedings of the Legislature-Parliament had participated therein.

(2) A Minister, Minister of State or Assistant Minister who is not the member of Legislature-Parliament shall be entitled to attend the meeting of Legislature-Parliament or any of its Committee. Provided that they shall not have the voting power.

**55.** <u>Voting</u>: Except as otherwise provided for in this Constitution, all questions submitted for decision in the Legislature-Parliament shall be decided by a majority vote of the members present and voting. Normally, the presiding member shall not have the right to vote.

Provided that he or she may exercise the casting vote in case of tie.

**56.** <u>**Privileges:**</u> (1) There shall be full freedom of speech in the meeting of the Legislature-Parliament and no member shall be arrested, detained or prosecuted in any court for anything expressed or for any vote cast in that meeting.

(2) The Legislature-Parliament shall have full power to regulate its business, and it shall be the exclusive right to decide whether or not any proceeding of the Legislature-Parliament is regular. No question shall be raised in any court in this regard.

(3) No comment shall be made about the good faith regarding any proceedings of the Legislature-Parliament and no publication and broadcasting of any kind shall be made about anything said by any member which intentionally distorts or misinterprets the meaning of the speech.

(4) No proceedings shall be initiated in any court against any person for publication of any document, report, vote or proceeding which is made under authority given by the Legislature-Parliament.

**Explanation**: For the purposes of clauses (1), (2), (3) and (4), the word "Legislature-Parliament" shall mean the Legislature-Parliament and any of its committee.

(5) No member of Legislature-Parliament shall be arrested during the session of the Legislature-Parliament.

Provided that nothing in this clause shall be deemed to prevent the arrest under any law of any member on a criminal charge. If any member is so arrested, the authority making such arrest shall forthwith inform the person chairing the Legislature-Parliament.

(6) Any breach of privilege provided for in this Article shall be deemed to constitute contempt of the Legislature-Parliament and the Legislature-Parliament shall have the exclusive right to decide whether or not any breach of privilege of legislature has taken place. (7) If a person is in contempt of the Legislature-Parliament, the person who is chairing the meeting to that effect may, after a decision by the meeting, admonish, warn or impose a sentence of imprisonment not exceeding three months or impose a fine of up to ten thousand rupees on such a person. If the fine is not paid by such a person, it shall be recovered as government dues.

Provided that if such a person submits an apology to the satisfaction of the Legislature-Parliament, it may either pardon him/her or remit or commute the sentence imposed on him/her.

(8) Other matters relating to privileges not mentioned in this Constitution shall be as determined by law.

- **57.** <u>Procedure Relating to the Conduct of Business</u>: The Legislature-Parliament shall, subject to provisions of this Constitution, conduct its business on the basis of political consensus, and shall frame rules for maintaining order during its meetings and regulating the constitution, functions and procedures and for any other matters of the committees of the Legislature-Parliament. Until such time as rules are framed, the Legislature-Parliament shall establish its own rules of procedures.
- **58.** <u>Committee</u>: There shall be required numbers of committees and subcommittees in the Legislature-Parliament as provided for in its rules.
- **59.** Constituent Assembly to Exercise the Power of the Legislature-Parliament: After the termination of tenure of the Legislature-Parliament pursuant to clause (4) of Article 44 the power of the Legislature-Parliament under this Constitution shall be exercised by the Constituent Assembly.
- **60.** <u>Restriction on discussion</u>: (1) No discussion shall be held in the Legislature-Parliament on a matter which is under consideration in any court of Nepal, and about anything done by a Judge in course of performance of his or her judicial duties.

Provided that nothing in this Article shall be deemed to hinder the expression of opinion about the conduct of a Judge during deliberations on an impeachment motion.

(2) The provision made pursuant to clause (1) above, shall also be applicable to the Constituent Assembly.

61. <u>Secretariat of Legislature-Parliament</u>: (1) There shall be a secretariat to conduct and manage the business of the Legislature-Parliament. The

establishment of such a Secretariat and other matters related thereto shall be as determined by law.

The Government of Nepal shall make available the necessary personnel required to conduct and manage the business of the Legislature-Parliament.

62. <u>**Remuneration:**</u> The remuneration and facilities of the Speaker, Deputy Speaker, Member and Chairpersons of the Committees of the Legislature-Parliament shall be as provided for in law, and until so determined, it shall be as determined by the Government of Nepal.

## PART 7 CONSTITUENT ASSEMBLY

**63.** <u>Formation of the Constituent Assembly</u>: (1) There shall be a Constituent Assembly constituted to formulate a new Constitution by the Nepalese people themselves, subject to the provisions of this Constitution.

(2) After the commencement of this Constitution, the Election of the Constituent Assembly shall be held on the date as specified by the Government of Nepal.

(3) The Constituent Assembly shall consist of the following four hundred twenty five members, out of which four hundred and nine members shall be elected through Mixed Electoral System and sixteen members shall be nominated, as provided for in the law:-

- (a) two hundred and five members shall be elected from among the candidates elected on the basis of First-Past-the-Post system from each of the Election Constituencies existed in accordance with the prevailing law before the commencement of this Constitution.
- (b) two hundred and four members shall be elected under the proportional electoral system on the basis of the votes to be given to the political parties, considering the whole country as one election constituency.
- (c) sixteen members to be nominated by the interim Council of Ministers, on the basis of consensus, from amongst the prominent persons of national life.

(4) The principle of inclusiveness shall be taken into consideration while selecting the candidates by the political parties pursuant to sub-clause (a) of clause (3) above, and while making the list of the candidates pursuant to sub-clause (b) above, the political parties shall have to ensure proportional representation of women, Dalit, oppressed tribes/indigenous tribes, backwards, Madhesi and other groups, in accordance as provided for in the law.

Notwithstanding anything contained in this clause, in case of women there should be at least one third of total representation obtained by adding the number of candidature pursuant to sub-clause (a) of clause (3) to the proportional representation pursuant to sub-clause (b) of clause (3). (5) The election of the members of the Constituent Assembly shall be held through secret ballots, as provided for in the law.

(6) For the purpose of election of the Constituent Assembly, every Nepali citizen who has attained the age of eighteen years by the end of Mangsir, 2063 (15th December 2006) shall be entitled to vote, as provided for in the law.

(7) Subject to the provisions of this Article, election for the Constituent Assembly and other matters pertaining thereto shall be regulated as provided for in the law.

**64.** <u>**Term of the Constituent Assembly:** Except otherwise dissolved earlier by a resolution passed by the Constituent Assembly, the term of the Constituent Assembly shall be two years from the date of its first meeting.</u>

Provided that the term of the Constituent Assembly may be extended having passed a resolution by the Constituent Assembly, up to an additional six months period in case the task of drafting the Constitution is not completed due to the proclamation of a State of Emergency in the Country.

- **65.** <u>**Qualifications of the Members:**</u> Any person should possess the following qualifications in order to become a member of the Constituent Assembly:
  - (a) Nepali citizen,
  - (b) attained at least twenty five years of age,
  - (c) not have been punished on any criminal charge of moral turpitude,
  - (d) not holding an office of profit.

**Explanation:** For the purpose of sub-clause (d),"office of profit" means any position, other than a political position, to be filled by election or nomination for which remuneration or economic benefit is paid out of a Government Fund.

66. <u>Decision about Disqualification of Members</u>: If a question arises as to whether any member of the Constituent Assembly is disqualified or has ceased to possess any of the qualifications set forth in Article 65, the final decision shall be made by the Constituent Assembly Court.

- 67. <u>Vacation of Seat of the Member</u>: The seat of a member of the Constituent Assembly shall be deemed to be vacant in the following circumstances:
  - (a) If he/she resigns in writing,
  - (b) If he/she does not, or has ceased to, possess the qualifications referred to in Article 65,
  - (c) If he/she, without notification to the constituent Assembly, remains absent for ten consecutive meetings of it,
  - (d) If the party of which he/she was a member when elected provides notification in the manner set forth by law that he/she has abandoned the party, or notifies that he/she no longer holds the membership of the party,
  - (e) If he/she dies,

**Explanation:** The provision contained in sub-clause (d) above shall not be applicable to the Chairperson or Vice Chairperson of the Constituent Assembly.

- **68.** <u>**Oath to the Members:**</u> Every member of the Constituent Assembly shall, before taking part for the first time in a meeting of that Assembly or any of its committees, take an oath as provided for in the law.
- **69.** <u>Meeting of the Constituent Assembly</u>: (1) The first meeting of the Constituent Assembly shall be held, as summoned by the Prime Minister, within twenty one days of the final results of the election of members of the Constituent Assembly has been made public by the election commission, and the subsequent meetings shall be held on such a date and place as prescribing by the person presided over the Constituent Assembly.

(2) Notwithstanding anything contained in clause (1) above, if one-fourth of the members of the Constituent Assembly make an application, with reason, before the Chairperson of the Constituent Assembly stating that it is appropriate to convey a meeting of the Constituent Assembly, the Chairperson shall convene such meeting within fifteen days.

**70.** <u>Procedure for Passing of Bill Relating to the Constitution</u>: (1) The Constituent Assembly shall, in order to pass a Bill relating to the Constitution, carry out voting in the Preamble and each Article of such a Bill introduced before it.

(2) In order to carrying out the voting pursuant to clause (1) above, at least two-thirds of the total members of the Constituent Assembly existing for the time being should be present and the Bill should be passed unanimously.

(3) If unanimous decision pursuant to clause (2) above, regarding the Preamble or any Article of the Bill relating to the Constitution is not attained, the leader of the Parliamentary Party of the political parties representing the Constituent Assembly shall consult each other to achieve consensus in such matters.

(4) The consultation to be held pursuant to clause (3) above, should be completed within a maximum of fifteen days from such date wherein the unanimous decision could not be reached.

(5) If consultation is carried out pursuant to clause (4) above, revoting for the Preamble or any Article of such a Bill shall be done within seven days from the date of the completion of such consultation.

(6) Even after carrying out the voting pursuant to clause (5) above, an unanimous decision is not reached as provided in clause (2) above, there shall be re-voting for such Preamble or Article for which an unanimous decision could not be reached, and in such voting, if at least two-thirds of the total membership of the Constituent Assembly existing for the time being were presented in the meeting, and out of them if at least two-third majority of the members voted in favour, it shall be deemed to have passed such Preamble or Article.

(7) For the purpose of this Article, during the voting regarding the Preamble and any Articles of the Bill relating to Constitution, introduced in the Constituent Assembly, if none of the members voted against the Preamble and any of its Articles, it shall be deemed to have reached in a unanimous decision.

**71.** <u>Chairperson and Vice Chairperson of the Constituent Assembly</u>: (1) The Constituent Assembly shall, before commencement of its work of formulating the Constitution, elect a Chairperson and a Vice Chairperson from among its members.

(2) In the election to be carried out pursuant to clause (1) above, the Chairperson and Vice Chairperson shall be elected from different political parties representing in the Constituent Assembly,

(3) If the election of the Chairperson and Vice Chairperson has not taken place pursuant to clause (1) above, the member of the Constituent Assembly who is by age the seniormost shall preside over the meeting of the Constituent Assembly.

(4) The Chairperson and Vice Chairperson shall, while performing their duty in accordance with this Constitution, act as a neutral person without being involved in favour or against any political parties.

- 72. <u>Vacation of the Office of Chairperson and Vice Chairperson</u>: (1) The office of the Chairperson and Vice Chairperson shall be vacant in the following circumstances:
  - a) if he/she submits a written resignation,
  - b) if he/she ceases to be a member of the Constituent Assembly,
  - c) if a resolution is passed by a majority of at least two-thirds of the total number of the members in the Constituent Assembly to the effect that his or her conduct is not compatible with his or her position., or
  - d) if he/she dies.

(2) The Vice Chairperson or any other member shall preside over a meeting at which deliberations are to be held on a resolution that the conduct of the Chairperson of the Constituent Assembly is not compatible to his/her position, and the Chairperson shall be entitled to take part and vote in the deliberations on such resolution.

- 73. <u>Quorum</u>: Except as otherwise provided in this Part, no quorum shall deemed to be achieved or no resolution shall be presented for decision unless at least one-fourth of the total number of members are present.
- 74. <u>Transaction of Business of the Constituent Assembly in the case of</u> <u>vacancy of Members</u>: The Constituent Assembly shall have the power to carryout its business notwithstanding any vacancies in the seat of its members, and no proceedings shall become invalid even if it is subsequently found that a person not entitled to take part in the proceedings had participated.
- **75.** <u>Voting</u>: Except as otherwise provided in this Part, all questions submitted for decision in the Constituent Assembly shall be decided by a majority vote of the members present and voting. Normally the member presiding shall not have the right to vote.

Provided that he/she shall exercise the casting vote in case of tie.

76. <u>Penalty for Unauthorized Presence or Voting</u>: If a person presents or votes in the meetings of Constituent Assembly or any of its committee as
a member without taking an oath pursuant to Article 67, or knowing that he/she is not qualified for membership in the Constituent Assembly, he/she shall, on the ruling of the person chairing the meeting, be liable to a fine of five thousand rupees for every such presence or voting. The fine shall be recovered as government dues.

77. <u>Privileges</u>: (1) There shall be full freedom of speech in the meeting of the Constituent Assembly and no member shall be arrested, detained or prosecuted in any court for anything expressed or for any vote cast in that meeting.

(2) The meeting of Constituent Assembly shall have full power to regulate its internal business, and it shall be the exclusive right to decide whether or not any proceeding of the Constituent Assembly is regular. No question shall be raised in any court in this behalf.

(3) No comment shall be made about the good faith regarding any proceedings of the Constituent Assembly and no publication of any kind shall be made about anything expressed by any member which intentionally distorts or misinterprets the meaning of the expression.

(4) No proceedings shall be initiated in any court against any person for publication of any document, report, vote or proceeding which is made under authority delegated by the Constituent Assembly.

**Explanation**: For the purposes of clauses (1), (2), (3) and (4) above, the words "meeting of the Constituent Assembly" shall mean the meeting of the Constituent Assembly and any of its committee.

(5) No member of the Constituent Assembly shall be arrested during the session of the Constituent Assembly.

Provided that nothing in this clause shall be deemed to prevent the arrest under any law of any member on a criminal charge. If any member is so arrested, the official making such arrest shall immediately inform the person chairing the Constituent Assembly.

(6) Any breach of privilege stated in this Article shall be deemed to constitute contempt of the Constituent Assembly and the breach of privilege of Constituent Assembly shall be considered as the contempt of the Constituent Assembly. The Constituent Assembly shall have the exclusive right to decide whether or not any breach of privilege has taken place. (7) If a person is in contempt of the Constituent Assembly, the person who is chairing the meeting to that effect may, after a decision by the meeting, admonish, warn or impose a sentence of imprisonment not exceeding three months or impose a fine of up to ten thousand rupees on such person. If the fine is not paid by such person, it shall be recovered as government dues.

Provided that if the person so accused submits an apology to the satisfaction of the Constituent Assembly, it may either pardon him/her or remit or commute the sentence imposed on him/her.

(8) Other matters relating to privileges not mentioned in this Constitution shall be as determined by law.

- **78.** <u>Procedure Relating to the Conduct of Business</u>: The Constituent Assembly shall, subject to the provisions of this Constitution, frame rules for conducting its business, maintaining order during its meetings and regulating the constitution, functions, procedures and any other matters of the committees. Until such time as rules are made, the Constituent Assembly shall establish its own rules of procedures.
- **79.** <u>Committee</u>: There shall be required numbers of Committees and Sub-Committees in the Constituent Assembly as provided for in the law. Services of the experts may be obtained as per requirement.
- **80.** <u>Secretariat of the Constituent Assembly</u>: (1) There shall be a secretariat to conduct the business of the Constituent Assembly. The establishment of the Secretariat and other matters related thereto shall be as determined by law.

(2) The Government of Nepal shall make available the necessary personnel required to conduct and manage the business of the Constituent Assembly.

- 81. <u>Remuneration</u>: The remuneration and privileges of the Chairperson, Vice Chairperson, Members and the Chairperson of the Committees of the Constituent Assembly shall be as provided for in the law, and until so provided, it shall be as determined by the Government of Nepal.
- 82. <u>Dissolution of the Constituent Assembly</u>: On the day of the commencement of the Constitution promulgated by the Constituent Assembly, the task given to the Constituent Assembly shall come to an end.

Provided that until the election of the Legislature-Parliament held in accordance with the Constitution promulgated by the Constituent Assembly, the proceedings of the Legislature-Parliament shall be conducted as specified in the Constitution promulgated by the Constituent Assembly.

- 83. <u>Act in the Capacity of the Legislature-Parliament</u>: (1) Notwithstanding anything contained elsewhere in this Part, the Constituent Assembly shall also act as Legislature-Parliament until the Constituent Assembly remains in force, and the Constituent Assembly may constitute a separate committee to conduct necessary regular legislative functions.
  - (2) The Chairperson and Vice Chairperson of the Constituent Assembly shall be the Speaker and Deputy Speaker of the Legislature-Parliament respectively.
  - (3) The Secretariat of the Constituent Assembly and the personnel therein shall also be the Secretariat and personnel of the Legislature- Parliament.
  - (4) When acting in the capacity of the Legislature- Parliament by the Constituent Assembly, the provisions contained in Part 9 shall be applicable to the Assembly with necessary modifications.

### PART 8 LEGISLATIVE PROCEDURE

84. <u>Power to Introduce a Bill:</u> (1) A Bill may be introduced in the House by any member of the Legislature-Parliament.

**Explanation:** For the purpose of this Part "House" means House of Legislature-Parliament and "member" means member of the Legislature-Parliament.

(2) A Finance Bill and a Bill concerning the security agencies, including Nepal Army, the Armed Police Force, Nepal Police, shall be introduced only as a Government Bill.

(3) "Finance Bill" means a Bill concerning any or all of the following subjects:

- (a) the imposition, collection, abolition, remission, alteration or regulation of the taxes;
- (b) the preservation of the Consolidated Fund or any other Government Fund, the deposit of moneys into and the appropriation or the withdrawal of moneys from such Funds, or the reduction, increment or cancellation of appropriations or of proposed expenditures from such Funds;
- (c) the regulation of matters relating to the raising of loans or the giving of guarantees by the Government of Nepal or any matter pertaining to the amendment of the laws concerning the financial liabilities undertaken or to be undertaken by the Government of Nepal;
- (d) the custody and investment of all revenues received by any Government Fund, moneys acquired through the repayment of loans, and the grant amount, or audit of the accounts of the Government of Nepal; or
- (e) matters directly related to sub-clauses (a) to (d),

Provided that a Bill shall not be deemed to be Finance Bill by reason only that it provides for the payment of any fees such as license fee, application fee, renewal fee, or it provides the provision for imposition of any penalty or imprisonment, or by reason that it provides for the imposition of any tax, duties or fees by a local authority. (4) If any question arises whether a Bill is a Finance Bill or not, the decision of the Speaker of the Legislature-Parliament shall be final.

**85.** <u>Procedure for Passage of Bills:</u> (1) Any member, who wants to introduce a Bill in the House, a prior notice of one week shall have to give to the Secretary General or Secretary of the Legislature-Parliament to that effect.

Provided that a prior notice of five day shall be sufficient for the Government Bill.

(2) The copies of the Bill shall be made available to every Member two days before the introduction of the Bill.

(3) The member, who has introduced the Bill, may present a proposal for the consideration of the Bill in the House.

(4) If the proposal prescribed in clause (3) above is accepted, the clause-wise discussion of the Bill shall be held in the House or in the concerned Committee.

(5) The member introducing the Bill shall, after the completion of the clause-wise discussion on the Bill, if it has been discussed in the House, and after the completion of the discussion on the report of the Committee, if the clause-wise discussion has been held in the Committee, present a proposal to be passed by the Legislature- Parliament.

(6) If the proposal presented pursuant to clause (5) above is passed by the simple majority of the total number of the members of the House, the Bill shall deemed to have passed.

- 86. <u>Withdrawal of Bills:</u> A Bill may be withdrawn by the member introducing it with the approval of the House.
- **87.** <u>Certification of the Bill</u>: A Bill passed by the House shall become an Act after certification by the Speaker of the Legislature-Parliament.
- **88.** Ordinance: (1) If at any time, except when the Legislative-Parliament is in session, the Government of Nepal is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action, without prejudicing the provisions set forth in this Constitution, the government of Nepal may promulgate any Ordinance as deemed necessary.

(2) An Ordinance promulgated under Clause (1) shall have the same force and effect as an Act.

Provided that every such Ordinance:

- (a) shall be tabled at the next session of Legislature-Parliament, and if not passed by the session, it shall *ipso facto* cease to be effective;
- (b) may be repealed at any time by the Government of Nepal; and
- (c) Shall, unless rendered ineffective or repealed under sub-clause (a) or (b), *ipso facto*, cease to have effect at the expiration of sixty days from the commencement of a session of Legislature-Parliament.

# PART 9 FINANCIAL PROCEDURE

89. No tax to be Levied or Loan to be Raised Except in Accordance with Law: (1) No tax shall be levied and collected except in accordance with law.

(2) No loan shall be raised or guarantee be given by the Government of Nepal except in accordance with law.

**90.** <u>**Consolidated Fund:**</u> Except the revenues of religious endowments, all revenues received by the Government of Nepal, all loans raised on the security of revenues, and all the moneys received in repayment of any loan made under the authority of any Act and any amount received by the government of Nepal shall be credited to a Government Fund to be known as the Consolidated Fund.

Provided that except in the case of private religious endowments, the moneys of other religious endowments, shall be regulated by laws to be enacted.

- **91**. Expenditures From the Consolidated Fund or a Government Fund: No expenditure shall be incurred out of the Consolidated Fund or any other Government Fund except the following:
  - (a) moneys charged on the Consolidated Fund,
  - (b) moneys required to meet the expenditure under an Appropriation Act,
  - (c) advance moneys authorized by an Act required to meet expenditures, when an Appropriation Bill is under consideration, or
  - (d) expenditures to be incurred in extraordinary circumstances under a Vote of Credit Act which contains only a description of expenditure.

Provided that matters relating to the Contingency Fund shall be governed in accordance with the provision of Article 97.

**92.** Expenditure Chargeable on the Consolidated Fund: The expenditures relating to the following matters shall be charged on the Consolidated Fund:

- (a) the amount required as remuneration and privileges and pension payable to the Chief Justice of Nepal and other Judges of the Supreme Court,
- (b) the amount required as remuneration and privileges payable to the following officials: (1) the Speaker and Deputy Speaker of the Legislature-Parliament,
  - (2) the Chairperson and Vice chairperson of the Constituent Assembly,
  - (3) the Chief Commissioner and other Commissioners of the Commission for the Investigation of Abuse of Authority,
  - (4) the Auditor General,
  - (5) the Chairperson and members of the Public Service Commission,
  - (6) the Chief Election Commissioner and other Election Commissioners, and
  - (7) Chairperson and members of the National Human Rights Commission.
- (c) the administrative expenses of the Supreme Court, the Commission for the Investigation of Abuse of Authority, the Office of the Auditor General, the Public Service Commission, the Election Commission and the National Human Rights Commission.
- (d) all charges relating to debts for which the Government of Nepal is liable,
- (e) any sum required to be paid for any judgment or decree of a court against the Government of Nepal; and
- (f) any other sum declared by law to be chargeable on the Consolidated Fund.
- **93.** Estimates of Revenues and Expenditures: (1) The Finance Minister shall, with respect to every fiscal year, present before the Legislature-Parliament an annual estimates including the following matters:
  - a) an estimate of revenues,
  - b) the moneys required to meet the charges on the Consolidated Fund; and

c) the moneys required to meet the expenditure to be provided for by an Appropriation Act.

(2) The annual estimate to be presented pursuant to clause (1) above shall also accompany by a statement of the expenses allocated to each Ministry in the previous financial year and particulars of whether the objectives of the expenses have been achieved.

- **94.** <u>Appropriation Act</u>: The moneys required to meet the expenditure to be provided by an Appropriation Act shall be specified under appropriate heads in an Appropriation Bill.
- **95.** <u>Supplementary Estimates</u>: (1) The Finance Minister shall, in respect of any financial year, present supplementary estimate, if it is found:
  - (a) that the sum authorized to be spent for a particular service by the Appropriation Act for the current fiscal year is insufficient, or that a need has arisen for expenditure upon new services not provided for by the Appropriation Act for that year, or
  - (b) that the expenditures made during that fiscal year are in excess of the amount authorized by the Appropriation Act.

(2) The sums included in the supplementary estimates shall be specified under separate heads in a Supplementary Appropriation Bill.

**96.** <u>Votes on Account</u>: (1) Notwithstanding anything contained in this Part, a portion of the expenditure estimated for the financial year may, when an Appropriation Bill is under consideration, be incurred in advance by an Act.

(2) A Vote on Account Bill shall not be submitted until the estimates of revenues and expenditures have been presented in accordance with the provisions of Article 92 and the sums involved in the Vote on Account shall not exceed one-third of the estimate of expenditure for the financial year.

(3) The expenditure incurred in accordance with the Vote on Account Act shall be included in the Appropriation Bill.

**97.** <u>Votes of Credit</u>: Notwithstanding anything contained elsewhere in this Part, if owing to a local or national emergency due to either natural causes, a threat of external aggression or internal disturbances or other reasons, and that it is impractical or inexpedient in view of the security or interest of the State to specify the details required under Article 92, the

Finance Minister may present a Vote of Credit Bill before the Legislature-Parliament giving only a description of the proposed expenditures..

- **98.** <u>Contingency Fund</u>: An Act may create a Contingency Fund into which shall be paid from time to time such moneys as may be determined by law. Such Fund shall be under the control of the Government of Nepal. Any unforeseen expenditures shall be met out of such Fund by the Government of Nepal. The amount of the expenditures so met shall be reimbursed as soon as possible by an Act.
- **99.** <u>Act Relating to Financial Procedure</u>: Matters relating to the transfer of moneys appropriated from one head to another and other financial procedures shall be regulated by an Act.

### PART 10 JUDICIARY

**100.** <u>Courts to Exercise Powers Related to Justice</u>: (1) Powers relating to justice in Nepal shall be exercised by courts and other judicial institutions in accordance with the provisions of this Constitution, the laws and the recognized principles of justice.

(2) Following the concept, norms and values of the independent judiciary, and bearing in mind the aspiration of the people's movement and democracy, the judiciary of Nepal shall be committed to this Constitution.

**101.** <u>Courts</u>: (1) There shall be the following courts in Nepal:

(a) Supreme Court,(b) Appellate Court, and(c) District Court.

(2) In addition to the courts referred to in clause (1) above, the law may also constitute and establish special types of courts, judicial institutions or tribunals for the purpose of proceeding and hearing special types of cases.

Provided that no court, judicial institution or tribunal shall be constituted for the purpose of hearing a particular case.

**102.** <u>Supreme Court</u>: (1) The Supreme Court shall be the highest court in the judicial hierarchy.

(2) All other courts and judicial institutions of Nepal, other than the Constituent Assembly Court, shall be under the Supreme Court. The Supreme Court may inspect, supervise and give directives to its subordinate courts and other judicial institutions.

(3) The Supreme Court shall be a Court of Record. It may initiate proceedings and impose penalties in accordance with law for contempt of itself and of its subordinate courts or judicial institutions.

(4) Except on the matters which fall under the jurisdiction of the Constituent Assembly Court, the Supreme Court shall have the final power to interpret this Constitution and other prevailing laws.

(5) The Supreme Court shall, in addition to the Chief Justice of Nepal, consist of up to a maximum of fourteen other Judges. If at any time, the number of existing Judges becomes insufficient due to an increase in the number of cases in the Supreme Court, *ad hoc* Judges may be appointed for a fixed term.

**103.** <u>Appointment and Qualifications of Judges of the Supreme Court</u>: (1) The Prime Minister shall appoint the Chief Justice of the Supreme Court on the recommendation of the Constitutional Council, and the Chief Justice shall appoint other Judges of the Supreme Court on the recommendation of the Judicial Council. The tenure of office of the Chief Justice shall be six years from the date of appointment, pursuant to subclause (b) of clause (1) of Article 105.

(2) Any person who has worked as a Judge of the Supreme Court for at least three years is eligible for appointment as Chief Justice.

(3) Any person who has worked as a Judge of an Appellate Court or in any equivalent post of the judicial service for at least seven years, or has worked as a gazetted first class or above of the judicial service for at least twelve years, or has practised law for at least fifteen years as a law graduate advocate or senior advocate, or a distinguished jurist who has worked for at least fifteen years in the judicial or legal field is eligible for appointment as a Judge of the Supreme Court.

(4) If the office of the Chief Justice becomes vacant, or the Chief Justice is unable to carry out the duties of his/her office due to illness or any other reason, or he/she cannot be present in office due to a leave of absence or his/her being outside of Nepal, the senior-most Judge shall act as the Acting Chief Justice.

(5) The Chief Justice and other Judges of the Supreme Court shall hold offices until they attained the age of sixty five years.

104. Conditions of Service and Privileges of the Chief Justice and Judges:
(1) The Chief Justice of the Supreme Court and the permanent Judges of the Supreme Court who have worked minimum for five years are entitled to pension after retirement from their service as provided in law.

(2) Except as otherwise provided in this Constitution, the remuneration, leave, allowances, pension and other conditions of service of the Chief Justice and other Judges of the Supreme Court shall be regulated for in the law.

(3) Notwithstanding anything contained in clauses (1) and (2) above, the Chief justice or Judges of the Supreme Court who has been removed from his/her office through impeachment, shall not be entitled to any gratuities and pensions.

(4) The remuneration, privileges and other conditions of service of the Chief Justice and other Judges of the Supreme Court, shall not be altered to their disadvantage.

- **105.** <u>Removal of the Chief Justice and Judges of the Supreme Court</u>: (1) The Chief Justice or other Judges of the Supreme Court shall be deemed to have been relieved from their office in the following conditions:
  - a) if the Chief Justice submits his/her resignation before the Council of Ministers and a Judge submits his/her resignation before the Chief Justice,
  - b) if he/she attains the age of sixty five years.
  - c) if an impeachment resolution is passed by the Legislature-Parliament,
  - d) if he/she dies.

(2) A proposal of impeachment may be presented before the Legislature-Parliament against the Chief Justice or any other Judges on the ground that they are unable to perform their duties for the reasons of incompetence, misbehaviour, failure to discharge the duties of his/her office in good faith, physical or mental condition, and if by a two-thirds majority of the total number of its members existing for the time being passes the resolution, he/she shall *ipso facto* be relieved from his/her office.

(3) The Chief Justice or the Judge, against whom impeachment proceedings are being initiated pursuant to clause (2) above, shall not perform the duties of his/her office until the proceedings are final.

106. <u>Chief Justice or Judges not to be Engaged in any other Assignment</u>:
(1) The Chief Justice or Judges of the Supreme Court shall not be engaged in or deputed to any assignment except that in the post of a Judge.

Provided that the Government of Nepal may, in consultation with the Judicial Council, depute the Chief Justice or a Judge of the Supreme Court to work concerning judicial inquiry or to legal or judicial investigation or research, for a specified period or to any other work of national concern.

(2) Any person who has once held the office of Chief Justice or Judges of the Supreme Court shall not be eligible for appointment in any Government Service, except for the post as provided by Sub-clause (a) of clause (1) of Article 131, nor shall he/she be entitled to practice law before any office or court.

**107.** Jurisdiction of the Supreme Court : (1) Any Nepali citizen may file a petition in the Supreme Court to have any law or any part thereof declared void on the ground of inconsistency with this Constitution because it imposes an unreasonable restriction on the enjoyment of the fundamental rights conferred by this Constitution or on any other ground, and extraordinary power shall rest with the Supreme Court to declare that law as void either *ab initio* or from the date of its decision if it appears that the law in question is inconsistent with the Constitution.

(2) The Supreme Court shall, for the enforcement of the fundamental rights conferred by this Constitution, for the enforcement of any other legal right for which no other remedy has been provided or for which the remedy even though provided appears to be inadequate or ineffective, or for the settlement of any constitutional or legal question involved in any dispute of public interest or concern, have the extraordinary power to issue necessary and appropriate orders to enforce such rights or settle the dispute. For these purposes, the Supreme Court may, with a view to imparting full justice and providing the appropriate remedy, issue appropriate orders and writs including the writs of *habeas corpus, mandamus, certiorari*, prohibition and *quo warranto*.

Provided that except on the ground of absence of jurisdiction, the Supreme Court shall not interfere, under this clause with the proceedings of the Legislature-Parliament concerning the violation of privileges and penalties imposed there to.

(3) The Supreme Court shall have original and appellate jurisdiction, conformation of verdicts (*sadhak*), review of the cases or hearing of petitions as defined by law.

(4) The Supreme Court may review its own judgments or final orders subject to the conditions and in the circumstances prescribed by law. In such review, it shall be done by the judges who were not engaged earlier in making the said judgment.

(5) Other powers and procedures of the Supreme Court shall be as prescribed by law.

**108.** Establishment, Management and Jurisdiction of Appellate Courts and District Courts: The establishment and management of the Appellate Courts, District Courts and other courts and judicial institutions subordinate to the Supreme Court shall be determined by law subject to this Constitution.

**109.** <u>Appointment, Qualifications and Conditions of Services and</u> <u>Privileges of the Judges of Appellate Courts and Districts Courts</u>: (1) The Chief Justice shall, on the recommendation of the Judicial Council, appoint any Chief Judge and judges of the Appellate Courts and any Judges of the District Courts.

(2) Any Nepali citizen, who has a Bachelor Degree in law and has worked as a District Judge or worked in any post of gazetted first class of the Judicial Service for a period of at least seven years; or has practised law having graduate degree in law as a senior advocate or advocate for at least ten years; or has taught law or conducted research thereon, or has worked in any other field of law or justice for at least ten years, is eligible for appointment as Chief Judge or other Judge of an Appellate Court.

(3) Any Nepali citizen, who has a Bachelor's Degree in law and has worked for at least three years as a gazetted second class officer in the Judicial Service, or has practiced law for at least eight years as a law graduate advocate, is eligible for appointment as a District Judge.

(4) In appointing a law graduate advocate for the post of District Judge in accordance with clause (3) above, only the person, who has passed the written and oral examination conducted by the Judicial Council, shall be appointed. Such examination system and other procedures shall be as prescribed by law.

(5) The Judicial Council shall consider, *inter alia*, qualification, capacity, experience, dedication and contribution to justice, reputation in public life, high moral character of a person and make recommendations accordingly for appointment to the post of judge of the Appellate Court and the District Court.

(6) Unless the subject or context otherwise requires, the word "Judge" as mentioned in this Article and ensuing Articles shall mean and include an Additional Judge.

(7) The remuneration, allowances, pension, leave, gratuity, privileges and other conditions of service of the Chief Judge and other Judges of an Appellate Court and the judges of District Court shall be as determined by law.

(8) The remuneration, privileges and conditions of service of the Chief Judge, other Judges of Appellate Court and the Judges of the District Court shall not be altered to their disadvantage.

(9) Notwithstanding anything contained in clause (7) above, a Judge of the Appellate Court and the District Court, who is removed from his/her office in accordance with Sub-clause (c) of clause (10), shall not be entitled to any gratuities and pension.

(10) The Judges of Appellate Court or District Court shall be removed from their office in the following circumstances:

- a) if he/she submits written resignation before the Chief Justice,
- b) if he/she attains the age of sixty three years,
- c) if he/she is removed by the Chief Justice in accordance with a decision of the Judicial Council for his/her removal for reasons of incompetence, misbehavior or failure to discharge the duties of his/her office in good faith, incapable to discharge the duties due to physical or mental condition, or deviation to justice.

The Judge of the Appellate Court and District Court who is facing charge pursuant to this sub-clause shall be given a reasonable opportunity to defend himself/herself; and for this purpose, the Judicial Council may constitute a "Committee of Inquiry" for the purposes of recording the statement of the Judge, collecting evidence and submitting its findings thereof. The working procedure of the Committee shall be as regulated by law.

d) if he/she dies.

(11) The Judge of the Appellate Court or District Court, against whom such proceedings are being initiated pursuant to sub-clause(c) of clause (10) above, shall not perform the duties of his/her office until the proceedings are final.

**110.** Judges of the Appellate Court and District Court not to be <u>Transferred to, or Engaged in any other Assignment</u>: (1) A judge shall not be transferred to, engaged in or deputed to any assignment except that of a Judge.

Provided that the Government of Nepal may, in consultation with the Judicial Council, depute for a specified period a Judge of the Appellate Court and the District Court to work concerning judicial inquiry, or to any legal or judicial investigation or research, or to any other work of national concern. With regard to the Judges of the Appellate Court or District Court, the Chief Justice, in consultation with the Judicial Council, may depute them to the above mentioned assignments, including election works.

(2) The Chief Justice, on the recommendation of the Judicial Council, may transfer the Judges of the Appellate Court or District Court from one court to another.

(3) The Chief Justice may send a judge of any Court on a deputation for a specified period to work as judge of another court of similar level taking into consideration the number of cases and subject matter of the cases to be resolved.

(4) The Supreme Court may authorize a judge, who is designated in one region, to issue preliminary or interim orders through electronic media or other mediums, in the course of dealing with cases, to another nearest court of similar level taking into consideration the geographical situation, as provided for in the law.

- **111.** <u>**Transfer of Cases**</u>: If the Supreme Court is satisfied that the dispensation of justice on a case registered in a court may be affected if heard by that court, the Supreme Court may order another court of similar level to hear such case.
- **112.** <u>**Responsibility of the Chief Justice**</u>: The Chief Justice shall have the ultimate responsibility to make the administration of justice effective, and for this purpose he/she may, subject to this Constitution and other laws, give necessary instructions to the Supreme Court and other subordinate courts.
- **113.** <u>Judicial Council</u> : (1) There shall be a Judicial Council to make recommendations and give advice in accordance with this Constitution concerning the appointment of, transfer of, disciplinary action against, and dismissal of Judges, and other matters relating to judicial administration, which shall consist of the followings as its Chairperson and members:-

(a) the Chief Justice,	Chairperson
(b) the Minister of Justice,	member
(c) a senior advocate, or an advocate who has at least twenty years of experience, to be appointed by the Chief Justice on the recommendation of the Nepal Bar Association,	
	member
(d) a person to be nominated by the Prime Minister from amongst the jurists,	
	member
(e) the senior-most Judge of the Supreme Court,	member

**Explanation**: For the purpose of this Part, the word "Minister" shall mean and include a Minister of State who takes separate responsibility of the Ministry.

(2) The term of office of the member referred to in sub-clauses (c) and (d) of clause (1) above, shall be four years and their remuneration and privileges shall be equal to that of the Judge of the Supreme Court.

(3) The member referred to in sub-clause (c) and (d) of clause (1) above, may be removed from his/her office on the same grounds and in the same manner as has been set forth for the removal of a Judge of the Supreme Court.

(4) The Chairperson and members of the Judicial Council may obtain and study the documents and files of the case related to the complaint lodged against a judge, and may furnish information thereof to the Judicial Council.

(5) The Judicial Council may, while carrying out preliminary investigation on a complaint received against a judge constitute a Committee of Inquiry, if it has found that a detailed investigation by the expert is required.

(6) The other functions, duties and powers of the Judicial Council shall be as determined by law.

**114.** <u>Judicial Service Commission</u>: (1) In appointing, transferring or promoting the Gazetted Officers of the Judicial Service or in taking departmental action concerning such officers in accordance with law, the Government of Nepal shall act on the recommendation of the Judicial Service Commission.

Provided that, for the purpose of permanent recruitment to gazetted posts of the Judicial Service from persons who are not already in the Government Service or from persons being promoted from non-gazetted to gazetted posts within the Judicial Service, the Government of Nepal shall act on the recommendation of the Public Service Commission.

(2) The Judicial Service Commission shall consist of the following as its Chairperson and members:-

a)	the Chief Justice	Chairperson
b)	the Minister of Justice,	member
c)	the Senior-most Judge of the Supreme Court,	member
d)	the Chairperson of the Public Service Commission,	member
e)	the Attorney-General,	member

(3) Other functions, duties, powers and procedures of the Judicial Service Commission shall be as determined by law.

- **115.** <u>**Duty to Extend Cooperation**</u>: It shall be the duty of the Government of Nepal and the offices and officials subordinate to the Government of Nepal to act in aid of the Supreme Court and other courts in carrying out the functions of dispensation of justice.
- **116.** Orders and Decisions of Courts to be Binding: (1) All shall abide by the orders and decisions made in the course of the hearing of a suit by courts.

(2) Any interpretation given to a law or any legal principle laid down by the Supreme Court in the course of the hearing of a suit shall be binding on the Government of Nepal and all offices and courts.

**117.** <u>Annual Report</u>: (1) Each year, the Supreme Court shall submit its annual report to the Prime Minister, and the Prime Minister shall make arrangement to submit such reports before Legislature-Parliament.

(2) The annual report to be submitted in accordance with clause (1) above shall contain *inter alia* the following particulars:-

- a) the quantitative descriptions of the cases registered in the Supreme Court and other subordinate courts,
- b) the number of disposed and pending cases, out of the of cases registered as stated in sub-clause (a)above, and the reason for pending thereon,
- c) details of new precedents propounded by the Supreme Court,
- d) number of cases reviewed by the Supreme Court,
- e) description of the judicial comment made by the Supreme Court, if any, on the maters of competency regarding the conduct of judicial duty of judge of a court subordinate to it,
- f) amount of fines and penalties reimbursed,
- g) description on the implementation of a decision,
- h) the budget appropriated to the Supreme Court and subordinate courts, and statement of expenditures.

(3) While submitting the annual report pursuant to clause (1) above, the Supreme Court shall also include the details of the works performed by the Judicial Council and the Judicial Service Commission.

**118.** <u>**Constituent Assembly Court**</u>: (1) A Constituent Assembly Court shall be constituted to resolve the complaints regarding election.

(2) The constitution, jurisdiction and other matters of the Constituent Assembly Court pursuant to clause (1) above, shall be as determined by law.

(3) Notwithstanding anything contained elsewhere in this Constitution, unless a petition is filed in the manner prescribed by law in the court prescribed under clause (1) above, no question shall be raised in any court regarding any election to the member of Constituent Assembly.

(4) Notwithstanding anything contained elsewhere in this Constitution, once the process of election for the Constituent Assembly has commenced, no question shall be raised in any court that hinders the election.

#### **PART 11**

# COMMISSION FOR THE INVESTIGATION OF ABUSE OF AUTHORITY

**119.** <u>Commission for the Investigation of Abuse of Authority:</u> (1) There shall be a commission to be called the Commission for the Investigation of Abuse of Authority of Nepal consisting of a Chief Commissioner and a number of other Commissioners as may be required. If apart from the Chief Commissioner other Commissioners are appointed, the Chief Commissioner shall act as Chairperson of the Commission for the Investigation of Abuse of Authority.</u>

(2) The Prime Minister shall, on the recommendation of the Constitutional Council, appoint the Chief Commissioner and other Commissioners.

(3) Subject to the proviso under sub-clause (a) of clause (7), the term of office of the Chief Commissioner and other Commissioners shall be six years from the date of appointment.

Provided that:

- (a) if before the expiry of his/her term, the Chief Commissioner or a Commissioner attains the age of sixty five, he/she shall be retired.
- (b) the Chief Commissioner or a Commissioner may be removed from his/her office on the same grounds and in the same manner as has been set forth for the removal of a Judge of the Supreme Court.

(4) The office of the Chief Commissioner or a Commissioner shall be deemed vacant under the following circumstances:-

(a) if he/she submits a written resignation to the Prime Minister,

- (b) if pursuant to clause (3), his/her term expires or he/she is removed from his/her office,
- c) if he/she dies.

5) No person shall be eligible to be appointed as the Chief Commissioner or a Commissioner unless he/she possesses the following qualifications:-

- (a) holds a Bachelor's Degree from a university recognized by the Government of Nepal,
- (b) is not a member of any political party immediately before the appointment,
- (c) has at least twenty years experience in the field of accounting, revenue, engineering, law, development or research, and a distinguished person,
- (d) has attained of forty five years of age, and
- (e) has possessed a high moral character.

(6) The remuneration and other conditions of service of the Chief Commissioner and the Commissioners shall be as determined by law. The remuneration and other conditions of service of the Chief Commissioner and the Commissioners shall not, so long as they hold office, be altered to their disadvantage.

(7) A person once appointed as the Chief Commissioner or Commissioner shall not be eligible for appointment in other Government Service.

Provided that:

- a) nothing in this Clause shall be deemed to be a bar to appointment of a Commissioner of the Commission for the Investigation of Abuse of Authority as its Chief Commissioner, and when a Commissioner is so appointed as the Chief Commissioner, his/her term of office shall be computed as to include his/her tenure as Commissioner as well,
- b) nothing in this clause shall be deemed to be a bar to appointment to any position of a political nature, or to any position which has the responsibility of making investigations, inquiries or findings on any subject, or to any position which has the responsibility of submitting advice, opinions or recommendations after carrying out studies or research on any subject.

### **120.** Functions, Duties and Powers of the Commission for the Investigation of Abuse of Authority: (1) The Commission for the Investigation of Abuse of Authority may, in accordance with law, conduct or cause to be conducted inquiries into, and investigations of, improper conduct or corruption by a person holding any public office.

Provided that this Clause shall not be applicable to any official in relation to whom this Constitution itself separately provides for such action, and to any officials to whom other law has separately made special provision.

(2) An inquiry and investigation may be conducted or cause to be conducted against any officials of the Constitutional Bodies removed from their office upon passing an impeachment resolution on the ground of misbehaviour, any Judges removed by the Judicial Council on similar charges, and the person, to be prosecuted under the Army Act, after they are removed from offices, in accordance with the law.

(3) If the Commission for the Investigation of Abuse of Authority finds, upon inquiry or investigation carried out pursuant to clause (1) above, that any person holding any public office has misused his authority by committing an act which is defined by law as improper conduct, it may admonish such person, or forward a recommendation to the concerned authority in writing for taking departmental action or any other necessary action as prescribed by law.

(4) If the Commission for the Investigation of Abuse of Authority finds, upon inquiry or investigation carried out pursuant to clause (1) above, that a person holding any public office has committed an act which is defined by law as corrupt, it may lodge or caused to be lodged a case against such person or any other person involved therein in a court with jurisdiction in accordance with law.

(5) If the Commission for the Investigation of Abuse of Authority finds, upon inquiry or investigation carried out pursuant to clause (1) above, that the nature of the work to be carried out by the person holding any public office falls under the jurisdiction of another authority or bodies, it may forward a recommendation to the concerned authority or body in writing for necessary action.

6) Subject to this Constitution, other functions, duties, powers and procedures of the Commission for the Investigation of Abuse of Authority shall be as determined by law.

7) The Commission for the Investigation of Abuse of Authority may delegate any of its powers, functions and duties relating to the inquiry, investigation or lodging cases, to the Chief Commissioner, Commissioner or any employee of the Government of Nepal to be exercised and complied with the condition as to specified.

**121.** <u>Annual Report</u>: 1) The Commission for the Investigation of Abuse of Authority shall submit an annual report to the Prime Minister on the works it has performed in accordance with this Constitution, and the Prime Minister shall make arrangement to submit such reports before Legislature-Parliament.

(2) The annual report to be submitted in accordance with clause (1) above shall contain *inter alia* the total number of complaints lodged during the year at the Commission for the Investigation of Abuse of Authority; the number of cases, after completing the investigation, cases filed at the court with jurisdiction in accordance with law, and **closed thereby;** the number of cases, relating to improper conduct, forwarded to admonish the person, or making recommendations in writing for taking departmental or any other necessary action; the achievement obtained in preventing corruption and the prescription for the improvement to be carried out in the future.

## PART 12 AUDITOR GENERAL

**122.** <u>Auditor General</u>: (1) There shall be an Auditor General of Nepal.

(2) The Auditor General shall be appointed by the Prime Minister on the recommendation of the Constitutional Council

(3) Subject to the proviso under sub-clause (a) of clause (7), the term of office of the Auditor General shall be six years from the date of appointment.

Provided that:

- a) if before the expiry of his/her term, the Auditor General attains the age of sixty five, he/she shall be retired.
- (b) the Auditor General may be removed from his/her office on the same grounds and in the same manner as has been set forth for the removal of a Judge of the Supreme Court.

(4) The office of the Auditor General shall be deemed vacant in the following circumstances:

- (a) if he/she submits a written resignation to the Prime Minister,
- (b) if pursuant to clause (3) his/her term expires or he/she is removed from his/her office,

(c) if he/she dies.

(5) No person shall be eligible to be appointed as the Auditor General unless he/she possesses the following qualifications:

 (a) holds a Bachelor's Degree in Management, Commerce or Accounts from a university recognized by the Government of Nepal, or has worked as a Special Class Officer of the Government of Nepal after successfully completing the Chartered Accountants examination, or has experience in the field of auditing of not less than twenty years;

- (b) is not a member of any political party immediately before the appointment;
- (c) has attained forty five years of age, and
- (d) has possessed high moral character

(6) The remuneration and other conditions of service of the Auditor General shall be as determined by law. The remuneration and other conditions of service of the Auditor General shall not, so long as he/she holds office, be altered to his/her disadvantage.

(7) A person once appointed as the Auditor General shall not be eligible for appointment in other Government services.

Provided that nothing in this clause shall be a bar to appointment to any position of a political nature, or to any position which has the responsibility of making investigations, inquiries or findings on any subject, or to any position which has the responsibility of submitting advice, opinions or recommendations after carrying out studies or research on any subject.

**123. Functions, Duties and Powers of the Auditor General:** (1) The accounts of the Supreme Court, Legislature-Parliament, Constituent Assembly, Commission for the Investigation of Abuse of Authority, Auditor General, Public Service Commission, Election Commission, National Human Rights Commission, Office of Attorney General and other offices of Constitutional Bodies, the Nepal Army and Armed Police or the Nepal Police as well as of all other government offices and courts shall be audited by the Auditor General in the manner determined by law, with due considerations given to the regularity, economy, efficiency, effectiveness and the propriety thereof.

(2) The Auditor General shall be consulted in the matter of the appointment of auditors for carrying out the audit of any corporate body of which the Government of Nepal owns more than fifty percent of the shares or the assets. The Auditor General may also issue necessary directives setting forth the principles for carrying out the audit of such corporate bodies.

(3) The Auditor General shall, at all times, have access to documents concerning the accounts for the purpose of carrying out the functions stipulated in clause (1) above. It shall be the duty of the head of the concerned office to provide all such documents or information which may be demanded by the Auditor General or his/her employees.

(4) The accounts to be audited pursuant to clause (1) above shall, subject to the relevant law, be maintained in such form as prescribed by the Auditor General.

(5) In addition to the accounts of the offices referred to in clause (1) above, the law may also require that the accounts of any other office or institution be audited by the Auditor General.

**124.** <u>Annual Report</u>: 1) The Auditor General shall submit to the Prime Minister an annual report on the works it has performed, and the Prime Minister shall make arrangement to submit such reports before Legislature-Parliament.

(2) The annual report to be submitted in accordance with clause (1) above shall contain, *inter alia*, the offices wherein the Auditor General has carried out audits in that year, the situation of irregularities find out by the audit; the efforts made to settle irregularities and the achievements obtained therein; details of the cases seemed as corrupt in nature and required to be further investigation, forwarded to the Commission for Investigation of Abuse of Authority in writing; and the reforms to be carried out in future regarding the audit.

#### Part 13

#### PUBLIC SERVICE COMMISSION

**125.** <u>Public Service Commission</u>: (1) There shall be a Public Service Commission of Nepal consisting of a Chairperson and a number of other members as may be required.

(2) The Prime Minister on the recommendation of the Constitutional Council shall appoint the Chairperson and other members of the Public Service Commission.

(3) At least fifty percent of the total number of members of the Public Service Commission shall be appointed from persons who have worked for twenty or more than twenty years in any government service, and the rest of the members shall be appointed from persons, who have done research, investigation, teaching or any other significant work in fields such as science, technology, art, literature, law, public administration, sociology or any other sphere of national life and who hold a high reputation.

(4) Subject to the proviso under sub-clause (a) of clause (8), the term of office of the Chairperson and other members of the Public Service Commission shall be six years from the date of appointment.

Provided that:

- (a) if before the expiry of his/her term, the Chairperson and other members of the Public Service Commission attains the age of sixty five, he/she shall be retired.
- (b) the Chairperson and other members of the Public Service Commission may be removed from his/her office on the same grounds and in the same manner as has been set forth for the removal of a Judge of the Supreme Court.

(5) The office of the Chairperson or other members of the Public Service Commission shall be deemed vacant in the following circumstances:

- (a) if he/she submits a written resignation to the Prime Minister,
- (b) if pursuant to clause (4) his/her term expires or he/she is removed from his/her office,
- (c) if he/she dies.

(6) No person shall be eligible to be appointed as Chairperson or member of the Public Service Commission unless he/she:

- a) holds a Post Graduate degree from a university recognized by the Government of Nepal,
- b) is not a member of any political party immediately before the appointment;
- c) has attained the age of forty five years, and
- d) has possessed high moral character.

(7) The remuneration and other conditions of service of the Chairperson and the member of the Public Service Commission shall be as determined by law. The remuneration and other conditions of service of the Chairperson and the members of the Public Service Commission shall not, so long as they hold office, be altered to their disadvantage.

(8) A person once appointed to the office of the Chairperson and the member of the Public Service Commission shall not be eligible for appointment in other Government services.

Provided that:

- (a) nothing in this Clause shall be deemed to be a bar to appointment of a member of the Public Service Commission as Chairperson thereof, and when a member is so appointed as the Chairperson, his/her term of office shall be computed as to include his/her tenure as member as well, and
- (b) nothing in this clause shall be deemed to be a bar to appointment to any position of a political nature, or to any position which has the responsibility of making investigations, inquiries or findings on any subject, or to any position which has the responsibility of submitting advice, opinions or recommendations after carrying out studies or research on any subject.
- **126.** <u>Functions, Duties and Powers of the Public Service Commission</u>: (1) It shall be the duty of the Public Service Commission to conduct examinations for the selection of suitable candidates to be appointed to Civil Service posts.

**Explanation**: For the purposes of this Article, all services and positions in the Government of Nepal shall be deemed included within the Civil Service, except Army Officers or Soldiers and the service and positions of Armed Police or Police personnel, and such other services and positions as are excluded from the Civil Service or positions by any law.

(2) Permanent appointment to any position in the Civil Service which carries the benefit of pension shall not be made except in consultation with the Public Service Commission.

(3) The Public Service Commission shall be consulted on the following subjects:

- a) matters concerning the law relating to the conditions of service of the Civil Service,
- b) the general principles to be followed in the course of appointment to, promotion to, and departmental action of the Civil Service or positions,
- c) matters concerning the suitability of any candidate for appointment to a Civil Service position for a period of more than six months,
- d) matters concerning the suitability of any candidate for transfer or promotion from one service to another within the Civil Service or from any other Government service to the Civil Service,
- e) matters concerning the permanent transfer or promotion of any employee, working in any position of an organization which is not required to consult with the Public Service Commission on matters of appointment, to any position for which consultation with the Public Service Commission is required, and
- f) Matters relating to departmental actions proposed against any Civil servant.

(4) Notwithstanding anything contained in clause (3) above, matters falling within the purview of the Judicial Service Commission pursuant to Article 144 shall be governed by that Article.

(5) The Public Service Commission shall be consulted for the general principles to be followed in the course of appointment to and promotion of the Military Service, Armed Police Service or Police Service.

(6) The Public Service Commission may provide an advice, if requested by any Public Enterprises, with regard to the prevailing regulations relating to the terms and conditions of service of their employee, and with regard to the general principles to be followed in the course of appointment to, promotion to, and departmental action of such Services.

**Explanation**: For the purpose of this Article the word "Public Enterprises" means any corporate body in which the Government of Nepal owns and control more than fifty percent of the shares or the assets.

(7) The Public Service Commission may delegate any of its functions, duties and powers to any of its members, a committee of such members or any employee of the Government of Nepal, to be exercised and complied with the conditions as specified.

(8) Subject to this Constitution, other functions, duties and working procedures of the Public Service Commission shall be as determined by law.

**127.** <u>Annual Report</u>: (1) Each year, the Public Service Commission shall submit to the Prime Minister an annual report on the works it has performed, and the Prime Minister shall make arrangement to submit such reports before Legislature-Parliament.

(2) The annual report to be submitted in accordance with clause (1) above, shall contain, *inter alia*, the description on the examinations conducted by the Public Service Commission throughout the year for selecting candidates, candidates succeeded in such examinations, advice provided to various agencies, consultation rendered with regard to departmental action and punishment to Civil Servant and the follow-up thereto, consultation provided, if any, for the application of the general principles to be followed in the course of appointment to, promotion to, and departmental action concerning the Government Service, and the matters relating to the reforms of the Civil Service in the future.

#### PART 14

### **ELECTION COMMISSION**

**128.** <u>Election Commission</u>: (1) There shall be an Election Commission in Nepal consisting of a Chief Election Commissioner and up to four other Commissioners. If apart from the Chief Election Commissioner other Election Commissioners are appointed, the Chief Election Commissioner shall act as the Chairperson of the Election Commission.

(2) The Prime Minister shall, on the recommendation of the Constitutional Council, appoint the Chief Election Commissioner and the Election Commissioners.

(3) Subject to the proviso under sub-clause (a) of clause (7), the term of office of the Chief Election Commissioner and the Election Commissioners shall be six years from the date of appointment.

Provided that:

- (a) if before the expiry of his/her term, the Chief Election Commissioner and the Election Commissioner attains the age of sixty five, he/she shall be retired.
- (b) the Chief Election Commissioner and the Election Commissioner may be removed from his/her office on the same grounds and in the same manner as has been set forth for the removal of a Judge of the Supreme Court.

(4) The office of the Chief Election Commissioner or an Election Commissioner shall be deemed vacant in the following circumstances:

- (a) if he/she submits a written resignation to the Prime Minister,
- (b) if pursuant to clause (3) his/her term expires or he/she is removed from his/her office,
- (c) if he/she dies.

(5) No person shall be eligible to be appointed as the Chief Election Commissioner or an Election Commissioner unless he/she:

- (a) holds a Bachelor's Degree from a university recognized by the Government of Nepal,
- (b) is not a member of any political party immediately before the appointment,
- (c) has attained the age of forty five years and
- (d) has possessed high moral character.

(6) The remuneration and other conditions of service of the Chief Election Commissioner and the Election Commissioners shall be as determined by law. The remuneration and other conditions of service of the Chief Election Commissioner and the Election Commissioners shall not, so long as they hold office, be altered to their disadvantage.

(7) A person once appointed to the office of the Chief Election Commissioner or an Election Commissioner shall not be eligible for appointment in other Government Services.

Provided that :

- (a) nothing in this clause shall be deemed to be a bar to the appointment of an Election Commissioner as Chief Commissioner, and when a Commissioner is so appointed as the Chief Commissioner, and when a Commissioner is so appointed as the Chief Commissioner, his/her term of office shall be computed as to include his/her term as Commissioner as well;
- (b) nothing in this clause shall be deemed to a bar to appointment to any position of a political nature, or to any position which has the responsibility of making investigations, inquiries or findings on any subject, or to any position which has the responsibility of submitting advice, opinions or recommendations after carrying out studies or research on any subject.
- **129.** <u>Functions, Duties and Powers of the Election Commission</u>: (1) The Election Commission shall, subject to the provisions of this Constitution and other laws, conduct, supervise, direct and control the elections to Constituent Assembly, Referendum to be held

pursuant to Article 157 of this Constitution, and the Local Authorities. For these purposes, the Election Commission shall prepare the electoral rolls of voters.

(2) If, after nominations for election to Constituent Assembly have been filed but before the election is completed, a question arises as to whether a candidate is disqualified or has ceased to possess the qualifications set forth in Article 65, final decision thereon shall be made by the Election Commission.

(3) The Election Commission may delegate any of its functions, duties and powers to the Chief Election Commissioner, a Commissioner or any employee of the Government of Nepal to be exercised and complied with subject to the conditions as specified.

(4) Subject to this Constitution, other functions, duties and working procedures of the Election Commission shall be as regulated by law.

**130.** The Government of Nepal to Provide Necessary Employees to the Election Commission: The Government of Nepal shall provide necessary employees and other things as may be required to perform the functions of the Election Commission in accordance with this Constitution.

### PART 15 NATIONAL HUMAN RIGHTS COMMISSION

- **131.** <u>National Human Rights Commission</u>: (1) There shall be a National Human Rights Commission in Nepal consisting of the following Chairperson and the members:</u>
  - (a) One person from amongst the retired Chief Justices or Judges of the Supreme Court who have made an outstanding contribution for the protection and promotion of human rights, or a person who hold a high reputation and has rendered outstanding contribution being actively involved in the field of protection and promotion of human rights or social work.
  - (b) Four persons from amongst the persons who have provided outstanding contribution, being actively involved in the field of protection and promotion of human rights or social work Members

(2) In the appointment of Chairperson and the members in the National Human Rights Commission shall maintain representation from all fields including the woman.

(3) The Prime Minister shall, on the recommendation of the Constitutional Council, appoint the Chairperson and the Members of the National Human Rights Commission.

(4) The term of the office of the Chairperson and the members of the National Human Rights Commission shall be six years from the date of appointment.

<u>Provided</u> that the Chairperson and the members of the National Human Rights Commission may be removed from his/her offices on the same ground and in the same manner as has been set forth for removal of a Judge of the Supreme Court.

(5) The office of the Chairperson and the members of the National Human Rights Commission shall be deemed vacant in the following circumstances:

(a) if he/she submits a written resignation to the Prime Minister,

- (b) if pursuant to clause (4) his/her term expires or he/she is removed from his/her office,
- (c) if he/she dies.

(6) No person shall be eligible to be appointed as the Chairperson or a member of the National Human Rights Commission unless he/she possess the following qualifications:

- (a) a Bachelor's Degree from a university recognized by the Government of Nepal,
- (b) maintains high moral character.

(7) The remuneration and other conditions of service of the Chairperson and the members of the National Human Rights Commission shall be as determined by law. The remuneration and other conditions of service of the Chairperson and the members of the National Human Rights Commission shall not, so long as they hold office, be altered to their disadvantage.

(8) A person once appointed as the Chairperson or the Members of National Human Rights Commission shall not be eligible for appointment in any other government service.

<u>Provided</u> that nothing in this clause shall be deemed to be a bar to appointment to any position of a political nature, or to any position which has the responsibility of making investigations, inquiries or findings on any subject, or to any position which has the responsibility of submitting advice, opinions or recommendations after carrying out studies or research on any subject.

**132.** <u>Functions, Duties and Power of the National Human Rights</u> <u>Commission</u>: (1) It shall be the duty of the National Human Rights Commission to ensure the respect, protection and promotion of the human rights and its effective implementation.

(2) In order to perform the duty referred to in clause (1) above, the Commission may carry out the following functions:

(a) to conduct inquiries into, investigations of, and recommendation for action against the perpetrator, on the matters of violation or abetment of human rights of a person or a group of persons, upon a
petition or complaint presented to the Commission by the victim himself or herself or any person on his/her behalf or upon information received from any source, or on its own initiative,

(b) to forward a recommendation to the concerned authority for taking departmental action against the authority, who has the duty or responsibility to prevent the violations of the human rights, failed to perform such duty or responsibility or show recklessness or negligence in performing his/her duty,

(c) to make recommendation to lodge a petition in the court, if necessary, in accordance with the law against the person who has violated human rights,

(d) to work jointly and in a coordinated manner with the civil society to enhance awareness on human rights,

(e) to forward a recommendation to the concerned authority for taking departmental action or imposing punishment against the violators of human rights, mentioning clear reason and basis thereof.

(f) to review prevailing laws relating to human rights in a periodic basis and to recommend the Government of Nepal for necessary reforms and amendment thereto,

(g) to recommend with reasons to the Government of Nepal to become a party to any international treaties and instruments on human rights, if it is required to do so, and to monitor the implementation of the international treaties and instruments of human rights to which Nepal is a Party and if found not being implemented, forward recommendations to the Government of Nepal for effective implementation of such instruments,

- (h) to publicize the names of the official, person or bodies not following or implementing the recommendations and directions furnished by the National Human Rights Commission regarding the violations of human rights in accordance with law, and to record them as human right violators.
- (3) The National Human Rights Commission in performing its functions and duties may use the following power:-

- (i) exercise the same powers as the court has in requiring any person to appear before the Commission for recording his/her statement and information or examining them, receiving and examining evidence, ordering for the production of any physical proof,
- (j) enter, without prior notice, in case the Commission has received the information by any source that the incidents of the violation of human rights is occurred or going to be occurred, into any person or their residence or office, conduct search and seize any documents and evidences relating to human rights violations thereon,
- (k) enter any government premises or other places, without prior notice, in case the Commission has received information that violation of human rights of a person is happening thereon and immediate action is required, to provide rescue,
- (1) order for the compensation, in accordance with law, to the victims of human rights violations,
- (m) exercise or cause to be exercised other power and abide its duties as prescribed by law.

(4) Notwithstanding anything contained in this Article, the National Human Rights Commission shall not have its jurisdiction on any matter which falls within the jurisdiction of the Army Act.

Provided that nothing shall be a bar to proceedings in respect to the cases of violation of human rights and humanitarian laws.

**133.** <u>Annual Report : (1)</u> The National Human Rights Commission shall submit to the Prime Minister an annual report on the works it has performed in accordance with this Constitution, and the Prime Minister shall make arrangement to submit such reports before Legislature-Parliament.

(2) The annual report to be submitted in accordance with clause (1) above, shall contain inter alia, the complaints received by the National Human Rights Commission throughout the year and the description of inquires and investigations thereon, recommendations made to the Government of Nepal for various matters, numbers of cases lodged in the court, if any, against human rights violator, particulars for the improvement in future regarding the protection and promotion of human rights.

### PART 16 ATTORNEY GENERAL

134 <u>Appointment of the Attorney General</u>: (1) There shall be an Attorney General in Nepal who shall be appointed by the Prime Minister. The Attorney General shall hold office during the pleasure of the Prime Minister.

(2) No person without the qualifications of a Supreme Court Judge shall be eligible to be appointed as the Attorney General.

(3) The office of the Attorney General shall be deemed vacant under the following circumstances:

(a) if he/she submits a resignation in writing to the Prime Minister,

(b) if the Prime Minister releases him/her from the office.

(c) if he/she dies.

(4) The remuneration and other facilities of the Attorney General shall be at par with that of a judge of the Supreme Court. The other conditions of service of the Attorney General shall be as determined by law.

135. **Functions, Duties and Rights of the Attorney General**: (1) The Attorney General shall be the Chief Legal Advisor to the Government of Nepal. It shall be the duty of the Attorney General to give opinions and advice on constitutional and legal maters to the Government of Nepal and to such other authorities as the Government of Nepal may specify.

(2) The Attorney General or officers subordinate to him/her shall represent the Government of Nepal in suits wherein the rights, interests or concerns of the Government of Nepal are involved. Unless this Constitution otherwise requires, the Attorney General shall have the right to make final decision to initiate proceedings in any case on behalf of the Government of Nepal in any court or judicial authority.

(3) While discharging duties in accordance with clause (2) above, the Attorney General shall have the authority to work as follows:-

(a) to defend on behalf of the Government of Nepal either as plaintiff or defendant in litigation on field.

- (b) to monitor or cause to monitor the interpretation of law or implementation of the legal principles propounded by the Supreme Court in the light of litigations.
- (c) to investigate on the complaints or the information so received to him by any means that their was not humanlike treatment to any person in custody, under this constitution, or was not allowed such person to meet his/her relatives directly in person or through legal practitioners, and give necessary directions to the concerned authorities to prevent from such situation.

(4) In addition to the function, duties and rights as expressed in this Article, the other functions, duties and rights of the Attorney General shall be as determined by this constitution and other laws.

(5) In the course of discharging his/her official duties, the Attorney General shall have the right to appear in any court, office or authority of Nepal.

(6) The Attorney General may delegate his functions, duties and power under this Article to his/her subordinates, to be expressed and complied with, subject to the specified conditions.

136. <u>Annual Report</u>: (1) The Attorney General shall, every year, prepare an annual report on the works he/she has performed in accordance with this constitution and other laws, and submit it to the Prime Minister, and the Prime Minister make arrangements to present the same to the Legislature Parliament.

(2) The report as per clause (1) in addition to other subject matters shall include the number of constitutional and legal advises given in the year by the Attorney General, a summary of the litigations with the government as plaintiff, summary of the cases both with government as the plaintiff and the defendant, a summary of crime and improvements to be made in the future in cases where the government is the defendant.

137. **Power to Appear in the legislature Parliament**: The Attorney General shall have the power to appear and express his/her Constitutional Assembly opinion on any legal questions in the legislative Parliament, or any of their committees' meetings. Provided that he/she shall not have the right to vote.

#### **PART 17**

### FORM OF STATE AND LOCAL SELF GOVERNANCE

138. **Progressive Restructuring of the State**: (1) Inclusive, democratic and progressive restructuring of the state shall be made to bring about an end of the discrimination based on class, caste, language, sex, culture, religion and region by eliminating the centralized and unitary form of the state.

(2) A High Level Commission shall be constituted to recommend for the restructuring of the State in accordance with clause (1) above. The composition, function, duty, power and terms of service of such Commission shall be as determined by the Government of Nepal.

(3) Final decision of restructuring of the State shall be as determined by the Constituent Assembly.

139. **Provision for Local Self Governance**: (1) Arrangements shall be made to set up local self governance bodies to ensure the people's exercise of their sovereignty by creating congenial atmosphere and thereby ensuring maximum peoples' participation in the country's governance, and also by providing services to the people at the local level and for the institutional development of democracy, based on the principle of decentralization and devolution of power.

(2) Interim local bodies at the District, Municipality and Village level shall be constituted through the understanding of all consenting parties to the agreement reached on the 22nd day of Kartik 2063 BS (November 7, 2006) between Nepali Congress, Nepal Communist Party (UML), Nepali Congress (Democratic), Jana Morcha Nepal, Nepal Sadhbhavana party (Anandidevi), Nepal Majdur Kishan party and United Left Front along with the Nepal Communist Party (Maoist).

(3) The organizational structure, its forms and geographical area as well as the formation process of the local self governance bodies shall be as provided for in the law.

140. <u>Mobilization and Management of Revenue</u>: (1) Responsibilities and distribution and mobilization of resources shall be shared between the government of Nepal and the local self governance bodies as provided for in the law to strengthen them for local development and to make responsible to the local bodies themselves on identification, formulation and execution of local level programmes, by maintaining equality with a

balanced and judicious distribution of the outcomes form the mobilization of resources and means, and allotment as well as the development thereof.

(2) Mobilization and distribution of the revenue under clause (1) above should be aimed at overall development of the socially and economically backward classes and communities with the ambit of balanced and equitable development of the nation.

#### PART 18 POLITICAL PARTIES

**141. Prohibition on the Imposition of Restrictions on Political Parties:** (1) Persons who are committed to common political ideology, philosophy and programme shall, subject to the laws made under proviso (3) of clause (3) of Article 12 of this Constitution, be entitled to form and operate political parties of their choice and to generate or cause to be generated publicity in order to secure public support and cooperation from the general public for their ideology, philosophy and programmes, and to carry out any other activities for that purpose. Any law, arrangement or decision which restricts any such activities shall be considered inconsistent with this Constitution and shall *ipso facto* be void.

(2) Any law, arrangement or decision which allows for participation or involvement of only a single political party or persons having a single political ideology, philosophy or program in the elections, political system of the country or conduct of State Affairs shall be considered inconsistent with this Constitution and shall ipso facto be void.

(3) Political Parties with the objectives contrary to the spirit and norms of the preamble of this constitution shall not be considered qualified for the party registration.

142. <u>Registration Required for Securing Recognition for the Purpose of</u> <u>Contesting Elections as a Political Party</u>: (1) Any political party wishing to secure recognition from the Election Commission for the purposes of elections shall be required to register its name with the Election Commission as per the procedure determined by the Commission. The name of the political parties failing to register their names shall be removed from the list of the Election Commission.

(2) While applying for the registration pursuant to clause (1) above, a political party shall, along with its constitution, manifesto and the rules, have to clarify the following details, in addition to other matters:-

- (a) the name of the political party and address of its central office,
- (b) the names and addresses of the members of its Executive Committee or any such other similar committee,

(c) the income source of the proposed political party and the details of such sources.

(3) Political parties shall have to fulfill the following conditions while filing an application pursuant to clause (1) above: -

- (a) the constitution and the rules of the political party must be democratic,
- (b) the constitution or the rules of the political party must provide for election of office bearers of the parity in all levels at least once in every five years,
- (c) in the executive committee of all levels, there should be the provision for the inclusiveness of members from neglected and suppressed regions including the Women and Dalits,
- (d) in the constitution of the party there should be an effective system of making the members of the party disciplined.

(4) The Election Commission shall not register any political party if any Nepali citizen is discriminated against becoming a member of the political party on the basis of religion, caste, tribe, language or sex or if the name, objectives, insignia or flag of such political parties is of a nature that it would disturb the religious or communal harmony or of the nature to divide the country, or such party constitution or rules are for purposes of protecting and promoting a party-less or single party system of governance.

(5) For the purpose of the registration of a party for election, an application with a signature of at least ten thousand voting supporters shall be deemed necessary.

Provided that in the case of the parties representing in the Interim Legislature-Parliament, this provision shall not be applicable.

(6) The establishment, registration, recognition and other matters, except those stated in this Part, shall be as provided for in the law.

#### PART 19 EMERGENCY POWER

143 <u>Emergency Power</u>: (1) If a grave crisis arises in regard to the sovereignty or integrity of Nepal or the security of any part thereof, whether by war, external invasion, armed rebellion or extreme economic disarray, the Council of Minister of the Government of Nepal may, by Proclamation, declare or Order a state of emergency to be enforced in any specified part or the whole of Nepal.

(2) The Proclamation or the Order issued under clause (1) above shall be laid before the meeting of the Legislature-Parliament for approval within a month from the date of its issuance.

(3) If a Proclamation or Order laid for approval pursuant to clause (2) above is approved by a two-third majority of the Legislature-Parliament present at the meeting such proclamation or order shall continue in force for three months from the date of its issuance.

(4) If the Proclamation or the Order laid before the meeting of the Legislature-Parliament pursuant to clause (2) above is not approved pursuant to clause (3), the Proclamation or the Order shall be deemed, *ipso-facto* to cease to operate.

(5) Before the expiration of the period referred to in clause (3) above, if a meeting of the Legislature-Parliament, by a majority of twothirds of the members present, passes a resolution to the effect that circumstances referred to in clause (1) above continue to exist, it may extend the period of the Proclamation or Order of State Emergency for another one period, not exceeding three months as specified in such resolution.

(6) After a state of Emergency has been declared pursuant to clause (1) above, the Council of Ministers of the Government of Nepal may issue necessary orders to meet the exigencies. The Orders so issued shall be operative with the same force and effect as law so long as the State of Emergency is in operation.

(7) During the time of the Proclamation or Order of the State of Emergency made by the Council of Ministers of the Government of Nepal, pursuant to clause (1), the fundamental rights provided in Part 3 may be suspended so long as the Proclamation or Order is in operation.

Provided that Articles 13, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 26, 29, 30 and 31, and the rights to constitutional remedy and habeas corpus relating to such Articles shall not be suspended.

(8) In circumstances where any Article of this Constitution is suspended pursuant to clause (7) above, no petition may be made in any court of law, nor any question be raised for the enforcement of the fundamental rights conferred by such Article.

(9) If, during the continuance of a Proclamation or Order pursuant to clause (1), any damage is inflicted upon any person by an act of any official done in contravention of law or in bad faith, the affected person may, within three months from the date of termination of the Proclamation or Order, file a petition for compensation for the said damage, and if the court finds the claim valid, it shall cause the compensation to be delivered.

(10) The Council of Ministers of the Government of Nepal may, at any time during its continuance, revoke the Proclamation or Order relating to the State of Emergency pursuant to clause (1) above.

# PART 20 PROVISION REGARDING THE ARMY

144. **Formation of Nepal Army:** (1) There shall be a Nepal Army in Nepal as an institution.

(2) The Council of Ministers shall appoint the Commander-in-Chief of the Nepal Army.

(3) The Council of Ministers shall control, mobilize and manage the Nepal Army in accordance with the law. The Council of Ministers shall, with the consent of the political parties and by seeking the advice of the concerned committee of the Legislature-Parliament, formulate an extensive work plan for the democratization of the Nepal Army and implement it.

(4) In the case of formulating and implementing the action plan pursuant to clause (3) above, determination of the appropriate number of Nepal Army, its democratic structure and national and inclusive character shall be developed, and training shall be imparted to the army in accordance with the norms and values of democracy and human rights.

(5) The other matters pertaining to the Nepal Army shall be as provided for in the law.

145. <u>National Defense Council</u>: (1) There shall be a National Defense Council in order to recommend the Council of Ministers for mobilization, operation and use of the Nepal Army Consisting with the following chairman and members:-

(a) Prime Minister	Chairman
(b) Defense Minister	Member
(c) Home Minister	Member
(d) Three ministers nominated by the Prime Minister	Members

(2) In case the Prime Minister and the Defense Minister would be the same person, the senior most member of the Council of Ministers shall be the member of the National Defense Council. (3) If the National Defense Council deems necessary, it may invite other persons at the meeting of the Council.

(4) The Secretary of the Ministry of Defense shall work as the Secretary of the National Defense Council, and, in his/her absence, the officer designated by the Prime Minister shall carry out such work.

(5) Except in the case of mobilization of Nepal Army for the reason of natural calamities, the decision made by the Council of Ministers of the Government of Nepal for the mobilization of the army shall have to be presented to the special committee prescribed by the Legislature-Parliament within a month of the decision, and be approved accordingly.

(6) The National Defiance Council may regulate its working procedures on its own.

- 146. **Interim Provision for the Combatants**: The Council of Minister shall form a special committee to supervise, integrate and rehabilitate the combatants of the Maoist Army, and the functions, duties and powers of the committee shall be as determined by the Council of Ministers.
- 147. <u>Management and Monitoring</u>: The other arrangements pertaining to the management and monitoring of the army and its arsenal shall be done in accordance with the "Comprehensive Peace Accords" (Bishtrit Shanti Samjhauta) concluded between the Government of Nepal and Nepal Communist Party (Maoist) on 5 Mangsir 2063 (November 21, 2006) and the agreement regarding the 'Monitoring of Arms and Army Management' reached on 22 Mangsir 2006 (December 8, 2006).

## PART 21 AMENDMENT OF CONSTITUTION

148. <u>Amendment of the Constitution</u>: (1) A Bill regarding the amendment or repeal of any Article of the Constitution may be presented at the Legislature-Parliament

(2) The Bill shall be deemed to be passed in the case the Bill so presented at the Legislature-Parliament is approved by at least two-thirds majority of the total number of members present therein for the time being.

#### PART 22 MISCELLANEOUS

149. <u>Constitutional Council</u>: (1) There shall be a Constitutional Council for making recommendations in accordance with this Constitution for appointment of officials to Constitutional Bodies, which shall consist of the following chairman and members:

(a) Prime Minister	Chairman
(b) Chief Justice	Member
(c) Speaker of the legislature-Parliament	Member
(d) Three ministers designated by the Prime Minister	Members

(2) When the position of the Chief Justice falls vacant and a recommendation has to be made for the same, the Minister for Justice shall be in the Constitutional Council as a member.

(3) The procedures regarding the appointment of the officials of the Constitutional Bodies, and the functions, duties, powers and working procedures of the Constitutional Council shall be as determined by the law.

(4) The Chief Secretary of the Government of Nepal shall work as the Secretary of the Constitutional Council.

- 150. <u>Nepalese Ambassador and Emissaries</u>: The Council of Minister may appoint the Nepalese Ambassadors and other special emissaries for specified purposes.
- 151. <u>**Pardon**</u>: The Council of Ministers may grant pardons, and to suspend, commute or remit any sentence passed by any court, special court, military court or by any other judicial or quasi-judicial, or administrative authority or institution.

152. <u>**Titles, Honors, and Decorations**</u>: (1) The titles, honours or decorations to be conferred on behalf of the State shall be conferred by the Prime Minister.

(2) No citizen of Nepal shall, without the approval of the Government of Nepal, accept any title, honour or decoration from the government of any foreign country.

- 153. <u>Constitution of the Government Service</u>: The Government of Nepal may, in order to run the administration of the country, constitute civil services and other government services as required. The constitution, operation, and terms and conditions for such services shall be as determined by an Act.
- 154. **Formation of Commissions:** The Government of Nepal may form necessary commissions to safeguard and promote the rights and interests of different sectors of the country including women, Daltis, indigenous ethnic groups, Madhesi, disabled, labourers or farmers. The provisions for the formation, functions, duties and powers of such commissions shall be as determined by the law.
- 155. <u>Hearing for the Officials of Constitutional Bodies and Provisions</u> <u>Regarding Citizenship</u>: (1) There shall be a parliamentary hearing prior to the appointment of officials to the Constitutional Bodies under this Constitution, in accordance with the provisions of law.

(2) In order to be eligible for appointment to constitutional positions under this Constitution, one must be a citizen of Nepal either by descent or birth or as a naturalized citizen and has lived in Nepal at least for ten years.

156. Ratification of, Accession to, Acceptance of or Approval of Treaty or Agreements: (1) The ratification of , accession to, acceptance of or approval of treaties or agreements to which the State of Nepal or the Government of Nepal is to become a party shall be as determined by the law.

(2) The laws to be made pursuant to clause (1) shall, inter alia, require that the ratification of, accession to, acceptance of or approval of treaty or agreements on the following subjects be done by a two-thirds

majority of the total number of members of the Legislature-Parliament present in the House:-

- (a) peace and friendship;
- (b) security and strategic alliance;
- (c) the boundaries of Nepal; and
- (d) natural resources and the distribution of their uses.

Provided that out of the treaties and agreements referred in the subclauses (a) and (d), if any treaty or agreement is of ordinary nature and which does not affect the nation extensively, seriously or in the long-term, the ratification of, accession to, acceptance of or approval of such treaty or agreement may be done at a meeting of the Legislature-Parliament by a simple majority of the members present in the House.

(3) After the commencement of the Constitution, unless a treaty or agreement is ratified, acceded, accepted or approved in accordance with this Article, it shall not be binding to the Government of Nepal or the State of Nepal.

(4) Notwithstanding anything written in clauses (1) and (2), no treaty or agreement shall be concluded that may have detrimental effect on the territorial integrity of Nepal.

**157.** Decision Could be Made Through Referendum: (1) Except as otherwise provided elsewhere in the Constitution, if the Constituent Assembly decides, by its two-thirds majority of the total number of members present therein, that it is necessary to make a decision on any matters of national importance, then decision may be reached on such matters through referendum.

(2) The procedures pertaining to making decision pursuant to clause (1) shall be as determined by the law.

**158.** <u>Power to Remove Difficulties</u>: If any difficulty arises in connection with the implementation of this Constitution, the Council of Ministers may issue necessary Orders to remove such difficulties, and such Orders shall have to be endorsed by the Legislature-Parliament or the Constituent Assembly within a month.

# PART 23 TRANSITIONAL PROVISIONS

**159. Provisions Regarding the King**: (1) No power regarding the governance of the country shall be vested in the king.

(2) The Prime Minister shall perform all works pertaining to the governance and operation of the country.

(3) Notwithstanding anything contained elsewhere in this Constitution, the simple majority in the first meeting of the Constitutional Assembly shall take decision about whether or not to give continuation to the monarchy.

(4) The property of late King Birendra, late Queen Aishwarya and other members of their family shall be brought under the control of the Government of Nepal, and a Trust shall be established to use the property for the benefit of the nation.

(5) All the property acquired by King Gyanendra in the capacity of the King (for instance: the palaces in different parts of the country, forests and national parks, heritage sites of historical and anthropological importance etc.) shall be nationalized.

**160. Provisions Regarding the Council of Ministers** (1) The Council of Ministers existing at the time of the commencement of this Constitution shall be deemed to have been constituted under this Constitution.

(2) The Council of Ministers constituted pursuant to clause (1) above, shall continue to work until the Council of Minister is constituted under Article 38.

**161. Provisions Regarding the Legislature-Parliament:** Immediate after the commencement of this Constitution, the Legislature-Parliament shall be constituted under this Constitution.

(2) After the commencement of this Constitution, the existing House of Representatives and the National Assembly shall automatically be dissolved, and the first meeting of the Legislature-Parliament under this Constitution shall convene on the same day. (3) The Bills that were under consideration in the House of Representatives at the time of the commencement of this Constitution shall be transferred to the Legislature-Parliament under this Constitution.

(4) The Parliament Secretariat and officials and the staff working in the Secretariat at the time of the commencement of this Constitution shall be deemed as the Secretariat of the Legislature-Parliament and the officials and staff of the Secretariat shall be deemed to have been maintained under this Constitution.

**162. Provisions Regarding Judiciary**: (1) The Supreme Court, Appellate Court and District Courts subsisting at the time of the commencement of this Constitution shall be deemed to have been constituted under this Constitution, and this Constitution shall not be deemed to be hindering to make the decisions by the concerned courts on the cases filed prior to the commencement of this Constitution.

(2) The Judges working in the Supreme Court, Appellate Courts and District Courts, after the commencement of this Constitution, shall take an oath of commitment to this Constitution as determined by the Government of Nepal. The Judges who decline to take oath shall be considered automatically relieved from the position.

(3) Necessary legal arrangements shall be made on the basis of democratic norms and values to bring about gradual reforms in the judicial sector to make it independent, clean, impartial and competent.

163. Provisions Regarding the Constitutional Bodies and Officials <u>Thereof</u>: (1) The Constitutional Bodies and officials thereof subsisting at the time of the commencement of this Constitution, but which are not reestablished under this Constitution, shall cease to exist after the commencement of this Constitution.

(2) The Constitutional Bodies subsisting at the time of the commencement of this Constitution shall be deemed to have been constituted under this Constitution, and this Constitution shall not be deemed to be hindering in the continuation to look after the matters under consideration of such Bodies according to the laws in force. Necessary legal arrangements shall be made to bring about gradual reform in the Constitutional Bodies and the officials thereof, according to democratic norms and values.

(3) The subsisting National Human Rights Commission constituted according to existing laws shall continue to exist until the constitution of a National Human Rights Commission as provided for in this Constitution, and the pending petitions and complaints shall be transferred to the National Human Rights Commission constituted under this Constitution; and the Commission shall take up the matters of such petitions and complaints in accordance with this Constitution and the laws made under it.

**164.** Existing laws to Remain in Operation: (1) The decisions made and works performed by the reinstated House of Representatives that are not inconsistent with this Constitution shall be deemed to have made and performed in accordance with this Constitution.

(2) All the laws in force at the time of commencement of this Constitution shall remain in operation until repealed or amended.

Provided that laws inconsistent with this Constitution shall, to the extent of inconsistency, *ipso-facto*, cease to operate three months after the commencement of this Constitution.

# PART 24 **DEFINITION**

- 165. <u>**Definition**</u>: (1) Unless the subject or context otherwise requires, in this Constitution:-
  - (a) "Article" means an Article of this Constitution;
  - (b) "Nepal" means the State of Nepal;
  - (c) "Citizen" means the citizen of Nepal;

(d) "Bill" means a draft of Constitution or an Act which has been introduced in Legislature-Parliament or the Constituent Assembly.

(e) "Remuneration" means and includes salary, allowances, pension and any other forms of emoluments.

(2) Unless the subject or context otherwise requires, the prevailing laws of Nepal relating to interpretation shall, subject to the provisions of this Constitution, apply to the interpretation of this Constitution in the same manner as that law applies to the interpretation of the laws of Nepal.

#### **PART 25**

#### SHORT TITLE, COMMENCEMENT AND ABROGATION

166. <u>Short Title and Commencement</u>: (1) This Constitution shall be called "The Interim Constitution of Nepal, 2063 (2007).

(2) This Constitution shall be promulgated by the House of Representatives and be approved by the interim Legislature-Parliament. The details regarding the implementation of this Constitution shall be as described in Schedule 2.

(3) The "Comprehensive Peace Accord" concluded between the Government of Nepal and the Communist Party of Nepal (Maoist) on Mangsir 5, 2063 (November 21, 2006), and an agreement relating to "Monitoring of Arms and Army Management" reached on Mangsir 22, 2063 (December 8, 2006) are exhibited in Schedule 3.

(4) This Constitution shall come into force from.....

167. <u>**Termination**</u>: The Constitution of the Kingdom of Nepal, 2047 (1990) has hereby been terminated.

#### SCHEDULE-1

(Relating to Article 6)

### NATIONAL FLAG

#### (A) Method of Making the Shape inside the Border

- 1) On the lower portion of a crimson cloth draw a line AB of the required length from left to right.
- 2) From A draw a line AC perpendicular to AB making AC equal to AB plus one third AB. From AC mark off D making line AD equal to line AB. Join BD.
- 3) From BD mark off E making BE equal to AB.
- 4) Touching E draw a line FG, starting from the point F on line AC, parallel to AB to the right hand-side. Mark off FG equal to AB.
- 5) Join CG.

#### (B) Method of Making the Moon

- 6) From AB mark off AH making AH equal to one-fourth of line AB and starting from H draw a line HI parallel to line AC touching line CG at point I.
- Bisect CF at J and draw a line JK parallel to AB touching CG at point K.
- 8) Let L be the point where lines JK and HI cut one another.
- 9) Join JG.
- 10) Let M be the point where line JG and HI cut one another.
- 11) With centre M and with a distance shortest from M to BD mark off N on the lower portion of line HI.
- 12) Touching M and starting from O, a point on AC, draw a line from left to right parallel to AB.
- 13) With centre L and radius LN draw a semi-circle on the lower portion and let P and Q be the points where it touches the line OM respectively.
- 14) With centre M and radius MQ draw a semi-circle on the lower portion touching P and Q.
- 15) With centre N and radius NM draw an arc touching PNQ at R and S. Join RS. Let T be the point where RS and HI cut one another.
- 16) With centre T and radius TS draw a semi-circle on the upper portion of PNQ touching it at two points.

- 17) With centre T and radius TM draw an arc on the upper portion of PNQ touching at two points.
- 18) Eight equal and similar triangles of the moon are to be made in the space lying inside the semi-circle of No. (16) and outside the arc of No. (17) of this Schedule.

#### (C) Method of Making the Sun

- 19) Bisect line AF at U, and draw a line UV parallel to AB line touching line BE at V.
- 20) With centre W, the point where HI and UV cut one another and radius MN draw a circle.
- 21) With centre W and radius LN draw a circle.
- 22) Twelve equal and similar triangles of the sun are to be made in the space enclosed by the circles of No. (20) and No. (21) with the two apexes of two triangles touching line HI.

#### (D) Method of Making the Border

- 23) The width of the border will be equal to the width TN. This will be of deep blue colour and will be provided on all the sides of the flag. However, on the five angles of the flag the external angles will be equal to the internal angles.
- 24) The above mentioned border will be provided if the flag is to be used with a rope. On the other hand, if it is to be hoisted on a pole, the hole on the border on the side AC can be extended according to requirements.

**Explanation**: - The lines HI, RS, FE, ED, JG, OQ, JK and UV are imaginary. Similarly, the external and internal circles of the sun and the other arcs except the crescent moon are also imaginary. These are not shown on the flag.

#### SCHEDULE-2 RELATING TO CLAUSE (2) OF ARTICLE 167

This Constitution shall be promulgated by the House of Representatives and be ratified by the Legislature-Parliament after the beginning of the monitoring of arms and army management in accordance with the "Comprehensive Peace Accord" concluded between the Government of Nepal and the Communist Party of Nepal (Maoist) on Mangsir 22, 2063 (November 21, 2006), and the Agreement on the "Monitoring of Arms and Army Management" reached on Mangsir 5, 2063 (8 November 2006).

 $\{\{\{\{\{$ 

# नेपालको अन्तरिम संविधान,२०६३

0	
ावषय-	-सचा
	ζ, ···

प्रस्तावना
भाग १ प्रारम्भिकणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग २ नागरिकता mammananananananananananananananananana
भाग ३ मौलिक हकतत्वात्रात्र त्वात्र त्वात्र त्वात्र त्वात्र व्याप्र के का
भाग ४ राज्यको दायित्व, निर्देशक सिद्धान्त तथा नीतिहरू шишишишишишишишишишишишишишишиши
भाग ४ कार्यपालिका managamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagaman
भाग ६ व्यवस्थापिका-संसदणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग ७ संविधान सभाषणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग ८ व्यवस्थापन कार्यविधि แนนแนนแนนแนนแนนแนนแนนแนนแนนแนนแนนแนนแนน
भाग ९ आर्थिक कार्य प्रणाली шишишишишишишишишишишишишишишишишишиши
भाग १० न्यायपालिकाणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग १९ अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
भाग १२ महालेखा परीक्षकणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग १३ लोक सेवा आयोगmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm

भाग ९४ निर्वाचन आयोगmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
भाग १४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
भाग १६ महान्यायाधिवक्ता managamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamanagamana
भाग १७ राज्यको ढांचा र स्थानीय स्वायत्त शासनणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग १८ राजनैतिक दलहरूणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग १९ संकटकालीन अधिकारणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग २० सेना सम्बन्धी व्यवस्था шишишишишишишишишишишишишишишишишишиши
भाग २१ संविधान संशोधनणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणणण
भाग २२ विविधmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
भाग २३ सङ्क्रमणकालीन व्यवस्था шишишишишишишишишишишишишишишишишишиши
भाग २४ परिभाषाmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
भाग २५ संक्षिप्त नाम, प्रारम्भ र खारेजीव्वव्वव्वव्वव्वव्यव्यव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक्तव्यक अनुसूची

#### प्रस्तावना

हामी सार्वभौमसत्ता र राजकीयसत्ता सम्पन्न नेपाली जनता,

नेपाली जनताले २००७ साल पहिलेदेखि हालसम्म पटक पटक गर्दै आएका ऐतिहासिक संघर्ष र जनआन्दोलन मार्फत् लोकतन्त्र, शान्ति र अग्रगमनका पक्षमा प्रकट भएको जनादेशको सम्मान गर्दे,

देशमा विद्यमान वर्गीय, जातीय, क्षेत्रीय, लैंङ्गिक समस्याहरूलाई समाधान गर्न राज्यको अग्रगामी पुर्नसंरचना गर्ने संकल्प गर्दै,

प्रतिष्पर्धात्मक वहुदलीय लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्था, नागरिक स्वतन्त्रता, मौलिक अधिकार, मानव अधिकार, वालिग मताधिकार, आवधिक निर्वाचन, पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता,स्वतन्त्र न्यायपालिका तथा कानूनी राज्यको अवधारणा लगायत लोकतान्त्रिक मूल्य र मान्यताप्रतिको पूर्ण प्रतिवद्धता व्यक्त गर्दे,

नेपाली जनताको आफ्नो लागि आफै संविधान बनाउन पाउने र भयमुक्त वातावरणमा संविधान सभाको स्वतन्त्र र निष्पक्ष निर्वाचनमा सहभागी हुन पाउने आधारभूत अधिकारको प्रत्याभूति गर्दे,

े लोकतन्त्र, शान्ति, समृद्धि, अग्रगामी आर्थिक-सामाजिक परिवर्तन तथा देशको सार्वभौमिकता, अखण्डता, स्वतन्त्रता र स्वाभिमानलाई केन्द्रमा राख्दै,

आजसम्मका क्रान्ति र आन्दोलनबाट प्राप्त उपलब्धीहरूलाई संस्थागत गर्न संविधान सभाबाट नयाा संविधान नबनेसम्मको लागि राजनैतिक सहमतिबाट तयार भएको यो नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ जारी भएको घोषणा गर्दछौं।

#### भाग १

#### प्रारम्भिक

- <u>संविधान मूल कानून</u>: (9) यो संविधान नेपालको मूल कानून हो । यस संविधानसंग बाफिने कानून बाफिएको हदसम्म अमान्य हुनेछ ।
  - (२) यस संविधानको पालना गर्न् प्रत्येक व्यक्तिको कर्तव्य हुनेछ ।
- <u>सार्वभौमसत्ता र राजकीय सत्ताः</u> नेपालको सार्वभौमसत्ता र राजकीय सत्ता नेपाली जनतामा निहित रहनेछ ।
- ३. <u>राष्ट्र</u>: बहुजातीय, बहुभाषिक, बहुधार्मिक, बहुसांस्कृतिक विशेषतायुक्त, समान आकाङ्क्षा र नेपालको राष्ट्रिय स्वतन्त्रता, अखण्डता, राष्ट्रिय हित तथा समृद्धिप्रति आस्थावान् रही एकताको सूत्रमा आवद्ध सबै नेपाली जनता समष्टि रूपमा राष्ट्र हो ।
- ४. <u>नेपाल राज्य</u>: (१) नेपाल एक स्वतन्त्र, अविभाज्य, सार्वभौमसत्तासम्पन्न, धर्मनिरपेक्ष, समावेशी र पूर्ण लोकतान्त्रिक राज्य हो ।
  - (२) नेपालको क्षेत्र देहाय बमोजिम हुनेछ:-
    - (क) यो संविधान प्रारम्भ हादाको बखतको क्षेत्र, र
    - (ख) यो संविधान प्रारम्भ भएपछि प्राप्त हुने क्षेत्र ।
- ५. राष्ट्र भाषाः (१) नेपालमा बोलिने सबै मातृभाषाहरू राष्ट्र भाषा हुन् ।
  - (२) देवनागरी लिपिमा नेपाली भाषा सरकारी कामकाजको भाषा हुनेछ ।

(३) उपधारा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि स्थानीय निकाय तथा कार्यालयमा मातृभाषा प्रयोग गर्न कुनै वाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । त्यसरी प्रयोग गरिएको भाषालाई राज्यले सरकारी कामकाजको भाषामा रूपान्तर गरी अभिलेख राख्नेछ ।

- ६. <u>राष्ट्रिय भण्डाः</u> सिम्रिक रङ्गको भुझा र गाढा नीलो रङ्गको किनारा भएको दुई त्रिकोण अलिकति जोरिएको, माथिल्लो भागमा खुर्पे चन्द्रको बीचमा सोह्रमा आठ कोण देखिने सेतो आकार र तल्लो भागमा बाह्र कोणयुक्त सूर्यको सेतो आकार अंकित भएको, परम्परागत भण्डा नेपालको राष्ट्रिय भण्डा हो । सो भण्डा बनाउने तरिका र तत्सम्बन्धी अरु विवरण अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम हनेछ ।
- ७. <u>राष्ट्रिय गान इत्यादि</u>: (१) नेपालको राष्ट्रिय गान र निशाना छाप नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हनेछ ।

(२) नेपालको राष्ट्रिय फूल लालीगुराास, राष्ट्रिय रङ्ग सिम्रिक, राष्ट्रिय जनावर गाई, राष्ट्रिय पंक्षी डााफे हुनेछ ।

#### नागरिकता

- ८. संविधान प्रारम्भ हुादाका वखतको नागरिकता : (१) यो संविधान प्रारम्भ हुादाका वखत नेपालको नागरिकता प्राप्त गरेको र यस भाग बमोजिम नागरिकता प्राप्त गर्न योग्य व्यक्तिहरू नेपालका नागरिक हुनेछन् ।
  - (२) यो संविधान प्रारम्भ हुादाका वखत नेपालमा स्थायी वसोवास भएको देहायको व्यक्ति बंशजको आधारमा नेपालको नागरिक ठहर्ने छ :
    - (क) यो संविधान प्रारम्भ हुनुभन्दा अघि बंशजको आधारमा नागरिकता प्राप्त गरेको व्यक्ति,
    - (ख) कुनै व्यक्तिको जन्म हुादाका वखत निजको बावु वा आमा नेपाली नागरिक रहेछ भने त्यस्तो व्यक्ति,
  - (३) नेपाल सरहदभित्र फेला परेको पितृत्व मातृत्वको ठेगान नभएको प्रत्येक नावालक निजको वावु वा आमा फेला नपरेसम्म बंशजको आधारमा नेपाली नागरिक ठहर्ने छ।
  - (४) नेपालभित्र गाभिने गरी कुनै क्षेत्र प्राप्त भएमा सो क्षेत्रभित्र वसोवास भएको व्यक्ति प्रचलित कानूनका अधीनमा रही नेपालको नागरिक हनेछ ।
  - (१) सम्बत् २०४६ साल चैत्र मसान्तसम्म नेपाल सरहदभित्र जन्म भई नेपालमा स्थायी रूपले बसोबास गर्दै आएको व्यक्तिले प्रचलित कानून बमोजिम जन्मको आधारमा नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्नेछ ।

तर यस व्यवस्था अन्तर्गत नागरिकता प्राप्त गर्न प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम एक पटकका लागि तोकिएको अवधिभित्र निवेदन दिइसकेको हुनुपर्नेछ ।

- (६) नेपाली नागरिकसाग वैवाहिक सम्बन्ध कायम गरेकी विदेशी महिलाले चाहेमा
   प्रचलित कानून बमोजिम अंगिकृत नेपाली नागरिकता लिन सक्नेछ ।
- (७) यस धारामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि विदेशी नागरिकसाग विवाह गरेकी नेपाली महिला नागरिकबाट जन्मिएको व्यक्तिको हकमा निजको नेपालमा जन्म भई नेपालमा नै स्थायी वसोवास गरेको र बावुको नागरिकताको आधारमा निजले विदेशी मुलुकको नागरिकता प्राप्त गरेको रहेनछ भने निजले प्रचलित कानून बमोजिम नेपालको अंगिकृत नागरिकता प्राप्त गर्न सक्नेछ ।
- ९. अंगिकृत वा सम्मानार्थ नागरिकताः धारा ८ मा लेखिए वाहेक कानूनमा व्यवस्था भए वमोजिम नेपाल सरकारले अंगिकृत वा सम्मानार्थ नेपाली नागरिकता प्रदान गर्न सक्नेछ ।
- 90. <u>नागरिकताको प्राप्ति र समाप्ति</u>: नागरिकताको प्राप्ति, समाप्ति लगायत आवश्यक अन्य व्यवस्था प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।
- 99. <u>नागरिकता टोली खटाइने</u>: नेपाल सरकारले प्रचलित कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम नागरिकता पाउन योग्यता पुगेका व्यक्तिलाई नागरिकता प्रदान गर्न नागरिकता वितरण टोली खटाउन सक्नेछ।

#### भाग ३

### मौलिक हक

- १२. <u>स्वतन्त्रताको हकः</u> (१) प्रत्येक व्यक्तिलाई सम्मानपूर्वक बााच्न पाउने हक हुनेछ र मृत्यु दण्डको सजाय हुने गरी कुनै कानून बनाइने छैन ।
  - (२) कानून बमोजिम बाहेक कुनै पनि व्यक्तिको वैयक्तिक स्वतन्त्रता अपहरण हुने छैन ।
  - (३) प्रत्येक नागरिकलाई देहायको स्वतन्त्रता हुनेछ:-
    - (क) विचार र अभिव्यक्तिको स्वतन्त्रता,
    - (ख) बिना हातहतियार शान्तिपूर्वक भेला हुने स्वतन्त्रता,
    - (ग) राजनीतिक दल वा संगठन खोल्ने स्वतन्त्रता,
    - (घ) संघ र संस्था खोल्ने स्वतन्त्रता,
    - (ङ) नेपालको क्नै पनि भागमा आवतजावत र बसोबास गर्ने स्वतन्त्रता,
    - (च) क्नै पेशा, रोजगार, उद्योग र व्यापार गर्ने स्वतन्त्रता ।
    - तर,
      - (9) खण्ड (क) को कुनै कुराले नेपालको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता वा विभिन्न जात, जाति, धर्म वा सम्प्रदायहरूका बीचको सुसम्बन्धमा खलल पर्ने वा गाली वेइज्जती वा अदालतको अवहेलना हुने वा अपराध गर्न दुरुत्साहन दिने वा सार्वजनिक शिष्टाचार वा नैतिकताको प्रतिकूल हुने कार्यमा मुनासिब प्रतिबन्ध लगाउने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन।
      - (२) खण्ड (ख) को कुनै कुराले नेपालको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता वा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा खलल पर्ने कार्यमा मुनासिब प्रतिबन्ध लगाउने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।
      - (३) खण्ड (ग) र (घ) को कुनै कुराले नेपालको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता वा विभिन्न जात, जाति, धर्म वा सम्प्रदायहरूका बीचको सुसम्बन्धमा खलल पर्ने वा हिंसात्मक कार्य गर्न दुरुत्साहित गर्ने वा सार्वजनिक नैतिकताको प्रतिकूल हुने कार्यमा मुनासिब प्रतिबन्ध लगाउने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।
      - (४) खण्ड (ङ) को कुनै कुराले सर्वसाधारण जनताको हित वा विभिन्न जात, जाति, धर्म वा सम्प्रदायहरूका बीचको सुसम्बन्धमा खलल पर्ने कार्यमा मुनासिब प्रतिबन्ध लगाउने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।
      - (४) खण्ड (च) को कुनै कुराले सर्वसाधारण जनताको सार्वजनिक स्वास्थ्य वा नैतिकताको प्रतिकूल हुने कार्यमा रोक लगाउने वा कुनै खास उद्योग, व्यापार वा सेवा राज्यले मात्र सञ्चालन गर्ने वा कुनै उद्योग, व्यापार, पेशा वा रोजगार गर्नका लागि कुनै शर्त वा योग्यता तोक्ने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।

- 9३. <u>समानताको हकः</u> (9) सबै नागरिक कानूनको दृष्टिमा समान हुनेछन् । कसैलाई पनि कानूनको समान संरक्षणबाट वञ्चित गरिने छैन ।
  - (२) सामान्य कानूनको प्रयोगमा कुनै पनि नागरिकमाथि धर्म, वर्ण, लिङ्ग, जात, जाति, उत्पत्ति, भाषा वा वैचारिक आस्था वा ती मध्ये कुनै कुराको आधारमा भेदभाव गरिने छैन ।
  - (३) राज्यले नागरिकहरूका बीच धर्म, वर्ण, जात, जाति, लिङ्ग, उत्पत्ति, भाषा वा वैचारिक आस्था वा ती मध्ये कुनै कुराको आधारमा भेदभाव गर्ने छैन ।

तर महिला, दलित, आदिवासी जनजाति, मधेशी वा किसान, मजदूर वा आर्थिक, सामाजिक वा सांस्कृतिक दृष्टिले पिछडिएको वर्ग वा बालक, बृद्ध तथा अपाङ्ग वा शारीरिक वा मानसिक रूपले अशक्त व्यक्तिको संरक्षण, सशक्तिकरण वा विकासको लागि कानूनद्वारा विशेष व्यवस्था गर्न रोक लगाएको मानिनेछैन ।

- (४) समान कामका लागि महिला र पुरुषका बीच पारिश्रमिक तथा सामाजिक सुरक्षामा भेदभाव गरिने छैन ।
- १४. <u>छुवाछुत तथा जातिय भेदभाव विरुद्धको हकः</u> (१) कुनै पनि व्यक्तिलाई जात, वंश, समुदाय वा पेशाका आधारमा कुनै किसिमको छुवाछुत तथा जातिय भेदभाव गरिने छैन । यस्तो भेदभावपूर्ण व्यवहार दण्डनीय हुनेछ र पीडित व्यक्तिले कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिमको क्षतिपूर्ति पाउनेछ ।
  - (२) कुनै पनि व्यक्तिलाई जात जातिको आधारमा सार्वजनिक प्रयोगमा रहेका सेवा, सुविधा वा उपयोगका कुराहरू प्रयोग गर्नबाट वा सार्वजनिक स्थल वा सार्वजनिक धार्मिक स्थलमा प्रवेश गर्न वा धार्मिक कार्य गर्नबाट बञ्चित गरिने छैन ।
  - (३) कुनै वस्तु, सेवा वा सुविधा उत्पादन वा वितरण गर्दा त्यस्तो सेवा, सुविधा वा वस्तु कुनै खास जात, जातिको व्यक्तिलाई खरिद वा प्राप्त गर्नबाट रोक लगाउन वा त्यस्तो वस्तु, सेवा वा सुविधा कुनै खास जात, जातिको व्यक्तिलाई मात्र बिकी वितरण गरिने छैन ।
  - (४) कुनै जात, जाति वा उत्पत्तिका व्यक्ति वा व्यक्तिहरूको समूहको उच नीच दर्शाउने, जात, जातिको आधारमा सामाजिक विभेदलाई न्यायोचित ठहराउने वा जातिय सर्वोच्चता वा घृणामा आधारित विचारको प्रचार प्रसार गर्ने वा जातिय विभेदलाई कुनै पनि किसिमले प्रोत्साहन गर्न पाइने छैन।
  - (४) उपधारा (२), (३) र (४) विपरीतको कार्य कानून बमोजिम दण्डनीय हुनेछ ।
- १४. प्रकाशन, प्रसारण तथा छापाखाना सम्बन्धी हक: (१) विद्युतीय प्रकाशन, प्रसारण तथा छापा लगायतका अन्य जुनसुकै माध्यमबाट कुनै समाचार, सम्पादकीय, लेख, रचना वा अन्य कुनै पाठ्य, श्रव्य दृष्य सामग्रीको प्रकाशन तथा प्रसारण गर्न वा छाप्न पूर्व प्रतिवन्ध लगाइने छैन ।

तर नेपालको सार्वभौमसत्ता वा अखण्डता वा विभिन्न जात, जाति वा सम्प्रदाय बीचको सुसम्बन्धमा खलल पर्ने, राज्यद्रोह, गाली बेइज्जती वा अदालतको अवहेलना हुने वा अपराध गर्न दुरुत्साहन गर्ने वा सार्वजनिक शिष्टाचार वा नैतिकता प्रतिकूल हुने कार्यमा मुनासिव प्रतिवन्ध लगाउने गरी कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।

(२) कुनै श्रव्य, श्रव्यदृष्य वा विद्युतीय उपकरणको माध्यमबाट कुनै सामग्रीको प्रकाशन तथा प्रसारण गरे वा छापे वापत त्यस्तो सामग्री प्रकाशन तथा प्रसारण गर्ने वा छाप्ने रेडियो, टेलिभिजन, अनलाइन वा अन्य कुनै किसिमको डिजिटल वा विद्युतीय, छापा वा अन्य सञ्चार माध्यमलाई बन्द, जफत वा दर्ता खारेज गरिने छैन ।

- (३) कुनै समाचार लेख, सम्पादकीय, रचना वा अन्य कुनै पाठ्य सामग्री मुद्रण वा प्रकाशन गरे वापत कुनै समाचारपत्र, पत्रिका, वा छापाखाना वन्द, जफत वा दर्ता खारेज गरिने छैन ।
- (४) कानून बमोजिम बाहेक कुनै छापा, विद्युतीय प्रसारण तथा टेलिफोन लगायतका सञ्चार साधनलाई अवरुद्ध गर्न सकिने छैन ।
- 9६. <u>वातावरण तथा स्वास्थ्य सम्बन्धी हक</u>: (१) प्रत्येक व्यक्तिलाई स्वच्छ वातावरणमा बााच्ने हक हुनेछ ।
  - (२) प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम आधारभूत स्वास्थ्य सेवा निःश्ल्क रूपमा पाउने हक हनेछ ।
- १७. <u>शिक्षा तथा संस्कृति सम्बन्धी हक</u>: (१) प्रत्येक समुदायलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम आफ्नो मातु भाषामा आधारभुत शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
  - (२) प्रत्येक नागरिकलाई राज्यबाट कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम माध्यमिक तहसम्म निःशुल्क शिक्षा पाउने हक हुनेछ ।
  - (३) नेपालमा बसोबास गर्ने प्रत्येक समुदायलाई आफ्नो भाषा, लिपि, संस्कृति, साास्कृतिक सभ्यता र सम्पदाको संरक्षण र सम्बर्धन गर्ने हक हुनेछ ।
- १८. <u>रोजगारी तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी हक</u>: (१) प्रत्येक नागरिकलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम रोजगारीको हक हनेछ ।
  - (२) महिला, श्रमिक, बृद्ध, अपाङ्ग तथा अशक्त र असहाय नागरिकलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम सामाजिक सुरक्षाको हक हुनेछ।
  - (३) प्रत्येक नागरिकलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम खाद्य संप्रभुत्ताको हक हुनेछ ।
- 9९. <u>सम्पत्तिको हक</u>: (9) प्रत्येक नागरिकलाई प्रचलित कानूनको अधीनमा रही सम्पत्ति आर्जन गर्ने, भोग गर्ने, बेचबिखन गर्ने र सम्पत्तिको अन्य कारोबार गर्ने हक हुनेछ ।

(२) सार्वजनिक हितको लागि बाहेक राज्यले कुनै व्यक्तिको सम्पत्ति अधिग्रहण वा प्राप्त गर्ने वा त्यस्तो सम्पत्तिउपर अरु कुनै प्रकारले कुनै अधिकारको सिर्जना गर्ने छैन ।

तर अवैध ढंगले आर्जन गरेको सम्पतिको हकमा यो उपधारा लागू हुने छैन ।

(३) बैज्ञानिक भूमिसुधार कार्यक्रम लागू गर्दा वा सार्वजनिक हितको लागि राज्यले कुनै व्यक्तिको सम्पत्ति अधिग्रहण वा प्राप्त गर्दा वा त्यस्तो सम्पत्तिउपर कुनै अधिकारको सिर्जना गर्दा कानून वमोजिम क्षतिपूर्ति दिइनेछ । क्षतिपूर्ति र सोको आधार र कार्य प्रणाली कानूनद्वारा निर्धारण गरिए बमोजिम हुनेछ ।

२०. महिलाको हकः (१) महिला भएकै कारणबाट कुनै पनि किसिमको भेदभाव गरिने छैन ।

- (२) प्रत्येक महिलालाई प्रजनन स्वास्थ्य तथा प्रजनन सम्बन्धी हक हुनेछ ।
- (३) कुनै पनि महिला विरुद्ध शारीरिक, मानसिक वा अन्य कुनै किसिमको हिंसाजन्य कार्य गरिने छैन र त्यस्तो कार्य कानूनद्वारा दण्डनीय हुनेछ ।

(४) पैतृक सम्पतिमा छोरा र छोरीलाई समान हक हुनेछ ।

२१. <u>सामाजिक न्यायको हक</u>ः आर्थिक, सामाजिक वा शैक्षिक दृष्टिले पछि परेका महिला, दलित, आदिवासी जनजाति, मधेशी समुदाय, उत्पिडित वर्ग, गरिव किसान र मजदुरलाई समानुपातिक समावेशी सिद्धान्तको आधारमा राज्यको संरचनामा सहभागी हुने हक हुनेछ ।

२२. बालवालिकाको हक: (१) प्रत्येक बालबालिकालाई आफ्नो पहिचान तथा नामको हक हुनेछ ।

 (२) प्रत्येक बालबालिकालाई पालनपोषण, आधारभूत स्वास्थ्य र सामाजिक सुरक्षा प्राप्त गर्ने हक हुनेछ ।

(३) प्रत्येक बालबालिकालाई शारीरिक, मानसिक वा अन्य कुनै पनि किसिमको शोषण विरुद्धको हक हुनेछ । यस्तो शोषणजन्य कार्य कानूनद्वारा दण्डनीय हुनेछ र त्यस्तो व्यवहार गरिएको व्यक्तिलाई कानूनले निर्धारण गरे बमोजिमको क्षतिपूर्ति दिइनेछ ।

(४) असहाय, अनाथ, सुस्त मनस्थिति, द्वन्द्वपीडित, विस्थापित एवं जोखिममा परेका, सडक बालबालिकालाई सुनिश्चित भविष्यको लागि राज्यबाट विशेष सुविधा पाउने हक हुनेछ।

(४) कुनै पनि नावालकलाई कुनै कलकारखाना, खानी वा यस्तै अन्य कुनै जोखिमपूर्ण काममा लगाउन वा सेना, प्रहरी वा द्वन्द्वमा प्रयोग गर्न पाईने छैन ।

२३ <u>धर्म सम्बन्धी हकः</u> (१) प्रत्येक व्यक्तिलाई प्रचलित सामाजिक एवं साास्कृतिक परम्पराको मर्यादा राखी परापूर्वदेखि चलिआएको आफ्नो धर्मको अवलम्बन, अभ्यास र संरक्षण गर्ने हक हुनेछ ।

तर कसैले कसैको धर्म परिवर्तन गराउन पाउने छैन र एक अर्काको धर्ममा खलल पार्ने गरी कुनै काम, व्यवहार गर्न पाइने छैन ।

(२) प्रत्येक धार्मिक सम्प्रदायलाई कानून बमोजिम आफ्नो स्वतन्त्र अस्तित्व कायम राखी आफ्नो धार्मिक स्थल र धार्मिक गुठीको सञ्चालन र संरक्षण गर्ने हक हनेछ ।

२४ <u>न्याय सम्बन्धी हक:</u> (१) कुनै पनि व्यक्तिलाई पत्राउ भएको कारण सहितको सूचना नदिई थनामा राखिने छैन ।

(२) पकाउमा परेका व्यक्तिलाई पकाउ परेको समयमा नै आफूले रोजेको कानून व्यवसायीसंग सल्लाह लिन पाउने हक हुनेछ । त्यस्तो व्यक्तिले आफ्नो कानून व्यवसायीसाग गरेको परामर्श र निजले दिएको सल्लाह गोप्य रहनेछ र त्यस्तो व्यक्तिलाई आफ्नो कानून व्यवसायीद्वारा पूर्पक्ष गर्ने हकबाट वञ्चित गरिने छैन ।

स्पर्ध्टीकरणः यस उपधाराको प्रयोजनको लागि "कानून व्यवसायी" भन्नाले कुनै अदालतमा कुनै व्यक्तिको प्रतिनिधित्व गर्न कानूनले अधिकार दिएको व्यक्तिलाई जनाउाछ ।

- (३) पत्राउ गरिएको व्यक्तिलाई पत्राउ भएको समयबाट बाटोको म्याद वाहेक चौवीस घण्टाभित्र मुद्दा हेर्ने अधिकारी समक्ष उपस्थित गराउनु पर्नेछ र त्यस्तो अधिकारीबाट आदेश भएमा बाहेक पत्राउ भएका व्यक्तिलाई थुनामा राखिने छैन ।
- तर उपधारा (२) र (३) मा लेखिएका कुराहरू निवारक नजरवन्द र शत्रु राज्यको नागरिकको हकमा लागू हुने छैन ।
- (४) तत्काल प्रचलित कानूनले सजाय नहुने कुनै काम गरेवापत कुनै व्यक्ति सजायको भागी हुने छैन र कुनै पनि व्यक्तिलाई कसूर गर्दाको अवस्थामा प्रचलित कानूनमा तोकिएभन्दा बढी सजाय दिइने छैन ।

- (१) कुनै अभियोग लगाईएको व्यक्तिलाई निजले गरेको कसूर प्रमाणित नभएसम्म कसूरदार मानिने छैन ।
- (६) कुनै पनि व्यक्ति विरुद्ध अदालतमा एकै कसूरमा एक पटकभन्दा बढी मुद्दा चलाइने र सजाय दिइने छैन ।
- (७) कुनै कसूरको अभियोग लागेको व्यक्तिलाई आफ्नो विरुद्ध साक्षी हुन कर लगाइने छैन ।
- (द) प्रत्येक व्यक्तिलाई निज विरुद्ध गरिएको कारबाहीको जानकारी पाउने हक हुनेछ ।
- (९) कुनै पनि व्यक्तिलाई सक्षम अदालत वा न्यायिक निकायबाट स्वच्छ सुनुवाइको हक हुनेछ ।
- (१०) असमर्थ पक्षलाई कानूनमा व्यवस्था भएबमोजिम निःशुल्क कानूनी सेवा पाउने हक हुनेछ ।
- २५ **निवारक नजरबन्द विरुद्धको हकः** (१) नेपाल राज्यको सार्वभौमसत्ता र अखण्डता वा सार्वजनिक शान्ति र व्यवस्थामा तत्काल खलल पर्ने पर्याप्त आधार नभई कसैलाई पनि निबारक नजरबन्दमा राखिनेछैन ।

 (२) निवारक नजरबन्द राख्ने अधिकारीले कानून विपरीत वा वदनियतपूर्वक कसैलाई नजरबन्द राखेमा नजरबन्द रहेको व्यक्तिले कानूनद्वारा तोकिएबमोजिम क्षतिपूर्ति पाउनेछ ।

२६ <u>यातना विरुद्धको हक</u>ः (१) अनुसन्धान, तहकिकात वा पुर्पक्षको सिलसिलामा वा अरु कुनै किसिमले थुनामा रहेको कुनै पनि व्यक्तिलाई शारीरिक वा मानसिक यातना दिइने वा निजसंग निर्मम, अमानवीय वा अपमानजनक व्यवहार गरिने छैन ।

(२) उपधारा (१) बमोजिमको कार्य कानूनद्वारा दण्डनीय हुनेछ र त्यस्तो व्यवहार गरिएको व्यक्तिलाई कानूनले निर्धारण गरे बमोजिमको क्षतिपूर्ति दिइनेछ ।

२७ <u>सूचनाको हक</u>: प्रत्येक नागरिकलाई आफ्नो वा सार्वजनिक सरोकारको कुनै पनि विषयको सूचना माग्ने वा पाउने हक हुनेछ ।

तर, कानूनद्वारा गोप्य राख्नु पर्ने सुचनाको जानकारी दिन कसैलाई कर लगाएको मानिने छैन ।

२८ <u>गोपनीयताको हक</u>: कुनै पनि व्यक्तिको जीउ, आवास, सम्पति, लिखत, तथ्यांङ्क, पत्राचार, चरित्र सम्बन्धी कुराहरूको गोपनीयता कानूनद्वारा तोकिएको अवस्थामा वाहेक अनतिक्रम्य हुनेछ ।

२९ शोषण विरुद्धको हक: (१) प्रत्येक व्यक्तिलाई शोषण विरुद्धको हक हुनेछ ।

 (२) प्रथा, परम्परा र प्रचलनको नाममा वा कुनै पनि किसिमले कसैलाई शोषण गर्न पाइने छैन ।

- (३) मानिसलाई वेचविखन गर्न, दास वा बााधा बनाउन पाइने छैन।
- (४) कसैलाई पनि निजको इच्छा विरुद्ध काममा लगाउन पाइने छैन ।

तर यस उपधारामा उल्लिखित व्यवस्थाले सार्वजनिक प्रयोजनको लागि नागरिकलाई अनिवार्य सेवामा लगाउन सकिने कानून बनाउन रोक लगाएको मानिने छैन ।

- ३० <u>श्रम सम्बन्धी हक</u>: (१) प्रत्येक कामदार र कर्मचारीलाई उचित श्रम अभ्यासको हक हुनेछ । (२) कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम प्रत्येक कामदार र कर्मचारीलाई आ-आफ्ना हित रक्षाको निमित्त ट्रेड युनियन खोल्ने, सङ्गठित हुने र सामुहिक सौदाबाजी गर्ने हक हुनेछ ।
- ३१ देश निकाला विरुद्धको हक: कुनै पनि नागरिकलाई देश निकाला गरिने छैन ।
- ३२ <u>संवैधानिक उपचारको हक</u>: यस भागद्वारा प्रदत्त हकको प्रचलनका लागि धारा १०७ मा लेखिएको तरिका अनुसार कारवाई चलाउन पाउने हक सुरक्षित गरिएको छ ।

भाग ४ राज्यको दायित्व, निर्देशक सिद्धान्त तथा नीतिहरू ३३ <u>राज्यको दायित्व :</u> राज्यको दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछ:
- (क) नेपाली जनतामा अन्तरनिहित सार्वभौमसत्ताको व्यावहारिक प्रत्याभूति गर्ने विषयलाई आत्मसात गर्दे सम्बत् २०६४ जेठ महिनाभित्र स्वतन्त्र र निष्पक्ष रूपमा संविधान सभाका सदस्यको निर्वाचन सम्पन्न गर्न राज्यले सम्पूर्ण ध्यान केन्द्रित गर्ने,
- (ख) देशमा अग्रगामी राजनीतिक-आर्थिक र सामाजिक परिवर्तन सुनिश्चित गर्ने,
- (ग) विश्वव्यापी रूपमा स्वीकृत आधारभूत मानव अधिकार, वहुदलीय प्रतिस्पर्धात्मक लोकतान्त्रिक प्रणाली, जनतामा निहित सार्वभौमसत्ता र जनताको सर्वोच्चता, संवैधानिक सन्तुलन र नियन्त्रण, कानूनको शासन, सामाजिक न्याय र समानता, स्वतन्त्र न्यायपालिका, आवधिक निर्वाचन, नागरिक समाजको अनुगमन, पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता, जनताको सूचनाको अधिकार, राजनीतिक दलहरूका कियाकलापहरूमा पारदर्शिता र जवाफदेहीता, जनसहभागिता, निष्पक्ष, सक्षम तथा स्वच्छ प्रशासनतन्त्रका अवधारणाहरूको पूर्ण परिपालना गर्ने राजनीतिक प्रणाली अवलम्वन गरी भ्रष्टाचार र दण्डहीनताको अन्त्य गर्दै सुशासन कायम गर्ने,
- (घ) वर्गीय, जातीय, भाषिक, लैङ्गिक, सांस्कृतिक, धार्मिक र क्षेत्रीय भेदभावको अन्त्य गर्दे महिला, दलित, आदिवासी जनजाति,मधेशी, उत्पीडित, उपेक्षित र अल्पसङ्ख्यक समुदाय,पिछडिएका क्षेत्र लगायतका समस्याहरूलाई संवोधन गर्न राज्यको वर्तमान केन्द्रीकृत र एकात्मक ढााचाको अन्त्य गरी राज्यको समावेशी, लोकतान्त्रिक र अग्रगामी प्नर्सरचना गर्ने,
- (ङ) सामन्तवादका सबै रूपहरूको अन्त्य गर्ने आर्थिक सामाजिक रूपान्तरणको न्यूनतम साफा कार्यक्रम तय गरी लागू गर्दे जाने,
- (च) सामन्ती भूस्वामित्वको अन्त्य गर्दै वैज्ञानिक भूमिसुधार कार्यक्रम लागू गर्ने नीति अवलम्वन गर्ने,
- (छ) राष्ट्रिय उद्योगधन्दा र साधनश्रोतको संरक्षण र प्रवर्धन गर्ने नीति अन्सरण गर्ने,
- (ज) शिक्षां, स्वास्थ्य, आवास, रोजगारी र खाद्य संप्रभुतामा सवै नागरिकको अधिकार स्थापित गर्ने नीति लिने,
- (भ) सुकुम्वासी, कमैया, हलिया, हरवा चरवा लगायतका आर्थिक सामाजिक रूपले पछाडि परेका वर्गलाई जग्गा लगायत आर्थिक सामाजिक सुरक्षाको व्यवस्था गर्ने नीति लिने,
- (ञ) सरकारी लाभको पदमा रहेर भ्रष्टाचार गरी गैर कानूनी सम्पत्ति आर्जन गर्नेहरू उपर कडा कार्वाही गरी दण्डित गर्ने नीति लिने,
- (ट) देशको आर्थिक-सामाजिक रूपान्तरण एवं न्यायका साथै देशलाई छिटो समुन्नत र आर्थिक रूपले समुद्धशाली वनाउन एक साफा विकास अवधारणा निर्माण गर्ने ।
- (ठ) श्रमिकका पेशागत अधिकारको सुनिश्चितता गर्दे उद्योगधन्दा, व्यापार, निर्यात प्रवर्धन आदिका लागि लगानी वृद्धि गरी रोजगारी एवं आय आर्जनका अवसरहरूको व्यापक वृद्धि गर्ने नीति अनुसरण गर्ने,
- (ड) राज्य पक्ष भएको अन्तर्राष्ट्रिय सन्धी संभौताको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्ने,
- (ढ) सबै विभेदकारी कानुनको अन्त्य गर्ने,
- (ण) मुलुकमा विद्यमान जलश्रोत लगायत प्राकृतिक श्रोत साधनको राष्ट्र हितमा प्रयोग गर्न,
- (त) सशस्त्र द्वन्द्वको क्रममा मारिएकाहरूको परिवारलाई तथा यस क्रममा घाइते भई अपाङ्ग र अशक्त भएकाहरूलाई उचित राहत, सम्मान तथा पुनर्स्थापनाको व्यवस्था गर्ने,
- (थ) सशस्त्र द्वन्दको क्रममा वेपत्ता पारिएका व्यक्तिहरूको सम्बन्धमा गठित छानबीन आयोगको प्रतिवेदनका आधारमा त्यस्ता व्यक्तिहरूका पीडित परिवारहरूलाई राहत उपलब्ध गराउने,

- (द) सशस्त्र द्वन्द्वको क्रममा विस्थापितहरूको पुनर्स्थापना गर्न, नष्ट भएका निजी तथा सार्वजनिक सम्पत्तिहरूको हकमा राहत प्रदान गर्न तथा ध्वस्त संरचनाहरूको पुनर्निमाण गर्न विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (ध) संशस्त्र द्वन्द्वको क्रममा मानव अधिकारको गंभीर उल्लङ्घन गर्ने तथा मानवता विरुद्धको अपराधमा सङ्लग्न व्यक्तिहरूको बारेमा सत्य अन्वेषण गर्न तथा समाजमा मेलमिलापको वातावरण निर्माण गर्न उच्चस्तरीय सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग गठन गर्ने ।
- ३४ <u>राज्यका निर्देशक सिद्धान्तहरू</u>: (9) जनताको जीउ, धन, समानता र स्वतन्त्रताको संरक्षण गरी सामाजिक, आर्थिक एवं राजनैतिक क्षेत्र लगायत राष्ट्रिय जीवनका सबै क्षेत्रमा न्यायपूर्ण व्यवस्था कायम गरी खुला समाजमा आधारित लोककल्याणकारी व्यवस्थाको अभिबृद्धि गर्नु राज्यको प्रमुख उद्देश्य हनेछ ।

(२) समाजमा शान्ति र व्यवस्था कायम गरी मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दे सार्वजनिक हितको प्रबर्द्धन गर्ने र स्वायत्त शासनको माध्यमद्धारा जनतालाई शासनमा अधिकाधिक मात्रामा सम्मिलित हुने अवसर जुटाई लोकतन्त्रका लाभहरूको उपभोग गर्नसक्ने व्यवस्था कायम गर्न् राज्यको उद्देश्य हुनेछ ।

(३) नेपाली जनताको संघर्षको प्रतिफलस्वरूप प्राप्त लोकतन्त्रलाई संस्थागत गर्दै सोका लाभहरूको उपभोग गर्न पाउने अवस्थाको सृजना गर्दै समुन्नत र समृद्ध नेपाल निर्माण गर्ने राज्यको राजनैतिक उद्देश्य हुनेछ ।

(४) देशमा उपलब्ध आर्थिक स्रोत र साधनलाई सीमित व्यक्तिहरूमा केन्द्रीत हुन नदिई सामाजिक न्यायको आधारमा आर्थिक उपलब्धिको न्यायोचित वितरणको व्यवस्था मिलाई कुनै पनि जाति, लिङ्ग, वर्ग, उत्पत्ति वा व्यक्ति उपर आर्थिक शोषण हुन नपाउने व्यवस्था गरी आर्थिक असमानता हटाउादै स्वदेशी नीजि एवं सार्वजनिक उद्यमलाई प्राथमिकता र प्रश्रय दिई राष्ट्रिय अर्थतन्त्रलाई स्वतन्त्र, आत्मनिर्भर एवं उन्नतिशील गराउनु राज्यको मूलभूत आर्थिक उद्देश्य हुनेछ ।

(४) सबै किसिमको आर्थिक एवं सामाजिक असमानता हटाई विभिन्न जात, जाति, धर्म, भाषा, वर्ण, समुदाय र सम्प्रदायका बीच सामन्जस्य स्थापना गरी न्याय र नैतिकतामा आधारित स्वस्थ सामाजिक जीवनको स्थापना र विकास गर्न् राज्यको सामाजिक उद्देश्य हुनेछ ।

(६) देशको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता र स्वतन्त्रतालाई कायम राखी अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा राष्ट्रिय सम्मानको अभिबृद्धि गर्ने दिशामा राज्यको अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध निर्देशित हुनेछ ।

३४ <u>राज्यका नीतिहरू</u>: (9) देशको सन्तुलित विकासका लागि आर्थिक लगानीको न्यायोचित वितरण गरी सबै क्षेत्रका जनताको शिक्षा, स्वास्थ्य, यातायात, आवास र रोजगारी जस्ता आधारभूत कुराहरूको विकास गरी जनसाधारणको जीवनस्तर बृद्धि गर्ने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

 (२) सरकारी, सहकारिता र निजी क्षेत्रको माध्यमबाट मुलुकमा अर्थतन्त्रको विकास गर्ने नीति राज्यले अवलम्वन गर्नेछ ।

(३) विभिन्न धर्म, सास्कृति, जाति, समुदाय, सम्प्रदाय, उत्पत्ति र भाषाभाषीहरूका बीच समानता एवं सहअस्तित्वका आधारमा स्वस्थ र सुमधुर सामाजिक सम्बन्ध विकसित गरी सबैको भाषा, साहित्य, लिपि, कला र संस्कृतिको समान विकासद्धारा देशको सांस्कृतिक विविधता कायम राखी राष्ट्रिय एकतालाई सुदृढ गर्ने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ । (४) राष्ट्रिय हित अनुकूल उपयोगी एवं लाभदायक रूपमा देशको प्राकृतिक स्रोत तथा सम्पदाको परिचालन गर्दा स्थानीय समुदायलाई प्राथमिकता दिइने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ।

(४) राज्यले वातावरण स्वच्छ राख्न आवश्यक व्यवस्था गर्नेछ । जनसाधारणमा वातावरणीय स्वच्छताको चेतना बढाई भौतिक विकास सम्बन्धी क्रियाकलापहरूद्धारा वातावरणमा प्रतिकूल असर पर्न नदिन एवं वातावरण तथा दुर्लभ बन्यजन्तुको विशेष संरक्षणमा राज्यले प्राथमिकता दिनेछ । वन र वनस्पति तथा जैविक विविधताको संरक्षण, दीगो उपयोग र त्यसबाट प्राप्त लाभमा समन्यायिक बााडफााडको व्यवस्था गर्नेछ ।

(६) राज्यले किसानलाई प्रोत्साहन गरी कृषि क्षेत्रमा उत्पादकत्व बढाई कृषिमा आधारित अधिकांश जनताको आर्थिक उन्नति हुने अवस्थाहरूको सिर्जना गरी कृषिलाई उद्योगको रूपमा विकास गर्नेछ ।

(७) देशको मुख्य सामाजिक–आर्थिक शक्तिको रूपमा रहेको श्रमशक्तिलाई रोजगार उपलब्ध गराई काम पाउने अधिकार सुनिश्चित गरी उनीहरूको हक र हितको संरक्षण गर्दै उद्यमको व्यवस्थापनमा सहभागीता बढाउने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

(८) महिला वर्गको शिक्षा, स्वास्थ्य र रोजगारीको विशेष व्यवस्था गरी राष्ट्रिय विकासमा अधिकाधिक सहभागी बनाउने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

(९) राज्यले एकल महिला, अनाथ, बालबालिका, असहाय, बृद्ध, अपाङ्ग, अशक्त र लोपोन्मुख जातिको संरक्षण र उन्नतिका लागि सामाजिक सुरक्षाको विशेष व्यवस्था गर्ने नीति अवलम्बन गर्नेछ।

(90) शिक्षा, स्वास्थ्य, आवास, खाद्यसंप्रभुता र रोजगारीमा निश्चित समयका लागि आरक्षणको व्यवस्था गरी आर्थिक तथा सामाजिक रूपले पिछडिएका आदिवासी जनजाति, मधेशी, दलित लगायत सिमान्तकृत समुदाय तथा गरिबीको रेखामुनीका मजदूर किसानको उत्थान गर्ने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

(१९) देशको उन्नतिका लागि विज्ञान तथा प्रविधिको विकासलाई प्राथमिकता दिने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नुका साथै स्थानीय प्रविधिको विकास गर्ने नीति अवलम्बन गर्नेछ ।

(१२) राष्ट्रिय विकासको लागि स्वदेशी लगानीलाई प्राथमिकता दिई देशमा बैदेशिक पूाजी र प्रविधिलाई आकर्षित गर्ने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

(१३) बहुसंख्यक ग्रामीण जनताको हितलाई ध्यानमा राखी ग्रामीण विकासको गतिलाई तीब्रतर बनाउादै लैजाने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ।

(१४) राज्यले महिला, दलित, आदिवासी जनजाति, मधेशी, मुस्लिम लगायत अल्पसंख्यक, भूमिहीन, सुकुम्बासी, कमैया,अपाङ्ग, पिछडिएका क्षेत्र तथा समुदाय र द्वन्द्व पीडितका लागि सकारात्मक विभेदका आधारमा बिशेष व्यवस्था गर्ने नीति अवलम्बन गर्नेछ ।

(१५) मुक्त कमैयाको संख्या एकीन गरी उनीहरूको वसोवासको लागि आधारभूत भूमि र रोजगारी को व्यवस्था गर्ने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

(१६) किसान, मजदूर लगायत श्रममा आश्रित वर्गको विकासको लागि प्राविधिक शिक्षा, तालीम, प्रशिक्षणको आवश्यक पूर्वाधारको व्यवस्था गरी उनीहरूलाई राज्यको विकास प्रक्रियामा सहभागी गराउने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ ।

(१७) बृद्ध, अशक्त महिला तथा बेरोजगारलाई कानूनमा व्यवस्था गरी भत्ता दिने नीति अवलम्वन गर्नेछ । (१८) मुलुकमा विद्यमान परम्परागत ज्ञान, सीप र अभ्यासको पहिचान र संरक्षण गर्दे त्यसलाई आध्निकीकरण गर्ने नीति राज्यले अवलम्वन गर्नेछ ।

(१९) मुलुकमा स्थापना भएका सार्वजनिक तथा गैरसरकारी संघ संस्थाको सञ्चालन र व्यवस्थापनमा नियमन गर्न राज्यले विशेष नीति अवलम्बन गर्नेछ ।

(२०) देशको विकासमा युवा जनशक्तिलाई परिचालन गर्न राज्यले विशेष नीति अवलम्वन गर्नेछ।

(२१) राज्यले संयुक्त राष्ट्रसंघको बडापत्र, असंलग्नता, पञ्चशीलको सिद्धान्त, अन्तर्राष्ट्रिय कानून र विश्वशान्तिको मान्यताको आधारमा नेपालको परराष्ट्र नीति लिनेछ ।

(२२) छिमेकी मित्र राष्ट्रहरू र संसारका अरु सबै मुलुकहरूसित आर्थिक, सामाजिक एवं अन्य क्षेत्रमा समानताको आधारमा सहयोगात्मक सुसम्बन्ध कायम गरी नेपालमा शान्तिलाई अन्तर्राष्ट्रिय मान्यताको आधारमा संस्थागत गर्दै जाने नीति राज्यले अवलम्बन गर्नेछ।

३६ अदालतमा प्रश्न उठाउन नसकिने: (१) यस भागमा लेखिएका विषयहरू कार्यान्वयन भए वा नभएको सम्बन्धमा कुनै अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिने छैन ।

(२) राज्यले यस भागमा उल्लेखित सिद्धान्त तथा नीतिको कार्यान्वयन गर्न आवश्यकता अन्सार श्रोत र साधन परिचालन गर्ने वा गराउने छ।

# कार्यपालिका

३७ <u>कार्यकारिणी अधिकार</u>: (१) नेपालको कार्यकारिणी अधिकार यो संविधान र अन्य कानून बमोजिम मन्त्रिपरिषद्मा निहित हुनेछ ।

(२) यो संविधान र अन्य कानूनको अधीनमा रही नेपालको शासन व्यवस्थाको सामान्य निर्देशन, नियन्त्रण र सञ्चालन गर्ने अभिभारा मन्त्रिपरिषद्उपर हुनेछ ।

(३) नेपालको कार्यकारिणी कामहरू नेपाल सरकारको नाममा हुनेछ ।

(४) उपधारा (३) बमोजिम नेपाल सरकारको नाममा हुने निर्णय वा आदेश र तत्सम्बन्धी अधिकारपत्रको प्रमाणिकरण कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

३८ <u>मन्त्रिपरिषद्को गठन</u>: (१) राजनीतिक सहमतिका आधारमा प्रधानमन्त्री र निजको अध्यक्षतामा मन्त्रिपरिषद्को गठन हुनेछ ।

<u>स्पष्टीकरण</u>: यस संविधानको प्रयोजनका लागि "राजनीतिक सहमति" भन्नाले सम्वत् २०६३ साल कार्तिक २२ गते राजनैतिक सहमति कायम गर्ने नेपाली कांग्रेस, नेकपा (एमाले), नेपाली कांग्रेस (प्रजातान्त्रिक), जनमोर्चा नेपाल, नेपाल सद्भावना पार्टी (आनन्दीदेवी), नेपाल मजदूर किसान पार्टी, संयुक्त वाम मोर्चा नेपाल सहितका सात राजनैतिक दलहरू र ने.क.पा. (माओवादी) वीचको सहमति सम्भन् पर्छ।

 (२) उपधारा (१) बमोजिम सहमति कायम हुन नसकेमा व्यवस्थापिका-संसदको दुई तिहाई सदस्यको वहुमतको आधारमा प्रधानमन्त्री निर्वाचित हुनेछ ।

- (३) अन्तरिम मन्त्रिपरिषद्को संरचना र कार्यविभाजन आपसी सहमतिबाट तय गरिनेछ।
- (४) मन्त्रिपरिषदमा आवश्यकता अन्सार उपप्रधानमन्त्री र अन्य मन्त्रीहरू रहने छन् ।

स्पर्ध्टीकरण : यस धाराको प्रयोजनका लागि मन्त्री भन्नाले मन्त्रालयको छुट्टै कार्यभार सम्हाल्ने राज्यमन्त्री समेतलाई जनाउाछ ।

(४) प्रधानमन्त्रीले मन्त्री नियुक्ति गर्दा सम्बन्धित दलको सिफारिसमा व्यवस्थापिका-संसदको सदस्यहरू मध्येबाट नियुक्ति गर्नु पर्नेछ ।

(६) प्रधानमन्त्री र अन्य मन्त्रीहरू व्यवस्थापिका-संसदप्रति सामूहिक रूपमा उत्तरदायी हुनेछन् र मन्त्रीहरू आफ्ना मन्त्रालयको कामका लागि व्यक्तिगत रूपमा प्रधानमन्त्री र व्यवस्थापिका-संसदप्रति उत्तरदायी हुनेछन् ।

(७) देहायका अवस्थामा प्रधानमन्त्री आफ्नो पदबाट मुक्त हुनेछ:-

- (क) व्यवस्थापिका-संसदको सभाम्ख समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
- (ख) निज व्यवस्थापिका-संसदको सदस्य नरहेमाः वा
- (ग) निजको मृत्यु भएमा

(८) उप-प्रधानमन्त्री, मन्त्री, राज्यमन्त्री तथा सहायक मन्त्री देहायका अवस्थामा आफ्नो पदबाट मुक्त हुनेछन् :-

(क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,

- (ख) उपधारा (७) बमोजिम प्रधानमन्त्री आफ्नो पदबाट मुक्त भएमा,
- (ग) सम्बन्धित दलको सिफारिसमा वा सम्बन्धित दलसागको सल्लाहमा प्रधानमन्त्रीले निजलाई पदम्क्त गरेमा, वा
- (घ) निजको मृत्यु भएमा।

(९) उपधारा (७) बमोजिम प्रधानमन्त्री आफ्नो पदबाट मुक्त भएपनि अर्को मन्त्रिपरिषद् गठन नभएसम्म सोही मन्त्रिपरिषद्ले कार्य सञ्चालन गरी रहनेछ ।

(१०) प्रधानमन्त्रीको मृत्यु भएमा नयाा प्रधानमन्त्रीको चयन नभएसम्मको लागि उपप्रधानमन्त्री वा वरिष्ठतम मन्त्रीले प्रधानमन्त्रीको रूपमा कार्य सञ्चालन गर्नेछ ।

३९ <u>राज्यमन्त्री र सहायक मन्त्री</u>: (१) प्रधानमन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसदको सदस्यहरू मध्येबाट सम्बन्धित राजनैतिक दलको सिफारिसमा राज्यमन्त्री नियुक्त गर्न सक्नेछ ।

(२) प्रधानमन्त्रीले कुनै मन्त्रीलाई निजको कार्यभार सञ्चालनमा सहायता गर्न व्यवस्थापिका-संसदको सदस्यहरू मध्येबाट सम्बन्धित राजनैतिक दलको सिफारिसमा सहायक मन्त्री नियुक्त गर्न सक्नेछ ।

- ४० <u>व्यवस्थापिका-संसदको सदस्य नभएको व्यक्ति मन्त्री पदमा नियुक्त हुन सक्नेः</u> धारा ३७ र ३८ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि प्रधानमन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसदको सदस्य नभएको कुनै व्यक्तिलाई उपप्रधानमन्त्री, मन्त्री, राज्यमन्त्री वा सहायक मन्त्री पदमा नियुक्त गर्न सक्नेछ ।
- ४१ <u>पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधाहरू</u>: प्रधानमन्त्री, उप-प्रधानमन्त्री, मन्त्री, राज्य मन्त्री र सहायक मन्त्रीहरूको पारिश्रमिक र अन्य सुविधाहरू ऐनद्वारा निर्धारण हुनेछ । सो बमोजिम ऐनद्वारा निर्धारण नभएसम्म नेपाल सरकारले तोके बमोजिम हुनेछ ।
- ४२ <u>शपथः</u> प्रधानमन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसद समक्ष र उपप्रधानमन्त्री, मन्त्री, राज्य मन्त्री तथा सहायक मन्त्रीले प्रधानमन्त्री समक्ष आफ्नो पद र गोपनीयताको शपथ ग्रहण गर्नु पर्नेछ ।
- ४३ <u>नेपाल सरकारको कार्य सञ्चालनः</u> (१) नेपाल सरकारको सञ्चालन संयुक्त जनआन्दोलनको भावना, राजनीतिक सहमति र सहकार्यको संस्कृति अनुरूप गरिनेछ । नेपाल सरकारको सञ्चालनको नीतिगत आधार आपसी सहमतिबाट तयार गरिएको न्यूनतम साफा कार्यक्रम हुनेछ ।

(२) नेपाल सरकारबाट स्वीकृत नियमावली बमोजिम नेपाल सरकारको कार्य विभाजन र कार्य सम्पादन हुनेछ ।

 (३) उपधारा (२) अन्तर्गतको नियमावलीको पालना भयो वा भएन भन्ने प्रश्न कुनै अदालतमा उठाउन सकिने छैन ।

४४ <u>संविधान सभाको गठन भएपछिको मन्त्रिपरिषद्</u>ः संविधान सभाको गठन भएपछि कार्यकारिणी अधिकारको प्रयोग, मन्त्रिपरिषद्को गठन र तत्सम्बन्धी अन्य कुरा आवश्यक हेरफेर सहित यसै भागमा लेखिएको व्यवस्था बमोजिम हुनेछ ।

## व्यवस्थापिका-संसद

- ४४ <u>व्यवस्थापिका-संसदको गठनः</u> (१) नेपालमा एक सदनात्मक व्यवस्थापिका- संसद रहनेछ जसमा देहाय बमोजिमका ३३० सदस्य रहने छन्:-
  - (क) यो संविधान प्रारम्भ हुनुभन्दा तत्काल अघि कायम रहेको प्रतिनिधि सभा र राष्ट्रिय सभाका सात राजनीतिक दल र अन्य दलका निर्वाचित सदस्यहरू समेत गरी २०९ जना,
  - स्पष्टीकरण: सात राजनीतिक दल भन्नाले संवत् २०६३ साल कार्तिक २२ गते राजनीतिक सहमति कायम गर्ने नेपाली कांग्रेस, नेकपा (एमाले), नेपाली कांग्रेस (प्रजातान्त्रिक), जनमोर्चा नेपाल, नेपाल सद्भावना पार्टी (आनन्दीदेवी), नेपाल मजदुर किसान पार्टी र संयुक्त वाम मोर्चालाई जनाउाछ ।
  - (ख) नेकपा (माओवादी) को तर्फबाट ७३ जना
  - (ग) संयुक्त वाम मोर्चा, जनवर्गीय तथा पेशागत सङ्गठन, उत्पीडित जाति, पिछडिएको क्षेत्र, आदिवासी जनजाति र महिला तथा राजनैतिक व्यक्तित्वहरूबाट सहमतिका आधारमा मनोनित ४८ जना

 (२) उपधारा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि जनआन्दोलनको विपक्षमा रहेका व्यक्तिहरू व्यवस्थापिका-संसदमा रहनेछैनन् ।

(३) व्यवस्थापिका-संसद राजनीतिक सहमतिका आधारमा सञ्चालन गरिनेछ ।

(४) व्यवस्थापिका-संसदको कार्यकाल संविधान सभाको पहिलो बैठक बसेपछि समाप्त हुनेछ।

(४) व्यवस्थापिका-संसदको कुनै सदस्यको स्थान कुनै कारणले रिक्त भएमा बााकी अवधिको लागि जुन राजनैतिक दल वा समूहबाट प्रतिनिधित्व भएको हो सोही राजनैतिक दल वा समुहबाट मनोनयन भई रिक्त स्थान पुर्ति हुनेछ ।

- ४६ <u>सदस्यका लागि योग्यताः</u> व्यवस्थापिका-संसदको सदस्य हुनका लागि कुनै पनि व्यक्तिले देहायको योग्यता पूरा गरेको हुनु पर्नेछ:
  - (क) नेपालको नागरिक,
  - (ख) कम्तिमा पच्चीस वर्ष उमेर पूरा भएको,
  - (ग) जनआन्दोलनको भावनाप्रति प्रतिवद्ध रहेको,
  - (घ) कुनै लाभको पद धारण नगरेको ।

<u>स्पष्टीकरण</u>ः यस धाराको खण्ड (घ) को प्रयोजनको लागि "लाभको पद" भन्नाले निर्वाचित वा मनोनयनद्वारा पूर्ति गरिने राजनैतिक पदबाहेक सरकारी कोषबाट पारिश्रमिक वा आर्थिक सुविधा पाउने अन्य पद सम्भन् पर्छ ।

- ४७ <u>सदस्यको अयोग्यता सम्बन्धी निर्णयः</u> व्यवस्थापिका-संसदको कुनै सदस्य धारा ४६ अनुसार अयोग्य छ वा हुन गएको छ भन्ने प्रश्न उठेमा त्यसको अन्तिम निर्णय व्यवस्थापिका-संसदले गर्नेछ ।
- ४८ स्थान रिक्तताः व्यवस्थापिका-संसदको सदस्यको स्थान देहायको अवस्थामा रिक्त हुनेछः-
  - (क) निजले लिखित राजिनामा दिएमा,
  - (ख) धारा ४६ बमोजिम निजको योग्यता नभएमा,
  - (ग) जुन राजनैतिक दलबाट प्रतिनिधित्व गरेको हो सो राजनैतिक दलमा नरहेको सूचना सम्बन्धित दलले जानकारी गराएमा,
  - (घ) व्यवस्थापिका-संसदको कार्यकाल समाप्त भएमा, वा
  - (ङ) निजको मृत्यु भएमा,
- ४९ <u>शपथः</u> व्यवस्थापिका-संसदको प्रत्येक सदस्यले व्यवस्थापिका-संसदको पहिलो बैठकमा भाग लिन्भन्दा अघि निर्धारित रूपमा शपथ लिन् पर्नेछ ।
- ४० व्यवस्थापिका-संसद को सभामुख र उपसभामुखः (१) व्यवस्थापिका-संसदले आफ्ना सदस्य मध्येबाट एकजना सभामुख र एकजना उपसभामुखको निर्वाचन राजनीतिक सहमतिबाट गर्नेछ । सहमति हुन नसकेमा व्यवस्थापिका-संसदका सम्पूर्ण सदस्यहरूको दुई तिहाई बहुमतबाट निर्वाचन गरिनेछ । सभामुख वा उपसभामुखको पद रिक्त भएमा व्यवस्थापिका-संसदले आफ्नो सदस्यहरू मध्येबाट निर्वाचन गरी रिक्त स्थानको पूर्ति गर्नेछ ।
  - व्यवस्थापिका-संसदको सभामुख र उपसभामुख एउटै राजनैतिक दलको सदस्य हुनसक्ने छैन ।

 (३) व्यवस्थापिका-संसदको सभामुखको अनुपस्थितिमा उपसभामुखले व्यवस्थापिका-संसदको बैठकको अध्यक्षता गर्नेछ ।

(४) व्यवस्थापिका-संसदको सभामुख र उपसभामुखको निर्वाचन नभएको वा दुबै पद रिक्त रहेको अवस्थामा व्यवस्थापिका-संसदको बैठकको अध्यक्षता उपस्थित सदस्यहरू मध्ये उमेरको हिसावले जेष्ठ सदस्यले गर्नेछ ।

(४) व्यवस्थापिका-संसदको सभामुख वा उपसभामुखको पद देहायको अवस्थामा रिक्त हुनेछ:-

- (क) निज व्यवस्थापिका-संसदको सदस्य नरहेमा,
- (ख) निजले लिखित राजिनामा दिएमा,
- (ग) निजले पद अनुकूल आचरण गरेको छैन भन्ने प्रस्ताव व्यवस्थापिका-संसदको तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुईतिहाई बहुमतबाट पारित भएमा ।,

(६) व्यवस्थापिका-संसदको सभामुखले पद अनुकूलको आचरण गरेको छैन भन्ने प्रस्ताव उपर छलफल हुने बैठकको अध्यक्षता उपसभामुखले गर्नेछ । सो प्रस्तावको छलफलमा सभामुखले भाग लिन र मतदान गर्न पाउनेछ ।

- ४१ <u>अधिवेशनको आव्हान र अन्तः</u> (१) प्रधानमन्त्रीले पहिलो पटक र त्यसपछि समय समयमा व्यवस्थापिका-संसद संसदको अधिवेशन आव्हान गर्नेछ ।
  - (२) सभामुखको परामर्शमा प्रधानमन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसदको अधिवेशनको अन्त गर्नेछ ।
- ५२ प्रधानमन्त्रीबाट सम्बोधनः प्रधानमन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसदको अधिवेशनमा सरकारको वार्षिक नीति कार्यक्रम प्रस्तुत गरी सम्बोधन गर्नेछ ।
- ४३ <u>गणपुरक संख्याः</u> यस संविधानमा अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक व्यवस्थापिका-संसदको कुनै पनि बैठकमा सम्पूर्ण सदस्य संख्याको एक चौथाई सदस्य उपस्थित नभएसम्म कुनै प्रश्न वा प्रस्ताव निर्णयार्थ प्रस्तुत गरिने छैन ।
- ४४ <u>सदस्यको स्थान रिक्त रहेको अवस्थामा बैठकको कार्य सञ्चालनः</u> (१) व्यवस्थापिका-संसदको कुनै सदस्यको स्थान रिक्त छ भने पनि व्यवस्थापिका-संसदले आफ्नो कार्य सञ्चालन गर्न सक्नेछ र व्यवस्थापिका-संसदको कुनै कारवाईमा भाग लिन नपाउने कुनै व्यक्तिले भाग लिएको कुरा पछि पत्ता लाग्यो भने पनि भईसकेको कुनै कार्य अमान्य हुने छैन ।

 (२) व्यवस्थापिका-संसदको सदस्य नरहेको मन्त्री, राज्यमन्त्री वा सहायकमन्त्रीले व्यवस्थापिका-संसद वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित हुन सक्नेछ ।

तर निजलाई मतदान गर्ने अधिकार हनेछैन ।

४५ <u>मतदानः</u> यस संविधानमा अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक व्यवस्थापिका-संसदको कुनै पनि बैठकमा निर्णयको लागि प्रस्तुत गरिएको जुनसुकै प्रश्नको निर्णय उपस्थित भई मतदान गर्ने सदस्यहरूको बहुमतबाट हुनेछ । अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिलाई सामान्यतः मत दिने अधिकार हुने छैन ।

तर मत बराबर भएमा निजले आफ्नो निर्णायक मत दिनेछ।

४६ विशेषाधिकारः (१) व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा पूर्ण वाक स्वतन्त्रता रहनेछ र सो बैठकमा व्यक्त गरेको कुनै कुरा वा दिएको कुनै मतलाई लिएर कुनै पनि सदस्यलाई पत्राउ गर्न, थुनामा राख्न वा निजउपर कुनै अदालतमा कुनै कारबाही चलाउन सकिनेछैन ।

(२) व्यवस्थापिका-संसदलाई आफ्नो आन्तरिक काम कारबाही नियमित गर्ने पूर्ण अधिकार रहनेछ र कुनै कारबाही नियमित वा अनियमित छ वा छैन भनी निर्णय गर्ने अधिकार व्यवस्थापिका-संसदलाई मात्र हुनेछ । यस सम्बन्धमा कुनै अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिने छैन ।

(३) व्यवस्थापिका-संसदको कुनैपनि काम कारबाहीलाई त्यसको असल नियतबारे शंका उठाई कुनै टिका टिप्पणी गरिने छैन र कुनै सदस्यले बोलेको कुनै कुराको सम्बन्धमा जानी-जानी गलत वा भ्रामक अर्थ लगाई कुनै प्रकारको प्रकाशन तथा प्रसारण गरिने छैन ।

(४) व्यवस्थापिका-संसदले दिएको अधिकार अन्तर्गत कुनै लिखत, प्रतिवेदन, मतदान वा कारबाही प्रकाशित गरेको विषयलाई लिएर कुनै व्यक्तिउपर अदालतमा कारबाही चलाउन सकिने छैन।

<u>स्पष्टीकरणः</u> उपधारा (१), (२), (३) र (४) को प्रयोजनका लागि "व्यवस्थापिका-संसद" भन्नाले व्यवस्थापिका-संसदको र त्यसको कुनै समिति समेतलाई जनाउने छ ।  (१) व्यवस्थापिका-संसदको कुनै पनि सदस्यलाई व्यवस्थापिका-संसदको अधिवेशन अवधिभर पत्राउ गरिने छैन ।

तर कुनै फौजदारी अभियोगमा कुनै सदस्यलाई कानून अनुसार पत्राउ गर्न यस उपधाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । त्यसरी कुनै सदस्य पत्राउ गरिएमा पत्राउ गर्ने अधिकारीले त्यसको सूचना व्यवस्थापिका-संसदको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिलाई तुरुन्त दिनु पर्नेछ ।

(६) यस धारामा उल्लेख भएका कुनै कुरा उल्लंघन भएमा व्यवस्थापिका-संसदको विशेषाधिकार हनन हुने र व्यवस्थापिका-संसदको विशेषाधिकारको हननलाई व्यवस्थापिका-संसदको अवहेलना मानिनेछ । कुनै विशेषाधिकारको हनन भएको छ वा छैन भन्ने निर्णय गर्ने अधिकार व्यवस्थापिका-संसदलाई मात्र हुनेछ ।

(७) कसैले व्यवस्थापिका-संसदको अवहेलना गरेमा सो सम्बन्धी बैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले बैठकको निर्णयबाट सो व्यक्तिलाई सचेत गराउन, नसीहत दिन वा तीन महिनामा नबढ्ने गरी कैद गर्न वा दश हजार रूपैयाासम्म जरिवाना गर्न सक्नेछ । त्यस्तो जरिवाना निजले चुक्ता नगरेमा सरकारी बााकी सरह असूल उपर गरिनेछ ।

तर व्यवस्थापिका-संसदलाई सन्तोष हुने गरी निजले क्षमा याचना गरेमा व्यवस्थापिका-संसदले क्षमा प्रदान गर्न वा तोकिसकेको सजायलाई माफी गर्न वा घटाउन सक्नेछ ।

(८) यस संविधानमा उल्लेख गरिएदेखि बाहेक विशेषाधिकार सम्बन्धी अन्य कुराहरू कानूनद्वारा निर्धारण गरिए बमोजिम हुनेछन् ।

- ४७ <u>कार्य सञ्चालन विधि</u>: यस संविधानको अधीनमा रही व्यवस्थापिका-संसदले आफ्नो कार्य सञ्चालन राजनैतिक सहमतिको आधारमा गर्नेछ र व्यवस्थापिका-संसदको बैठकको सुव्यवस्था कायम राख्न र समितिहरूको गठन, काम कारवाही र अन्य कुरा नियमित गर्नको लागि नियमावली बनाउनेछ । त्यस्तो नियमावली नबनेसम्मको लागि व्यवस्थापिका-संसदले आफ्नो कार्यविधि आफैं नियमित गर्नेछ ।
- ४८ <u>समिति</u>: व्यवस्थापिका-संसदमा यसको नियमावलीमा व्यवस्था भए बमोजिम आवश्यक संख्यामा समिति र उपसमितिहरू रहने छन् ।
- ४९ <u>संविधानसभाले</u> व्यवस्थापिका-संसदको अधिकार प्रयोग गर्नेः धारा ४४ को उपधारा (४) बमोजिम व्यवस्थापिका-संसदको कार्यकाल समाप्त भएपछि यस संविधान बमोजिमको व्यवस्थापिका-संसदको अधिकार संविधानसभाले प्रयोग गर्नेछ ।
- ६० <u>बहसमा वन्देज</u>ः (१)नेपालको कुनै अदालतमा विचाराधीन रहेको कुनै मुद्दा सम्बन्धमा तथा न्यायाधीशले कर्त्तव्य पालनको सिलसिलामा गरेको न्यायिक कार्यको सम्वन्धमा सदनमा छलफल गर्न पाइनेछैन ।

तर महाभियोगको प्रस्तावमा छलफल गर्दा न्यायाधीशको आचार सम्बन्धमा कुनै कुरा व्यक्त गर्न यस धाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।

(२) उपधारा (१) मा गरिएको यो व्यवस्था संविधान सभामा समेत लागू हुनेछ ।

६१ व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय: (१) व्यवस्थापिका-संसदको काम, कारबाई संचालन तथा व्यवस्थापन गर्नका लागि एक सचिवालय रहनेछ । त्यस्तो सचिवालयको स्थापना र सो सम्बन्धी अन्य क्रा कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हनेछ । व्यवस्थापिका-संसदको काम कारबाही सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्न आवश्यक हुने कर्मचारी नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउनेछ ।

६२ <u>पारिश्रमिकः</u> व्यवस्थापिका-संसदको सभामुख, उपसभामुख, सदस्य तथा समितिका सभापतिहरूको पारिश्रमिक र सुविधा कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ र त्यसरी निर्धारण नभएसम्म नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

### संविधान सभा

६३ संविधान सभाको गठन: (१) नेपाली जनता आफैंले नया। संविधानको निर्माण गर्न यस संविधानको अधिनमा रही एक संविधान सभाको गठन हनेछ ।

 (२) यो संविधान प्रारम्भ भए पछि संविधान सभाको निर्वाचन नेपाल सरकारले तोकेको मितिमा हुनेछ ।

(३) संविधान सभामा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम मिश्रित निर्वाचन प्रणालीका आधारमा निर्वाचित ४०९ जना र मनोनित १६ जना गरी देहाय वमोजिमका ४२४ जना सदस्यहरू रहनेछन् :

- (क) यो संविधान प्रारम्भ हुनु अगाडि प्रचलित कानून बमोजिम कायम रहेको निर्वाचन क्षेत्रहरूवाट प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्रबाट एकजनाका दरले पहिलो हुने निर्वाचित हुने निर्वाचन प्रणाली अनुसार निर्वाचित २०५ सदस्य,
- (ख) सम्पूर्ण देशलाई एक क्षेत्र मानी राजनैतिक दललाई मत दिने समानुपातिक निर्वाचन प्रणाली अनुसार निर्वाचित हुने २०४ सदस्य,
- (ग) राष्ट्रिय जीवनका महत्वपूर्ण व्यक्तिहरूमध्येवाट सहमतिका आधारमा अन्तरिम मन्त्रिपरिषद्वाट मनोनित हुने १६ जना सदस्य ।

(४) उपधारा (३) को खण्ड (क) बमोजिम राजनीतिक दलहरूले उम्मेदवार चयन गर्दा समावेशी सिद्धान्तलाई ध्यान दिनु पर्नेछ र खण्ड (ख) वमोजिम राजनैतिक दलहरूले उम्मेदवारहरूको सूचिकृत गर्दा महिला, दलित, उत्पीडित जाति/आदिवासी जनजाति, पिछडिएको क्षेत्र, मधेशी लगायत अन्य वर्ग समेतको कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम समान्पातिक प्रतिनिधित्व गराउनु पर्नेछ ।

यस उपधारामा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि महिलाको हकमा उपधारा (३) को खण्ड (ख) बमोजिम समानुपातिक प्रतिनिधित्वमा हुने सङ्ख्यामा उपधारा (३) को खण्ड (क) अनुसार दिइने उम्मेदवारीको संख्या जोडेर कूल संख्याको न्यूनतम एक तिहाई उम्मेदवारी दिनुपर्नेछ ।

(४) संविधान सभाका सदस्यहरूको निर्वाचन कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम गोप्य मतदानद्वारा हुनेछ।

(६) संविधान सभाको निर्वाचनको प्रयोजनको लागि संबत् २०६३ साल मङ्सिर मसान्तसम्म अठार वर्ष उमेर पूरा भएको प्रत्येक नेपाली नागरिकलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम मतदान गर्ने अधिकार हुनेछ ।

(७) यस धारामा लेखिएको कुराहरूको अधीनमा रही संविधान सभाको निर्वाचन र सो सम्बन्धी अन्य क्रा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

६४ <u>संविधान सभाको कार्यकाल</u>: संविधान सभाले प्रस्ताव पारित गरी अगावै विघटन गरेकोमा बाहेक संविधान सभाको कार्यकाल संविधान सभाको पहिलो बैठक बसेको मितिले दुई वर्षको हुनेछ ।

२१

तर मुलुकमा संकटकालीन स्थितिको घोषणा भएको कारणले संविधान निर्माण गर्ने काम पूरा हुन नसकेमा संविधान सभाले प्रस्ताव पारित गरी संविधान सभाको कार्यकाल थप छ महिनासम्म बढाउन सक्नेछ ।

- ६५ <u>सदस्यको योग्यता</u>: संविधान सभाको सदस्य हुनका लागि कुनै पनि व्यक्तिले देहायका योग्यता पूरा गरेको हुन् पर्नेछ:
  - (क) नेपाली नागरिक,
  - (ख) कम्तीमा पच्चीस वर्ष उमेर पूरा गरेको,
  - (ग) नैतिक पतन देखिने फौज्दारी कस्रमा सजाय नपाएको,
  - (घ) कुनै लाभको पद धारण नगरेको ।

<u>स्पष्टीकरण</u>ः खण्ड (घ) को प्रयोजनका लागि "लाभको पद" भन्नाले निर्वाचन वा मनोनयनद्वारा पूर्ति गरिने राजनैतिक पद बाहेक कुनै सरकारी कोषबाट पारिश्रमिक वा अन्य कुनै आर्थिक सुविधा पाउने अन्य कुनै पदलाई जनाउनेछ ।

- ६६ <u>सदस्यको अयोग्यता सम्बन्धी प्रश्नको निर्णयः</u> संविधान सभाका कुनै सदस्य धारा ६४ बमोजिम अयोग्य छ वा हुन गएको छ भन्ने प्रश्न उठेमा त्यसको अन्तिम निर्णय संविधानसभा अदालतले गर्नेछ ।
- ६७ <u>सदस्यको स्थानको रिक्तताः</u> संविधान सभाका सदस्यको स्थान देहायको अवस्थामा रिक्त भएको मानिनेछ:
  - (क) निजले लिखित राजीनामा दिएमा,
  - (ख) धारा ६४ बमोजिम निजको योग्यता नभएमा वा नरहेमा,
  - (ग) सभालाई सूचना नदिई लगातार दशवटा बैठकमा अनुपस्थित रहेमा,
  - (घ) जुन राजनैतिक दलको सदस्य भई निर्वाचित भएको हो सोही दलले कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम निजले दल त्याग गरेको वा दलको सदस्यता कायम नरहेको कुरा सूचित गरेमा,
  - (ङ) निजको मृत्य् भएमा।

<u>स्पष्टीकरण</u>ः खण्ड (घ) को व्यवस्था संविधान सभाका अध्यक्ष वा उपाध्यक्षको हकमा लागू हुने छैन ।

- ६८ <u>सदस्यको शपथ</u>: संविधान सभाका प्रत्येक सदस्यले संविधान सभा वा यसको कुनै समितिमा पहिलो पटक भाग लिनु अघि कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम शपथ लिनु पर्नेछ ।
- ६९ <u>संविधान सभाको बैठक</u>: (१) संविधान सभाका सदस्यहरूको अन्तिम निर्वाचन परिणाम निर्वाचन आयोगले सार्वजनिक गरेको एक्काइस दिनभित्र प्रधानमन्त्रीले आव्हान गरे वमोजिम संविधान सभाको पहिलो बैठक बस्नेछ र त्यसपछिका बैठक संविधान सभाको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले तोकेको मिति र स्थानमा बस्नेछ ।

(२) उपधारा (९) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संविधान सभाका कम्तीमा एक चौथाई सदस्यले संविधान सभाको बैठक बोलाउन आवश्यक छ भनी कारण सहित संविधान सभाका अध्यक्ष समक्ष निवेदन गरेमा अध्यक्षले पन्ध दिनभित्र संविधान सभाको बैठक बोलाउनु पर्नेछ ।

७० <u>संविधानको विधेयक पारित गर्ने विधिः</u> (१) संविधान सभाले संविधानको विधेयक पारित गर्दा संविधान सभामा पेश भएको त्यस्तो विधेयकको प्रस्तावना तथा प्रत्येक धारामा मतदान गरी पारित गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम मतदान गर्दा संविधान सभामा तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्यको कम्तीमा दुई तिहाई सदस्य उपस्थित भएको बैठकको सर्वसम्मतिबाट पारित गर्नु पर्नेछ ।

(३) उपधारा (२) बमोजिम संविधानको विधेयकको प्रस्तावना वा त्यसको कुनै धाराका सम्बन्धमा सर्वसम्मत कायम हुन नसकेमा सो विषयमा सर्वसम्मति कायम गर्न संविधान सभामा प्रतिनिधित्व गर्ने राजनैतिक दलका संसदीय दलका नेताले आपसमा परामर्श गर्नेछन् ।

(४) उपधारा (३) बमोजिम परामर्श गर्ने काम सर्वसम्मति कायम हुन नसकेको मितिले बढीमा पन्धदिन सम्म पूरा गरिसक्न पर्नेछ ।

(४) उपधारा (४) बमोजिम परामर्श भएकोमा त्यस्तो परामर्श गर्ने काम पूरा भएको सात दिनभित्र त्यस्तो विधेयकको प्रस्तावना वा कुनै धारा उपर पुनः मतदान हुनेछ ।

(६) उपधारा (४) बमोजिम मतदान हुादा पनि उपधारा (२) बमोजिमको सर्वसम्मत कायम हुन नसकेमा प्रस्तावना वा जुन धाराका सम्बन्धमा सर्वसम्मत कायम हुन नसकेको हो सो प्रस्तावना वा धारामा पुनः मतदान हुनेछ र त्यस्तो मतदानमा संविधान सभाका तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्यको कम्तीमा दुई तिहाई सदस्य उपस्थित भएको बैठकको कम्तीमा दुई तिहाई बहुमतबाट पारित भएमा त्यस्तो प्रस्तावना वा धारा पारित भएको मानिनेछ ।

(७) यस धाराको प्रयोजनका लागि संविधान सभामा पेश भएको संविधानको विधेयकको प्रस्तावना वा त्यसको कुनै धाराको सम्बन्धमा मतदान गर्दा कुनै पनि सदस्यले त्यस्तो विधेयकको प्रस्तावना वा त्यसको कुनै धाराको विपक्षमा मत नदिएमा सर्वसम्मति कायम भएको मानिनेछ ।

अ <u>संविधान सभाका अध्यक्ष र उपाध्यक्ष</u>ः (१) संविधान सभाले संविधान निर्माण सम्बन्धी आफ्नो कार्य प्रारम्भ गर्नु अघि आफ्ना सदस्यहरू मध्येबाट एकजना अध्यक्ष र एकजना उपाध्यक्षको निर्वाचन गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम निर्वाचन गर्दा अध्यक्ष र उपाध्यक्ष संविधान सभामा प्रतिनिधित्व गर्ने अलग-अलग राजनैतिक दलबाट प्रतिनिधित्व गर्ने सदस्य हुनु पर्नेछ ।

(३) उपधारा (१) बमोजिम अध्यक्ष र उपाध्यक्षको निर्वाचन सम्पन्न नभए सम्म उमेरका हिसावले संविधान सभाको सबभन्दा जेष्ठ सदस्यले संविधान सभाको अध्यक्षता गर्नेछ ।

(४) अध्यक्ष वा उपाध्यक्षले यस संविधान बमोजिम आफ्नो कार्य सम्पादन गर्दा कुनै पनि राजनैतिक दलको पक्ष वा विपक्षमा नरही तटस्थ व्यक्तिको हैसियतले गर्नेछ ।

- ७२ <u>अध्यक्ष र उपाध्यक्षको स्थान रिक्तता</u>ः (१) देहायको अवस्थामा अध्यक्ष र उपाध्यक्षको पद रिक्त हुनेछ:-
  - (क) निजले लिखित राजीनामा दिएमा,
  - (ख) संविधान सभामा निजको सदस्यता नरहेमा,

- (ग) निजले पद अनुकूलको आचरण गरेको छैन भन्ने प्रस्ताव संविधान सभाका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको कम्तीमा दुई तिहाई सदस्यको बहुमतबाट पारित भएमा, वा
- (घ) निजको मृत्य् भएमा ।

(२) संविधान सभाको अध्यक्षले पद अनुकूलको आचरण गरेको छैन भन्ने प्रस्तावउपर छलफल हुने बैठकको अध्यक्षता उपाध्यक्ष वा अन्य कुनै सदस्यले गर्नेछ र सो प्रस्तावको छलफलमा अध्यक्षले भाग लिन र मत दिन पाउने छ।

- ७३ <u>गणपूरक संख्याः</u> यस भागमा अन्यथा लेखिएकोमा बाहेक संविधान सभाको बैठकमा सम्पूर्ण सदस्य संख्याको कम्तीमा एक चौथाई सदस्य उपस्थित नभएसम्म संविधान सभाको गणपूरक संख्या पुगेको मानिने छैन र कुनै प्रश्न वा प्रस्ताव निर्णयका लागि प्रस्तुत हुने छैन ।
- ७४ <u>सदस्यको स्थान रिक्त रहेको अवस्थामा संविधान सभाको कार्य सञ्चालन</u>: संविधान सभाको कुनै सदस्यको स्थान रिक्त रहे पनि संविधान सभाले आफ्नो कार्य सम्पादन गर्न सक्नेछ र अयोग्यताको कारण संविधान सभाको कुनै काम कारबाहीमा भाग लिन नपाउने कुनै व्यक्तिले भाग लिएको कुरा पछि पत्ता लाग्यो भने पनि भइसकेको काम कारबाही अमान्य हुने छैन ।
- ७५ <u>मतदानः</u> यस भागमा अन्यथा व्यवस्था भएकोमा बाहेक संविधान सभाको निर्णयको लागि प्रस्तुत जुनसुकै प्रश्न वा प्रस्तावको निर्णय उपस्थित भई मतदान गर्ने सदस्यहरूको बहुमतबाट हुनेछ । अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिलाई सामान्यतया मत दिने अधिकार हुने छैन ।

तर मत बराबर भएमा निजले आफ्नो निर्णायक मत दिनेछ ।

- ७६ अनधिकृत उपस्थित भएमा वा मतदान गरेमा सजाय हुनेः धारा ६७ बमोजिम शपथ नलिई वा संविधान सभाको सदस्य हुनको लागि आवश्यक योग्यता पुगेको छैन भन्ने थाहा पाउादा पाउादै कुनै व्यक्ति संविधान सभा वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भएमा वा निजले मतदान गरेमा निजलाई सो बैठकमा अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिको आदेशले त्यसरी उपस्थित भएको वा मतदान गरेको प्रत्येक पटकका लागि पााच हजार रूपैयाा जरिवाना हुनेछ । यसरी भएको जरिवाना निजले चुक्ता नगरेमा सरकारी बााकी सरह असुल उपर गरिनेछ ।
- ७७ <u>विशेषाधिकारः</u> (१) संविधान सभाको बैठकमा पूर्ण वाक् स्वतन्त्रता रहनेछ र सो बैठकमा व्यक्त गरेको कुनै कुरा वा दिएको कुनै मतलाई लिएर कुनै पनि सदस्यलाई पत्राउ गर्न, थुनामा राख्न वा निजउपर कुनै अदालतमा कारबाही चलाइने छैन ।

(२) संविधान सभाको प्रत्येक बैठकलाई आफ्नो आन्तरिक काम, कारबाही नियमित गर्ने पूर्ण अधिकार रहनेछ र कुनै काम कारबाही नियमित वा अनियमित छ वा छैन भनी निर्णय गर्ने अधिकार सम्बन्धित बैठकलाई मात्र हुनेछ । यस सम्बन्धमा कुनै अदालतमा प्रश्न उठाइने छैन ।

(३) संविधान सभाको कुनै पनि काम, कारबाहीलाई त्यसको असल नियतबारे शंका उठाई कुनै टीका टिप्पणी गरिने छैन र कुनै सदस्यले बोलेको कुनै कुराको सम्बन्धमा जानी-जानी गलत वा भ्रामक अर्थ लगाई कुनै प्रकारको प्रकाशन तथा प्रसारण गरिने छैन ।

(४) संविधान सभाबाट दिएको अधिकार अन्तर्गत कुनै लिखत, प्रतिवेदन, मतदान वा कारबाही प्रकाशित गरेको विषयलाई लिएर कुनै व्यक्तिउपर अदालतमा कारबाही चलाइने छैन । स्पष्टीकरणः उपधारा (१), (२), (३) र (४) को प्रयोजनका लागि "संविधान सभाको बैठक" भन्नाले संविधान सभा र त्यसको क्नै समितिको बैठक समेतलाई जनाउने छ ।

(४) संविधान सभाको कुनै पनि सदस्यलाई संविधान सभाको कार्यकालभर पत्राउ गरिने छैन ।

तर कुनै फौज्दारी अभियोगमा कुनै सदस्यलाई कानून बमोजिम पत्राउ गर्न यस उपधाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । त्यसरी कुनै सदस्य पत्राउ गरिएमा पत्राउ गर्ने अधिकारीले त्यसको सूचना संविधान सभाको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिलाई तुरुन्त दिनु पर्नेछ ।

(६) यस धारामा उल्लेख भएका कुनै कुरा उल्लंघन भएमा संविधान सभाको विशेषाधिकार हनन हुने र संविधान सभाको विशेषाधिकारको हननलाई संविधान सभाको अवहेलना मानिनेछ । कुनै विशेषाधिकारको हनन भएको छ वा छैन भन्ने निर्णय गर्ने अधिकार सो सभालाई मात्र हुनेछ ।

(७) कसैले संविधान सभाको अवहेलना गरेमा सो सम्बन्धी बैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले बैठकको निर्णयबाट सो व्यक्तिलाई सचेत गराउन, नसीहत दिन वा तीन महिनामा नबढ्ने गरी कैद गर्न वा दश हजार रूपैयाासम्म जरिवाना गर्न सक्नेछ । त्यस्तो जरिवाना निजले चुक्ता नगरेमा सरकारी बााकी सरह असूल उपर गरिनेछ ।

तर संविधान सभालाई सन्तोष हुने गरी निजले क्षमा याचना गरेमा संविधान सभाले क्षमा प्रदान गर्न वा तोकिसकेको सजायलाई माफी गर्न, घटाउन वा कार्यान्वयन नगराउन सक्नेछ।

(८) यस संविधानमा उल्लेख गरिएदेखि बाहेक विशेषाधिकार सम्बन्धी अन्य कुराहरू कानूनद्वारा निर्धारण गरिए बमोजिम हुनेछन् ।

- ७८ <u>कार्य सञ्चालन विधिः</u> यस संविधानको अधीनमा रही संविधान सभाले आफ्नो कार्य सञ्चालन गर्न बैठकको सुव्यवस्था कायम राख्न र समितिहरूको गठन, काम कारवाही र अन्य कुरा नियमित गर्नको लागि नियमावली बनाउनेछ । त्यस्तो नियमावली नबनेसम्मको लागि संविधान सभाले आफ्नो कार्यविधि आफैं नियमित गर्नेछ ।
- ७९ <u>समिति</u>: संविधान सभामा कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम आवश्यक संख्यामा समिति र उपसमितिहरू रहने छन्। आवश्यकता अनुसार विशेषज्ञहरूको सहयोग लिन सकिनेछ।
- ८० संविधान सभाको सचिवालय: (१) संविधान सभाको कामलाई व्यवस्थित गर्नका लागि एक सचिवालय रहनेछ । त्यस्तो सचिवालयको स्थापना र सो सम्बन्धी अन्य कुरा कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

 (२) संविधान सभाको काम, कारबाही सञ्चालन गर्न आवश्यक हुने कर्मचारी नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउनेछ ।

- ८१ पारिश्रमिक: संविधान सभाका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, सदस्य तथा समितिका सभापतिहरूको पारिश्रमिक र सुविधा कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ र त्यसरी व्यवस्था नभएसम्म नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।
- ५२ <u>संविधान सभाको विघटनः</u> संविधान सभाले पारित गरेको संविधान प्रारम्भ भएको दिनदेखि संविधान सभाको काम समाप्त हुनेछ ।

तर, संविधान सभाले पारित गरेको संविधान बमोजिमको व्यवस्थापिका-संसदको निर्वाचन नभएसम्मका लागि व्यवस्थापिका-संसदको काम, कारवाहि सो सभाले पारित गरेको संविधानमा उल्लेख भए वमोजिम हुनेछ ।

द३ व्यवस्थापिका-संसदको हैसियतमा काम गर्नेः (१) यस भागमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संविधान सभा कायम रहेको अवधिभर सो सभाले व्यवस्थापिका-संसदको काम समेत गर्नेछ र नियमित विधायन सम्बन्धी आवश्यक कार्य सम्पादन गर्न संविधान सभाले छुट्टै समिति गठन गर्न सक्नेछ ।

 (२) संविधान सभाका अध्यक्ष तथा उपाध्यक्ष व्यवस्थापिका-संसदका ऋमशः सभामुख र उपसभामुख हुनेछन् ।

(३) संविधान सभाको सचिवालय र त्यसका कर्मचारीहरू व्यवस्थापिका-संसदको सचिवालय र कर्मचारी हनेछन्।

(४) संविधान सभाले व्यवस्थापिका-संसदको हैसियतमा कार्य सम्पादन गर्दा भाग ९ का व्यवस्थाहरू आवश्यक हेरफेर सहित संविधान सभालाई लागू हुनेछन् ।

### व्यवस्थापन कार्यविधि

८४ विधेयक प्रस्तुत गर्न सक्नेः (१) व्यवस्थापिका-संसदको कुनै पनि सदस्यले सदनमा विधेयक प्रस्तुत गर्न सक्नेछ ।

<u>स्पष्टीकरणः</u> यस भागको प्रयोजनको लागि "सदन" भन्नाले व्यवस्थापिका-संसदको सदन र "सदस्य" भन्नाले व्यवस्थापिका-संसदको सदस्यलाई जनाउानेछ ।

(२) अर्थ विधेयक तथा नेपाली सेना, सशस्त्र प्रहरी,नेपाल प्रहरी लगायत सुरक्षा निकायसाग सम्बन्धित विधेयक सरकारी विधेयकको रूपमा मात्र प्रस्तुत गरिनेछ ।

(३) "अर्थ विधेयक" भन्नाले देहायमा उल्लिखित सबै वा कुनै विषयसित सम्बन्ध राख्ने विधेयकलाई जनाउाछ:-

- (क) कर लगाउने, उठाउने, खारेज गर्ने, छूट दिने, परिवर्तन गर्ने वा कर प्रणालीलाई व्यवस्थित गर्ने विषय,
- (ख) सञ्चित कोष वा अन्य कुनै सरकारी कोषको संरक्षण गर्ने, त्यस्तो कोषमा रकम जम्मा गर्ने वा त्यस्तो कोषबाट कुनै रकम विनियोजन वा खर्च गर्ने वा विनियोजन वा खर्च गर्न खोजिएको रकम घटाउने, बढाउने वा खारेज गर्ने विषय,
- (ग) नेपाल सरकारले ऋण प्राप्त गर्ने वा जमानत दिने विषय व्यवस्थित गर्ने वा नेपाल सरकारले लिएको वा लिने आर्थिक दायित्व सम्बन्धी कानून संशोधन गर्ने विषय ,
- (घ) सरकारी कोषमा प्राप्त हुने सबै प्रकारको राजस्व, ॠण असूलीबाट प्राप्त रकम र अनुदानको रकम जिम्मा राख्ने, लगानी गर्ने वा नेपाल सरकारको लेखाको लेखा परीक्षण गर्ने विषय, वा
- (ङ) खण्ड (क) देखि खण्ड (घ) सम्मका विषयहरूसंग प्रत्यक्ष सम्बन्ध भएका प्रासंगिक विषयहरू,

तर कुनै अनुमतिपत्र दस्तुर, निवेदन दस्तुर, नविकरण दस्तुर जस्ता शुल्क, दस्तुर लगाउने वा कुनै जरिवाना वा कैद हुने व्यवस्था वा स्थानीय निकायले लगाउने कुनै कर, दस्तुर वा शुल्क भएको कारणले मात्र कुनै विधेयक अर्थ विधेयक मानिने छैन ।

(४) कुनै विधेयक अर्थ विधेयक हो वा होइन भन्ने प्रश्न उठेमा व्यवस्थापिका-संसदको सभामुखको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।

८५ विधेयक पारित गर्ने विधि: (१) सदनमा विधेयक प्रस्तुत गर्न चाहने सदस्यले विधेयक प्रस्तुत गर्नु भन्दा कम्तीमा सात दिन अगावै सोको सूचना महासचिव वा सचिवलाई दिनु पर्नेछ ।

तर सरकारी विधेयकको हकमा पााच दिन अगाडि सूचना दिनु पर्याप्त हुनेछ ।

(२) विधेयक पेश हुने दिनभन्दा दुई दिन अगावै प्रत्येक सदस्यलाई विधेयकको प्रति उपलब्ध गराइनेछ । (३) विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले सदन समक्ष विधेयकमाथि विचार गरियोस् भन्ने कुनै
 प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सक्नेछ ।

(४) उपधारा (३) बमोजिमको प्रस्ताव स्वीकृत भएमा त्यस्तो विधेयक माथिको दफाबार छलफल सदनमा वा सम्बन्धित समितिमा हुनेछ ।

(४) सदनमा दफाबार छलफल भएकोमा सो समाप्त भएपछि र समितिमा दफावार छलफल भएकोमा समितिको प्रतिवेदन माथिको छलफल समाप्त भएपछि विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले विधेयक पारित गरियोस् भन्ने प्रस्ताव प्रस्तुत गर्नेछ ।

(६) उपधारा (४) बमोजिम प्रस्तुत भएको प्रस्ताव सदनको कूल सदस्य संख्याको सामान्य बहमतबाट स्वीकृत भएमा विधेयक पारित भएको मानिनेछ ।

- ५ विधेयक फिर्ता लिने: विधेयक प्रस्तुतकर्ता सदस्यले सदनको स्वीकृति लिई विधेयक फिर्ता लिन सक्नेछ ।
- ८७ <u>विधेयकको प्रमाणीकरण</u>ः सदनबाट पारित विधेयक व्यवस्थापिका-संसदको सभामुखद्वारा प्रमाणीकरण भएपछि ऐन बन्नेछ ।
- ८८ अध्यादेश: (१) व्यवस्थापिका-संसदको अधिवेशन वा बैठक चलिरहेको अवस्थामा बाहेक अन्य अवस्थामा तत्काल केही गर्न आवश्यक परेको छ भन्ने कुरामा नेपाल सरकार सन्तुष्ट भएमा यस संविधानमा लेखिएका कुराहरूको प्रतिकूल नहुने गरी नेपाल सरकारले आवश्यक अध्यादेश जारी गर्न सक्नेछ ।
  - (२) उपधारा (१) बमोजिम जारी भएको अध्यादेश ऐन सरह मान्य हुनेछ ।

तर त्यस्तो प्रत्येक अध्यादेशः

- (क) जारी भएपछि बसेको व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा पेश गरिनेछ र त्यस्तो बैठकले स्वीकार नगरेमा स्वतः निष्कृय हुनेछ,
- (ख) नेपाल सरकारबाट ज्नस्कै बखत खारेज हुन सक्नेछ, र
- (ग) खण्ड (क) वा (ख) बमोजिम निष्कृय वा खारेज नभएमा व्यवस्थापिका-संसदको बैठक बसेको साठी दिनपछि स्वतः निष्कृय हुनेछ ।

# आर्थिक कार्य प्रणाली

<u>द९</u> <u>कानून बमोजिम बाहेक कर लगाउन वा ऋण लिन नपाइने</u>: (१) कानून बमोजिम बाहेक कुनै
कर लगाइने र उठाइने छैन ।

(२) कानून बमोजिम बाहेक नेपाल सरकारद्वारा क्नै ऋण लिइने र जमानत दिइने छैन ।

९० <u>सञ्चित कोष</u>: गुठी रकम बाहेक नेपाल सरकारलाई प्राप्त हुने सबै प्रकारका राजस्व, राजस्वको धितोमा लिइएका सबै कर्जाहरू र ऐनको अधिकार अन्तर्गत दिइएको जुनसुकै ऋण असूल हुादा प्राप्त भएको सबै धन तथा नेपाल सरकारलाई प्राप्त हुने अन्य जुनसुकै रकम एक सरकारी कोषमा आम्दानी बााधिनेछ जसलाई सञ्चित कोष भनिनेछ।

तर निजी गुठी बाहेकको अन्य गुठीको रकमको हकमा कानून बनाई नियमित गरिनेछ ।

- ९१ <u>सञ्चित कोष वा सरकारी कोषबाट व्यय</u>: देहायका रकम बाहेक सञ्चित कोष वा अन्य कुनै सरकारी कोषबाट कुनै रकम भिक्त सकिने छैनः-
  - (क) सञ्चित कोषमाथि व्ययभार भएको रकम,
  - (ख) विनियोजन गर्ने ऐनद्वारा खर्च हुने रकम,
  - (ग) विनियोजन विधेयक विचाराधीन रहेका अवस्थामा पेस्कीको रूपमा ऐनद्वारा खर्च हुने रकम, वा
  - (घ) विशेष अवस्थामा व्ययको विवरण मात्र भएको उधारो खर्च ऐनद्वारा व्यय हुने रकम ।

तर आकस्मिक कोषका हकमा धारा ९७ बमोजिम हुनेछ ।

- ९२ <u>सञ्चित कोषमाथि व्ययभार</u>: देहायका विषयसंग सम्बन्धित खर्चहरू सञ्चित कोषमाथि व्ययभार हुनेछन्:
  - (क) नेपालको प्रधान न्यायाधीश तथा सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूलाई
     दिइने पारिश्रमिक, स्विधा र निवृत्तिभरणको रकम,
  - (ख) निम्न लिखित पदाधिकारीलाई दिइने पारिश्रमिक र सुविधाका रकमहरू:-
    - (१) व्यवस्थापिका-संसदका सभामुख र उपसभामुख,
    - (२) संविधान सभाका अध्यक्ष र उपाध्यक्ष,
    - (३) अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगका प्रमुख आयुक्त र आयुक्तहरू,
    - (४) लेखापरीक्षण आयोगका प्रमुख आयुक्त र आयुक्तहरू,
    - (४) लोक सेवा आयोगका अध्यक्ष र सदस्यहरू,
    - (६) प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र निर्वाचन आयुक्तहरू, र
    - (७) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको अध्यक्ष र सदस्यहरू ।

- (ग) सर्वोच्च अदालत, अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग, लेखापरिक्षण आयोग, लोक सेवा आयोग, निर्वाचन आयोग र राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगसम्बन्धी प्रशासनिक व्ययहरू,
- (घ) नेपाल सरकारको दायित्वको ऋण सम्बन्धी व्ययभार,
- (ङ) नेपाल सरकारको विरुद्ध अदालतबाट भएको फैसला वा आज्ञप्ति अनुसार तिर्नु पर्ने रकम, र
- (च) कानुनले सञ्चित कोषमाथि व्ययभार हुने भनी निर्धारण गरेको रकम ।
- ९३ <u>राजस्व र व्ययको अनुमान</u>: (१) अर्थ मन्त्रीले प्रत्येक आर्थिक वर्षको सम्बन्धमा व्यवस्थापिका-संसद समक्ष देहायका कुराहरू समेत खुलाई वार्षिक अनुमान पेश गर्नु पर्नेछ :-
  - (क) राजस्वको अनुमान,
  - (ख) सञ्चित कोषमाथि व्ययभार हुने आवश्यक रकमहरू, र
  - (ग) विनियोजन ऐनद्वारा व्यय हुने आवश्यक रकमहरू ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम वार्षिक अनुमान पेश गर्दा अघिल्लो आर्थिक वर्षमा प्रत्येक मन्त्रालयलाई छुट्याइएको खर्चको रकम र सो खर्च अनुसारको लक्ष्य हासिल भयो वा भएन त्यसको विवरण पनि पेश गर्न् पर्नेछ ।

- ९४ विनियोजन ऐनः विनियोजन ऐन अनुसार व्यय हुने आवश्यक रकम शीर्षकहरूमा निर्दिष्ट गरी विनियोजन विधेयकमा राखिनेछन् ।
- ९५ <u>पुरक अनुमानः</u> (१) कुनै आर्थिक वर्षमा देहायको अवस्था पर्न आएमा अर्थ मन्त्रीबाट व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पुरक अनुमान पेश गरिनेछ :-
  - (क) चालू आर्थिक वर्षका निमित्त विनियोजन ऐनद्वारा कुनै सेवाको लागि खर्च गर्न अख्तियारी दिइएको रकम अपर्याप्त भएमा वा त्यस वर्षका निमित्त विनियोजन ऐनले अख्तियार नदिएको नयाा सेवामा खर्च गर्न आवश्यक भएमा, वा
  - (ख) त्यस आर्थिक वर्षमा कुनै विनियोजन ऐनद्वारा अख्तियारी दिएको रकमभन्दा बढी खर्च हुन गएमा ।

 (२) पूरक अनुमानमा राखिएको रकम शीर्षकहरूमा निर्दिष्ट गरी पूरक विनियोजन विधेयकमा राखिनेछन् ।

९६ <u>पेस्की खर्च</u>: (१) यस भागमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि विनियोजन विधेयक विचाराधीन रहेको अवस्थामा आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको व्ययको कुनै अंश अगावै पेस्कीका रूपमा ऐनद्वारा खर्च गर्न सकिनेछ।

(२) धारा ९२ मा गरिएको व्यवस्था अनुसार राजस्व र व्ययको अनुमान पेश नगरिएसम्म पेस्की खर्च विधेयक प्रस्तुत गरिने छैन र पेस्कीको रकम आर्थिक वर्षको व्यय अनुमानको तृतीयांशभन्दा बढी हुनेछैन ।

 (३) पेस्की खर्च ऐन अनुसार खर्च भएको रकम विनियोजन विधेयकमा समावेश गरिनेछ।

- ९७ उधारो खर्चः यस भागमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि प्राकृतिक कारण वा वाहय आक्रमणको आशङ्घा वा आन्तरिक विध्न वा अन्य कारणले गर्दा स्थानीय वा राष्ट्रव्यापी सङ्घटको अवस्था भएमा धारा ९२ अन्तर्गत चाहिने विवरण खुलाउन अव्यावहारिक वा राज्यको सुरक्षा वा हितका दृष्टिले अवाञ्छनीय देखिएमा अर्थ मन्त्रीले व्ययको विवरण मात्र भएको उधारो खर्च विधेयक व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्न सक्नेछ ।
- ९८ <u>आकस्मिक कोष</u>: ऐनद्वारा आकस्मिक कोषका नामले एउटा कोष स्थापना गर्न सकिनेछ र त्यस्तो कोषमा समय समयमा ऐनद्वारा निर्धारण भए अनुसारको रकम जम्मा गरिनेछ । सो कोष नेपाल सरकारको नियन्त्रणमा रहनेछ । नेपाल सरकारले सो कोषबाट आकस्मिक कार्यको लागि खर्च गर्न सक्नेछ । त्यस्तो खर्चको रकम ऐनद्वारा यथाशीध सोधभर्ना गरिनेछ ।
- ९९ <u>आर्थिक कार्यविधि सम्बन्धी ऐनः</u> ऐनद्वारा विनियोजित एक शीर्षकबाट अर्को शीर्षकमा रकम सार्ने र आर्थिक कार्यविधि सम्बन्धी अन्य कुराहरू ऐनद्वारा व्यवस्थित हुनेछ ।

## न्यायपालिका

900 <u>न्याय सम्बन्धी अधिकार अदालतबाट प्रयोग हुने</u>: (१) नेपालको न्याय सम्बन्धी अधिकार यो संविधान र अन्य कानून तथा न्यायका मान्य सिद्धान्त अनुसार अदालत तथा न्यायिक निकायहरूबाट प्रयोग गरिनेछ ।

(२) नेपालको न्यायपालिकाले स्वतन्त्र न्यायपालिका सम्बन्धी अवधारणा र मूल्यमान्यतालाई अनुसरण गरी लोकतन्त्र र जनआन्दोलनको भावनालाई आत्मसात गर्दै यस संविधानप्रति प्रतिवद्ध रहनेछ ।

१०१ अदालतहरू: (१) नेपालमा देहाय बमोजिमका अदालतहरू रहनेछन:-

- (क) सर्वोच्च अदालत,
- (ख) पुनरावेदन अदालत, र
- (ग) जिल्ला अदालत।

(२) उपधारा (१) मा लेखिएदेखि बाहेक खास किसिम र प्रकृतिका मुद्दाको कारवाई र किनारागर्न कानूनद्वारा अन्य अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको स्थापना र गठन गर्न सकिनेछ ।

तर कुनै खास मुद्दाको लागि अदालत, न्यायिक निकाय वा न्यायाधिकरणको गठन गरिने छैन।

१०२ सर्वोच्च अदालतः (१) न्यायपालिकाको सबैभन्दा माथिल्लो तह सर्वोच्च अदालत हुनेछ ।

(२) संविधान सभा सम्बन्धी अदालत बाहेक नेपालका अन्य सबै अदालत र न्यायिक निकायहरू सर्वोच्च अदालतका मातहतमा हुनेछन् । सर्वोच्च अदालतले आफ्नो मातहतका अदालत र न्यायिक निकायहरूको निरीक्षण एवं सुपरीवेक्षण गर्न र आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ ।

(३) सर्वोच्च अदालत अभिलेख अदालत हुनेछ । यसले आफ्नो र आफ्ना मातहतका अदालत वा न्यायिक निकायहरूको अवहेलनामा कारबाई चलाई कानून बमोजिम सजाय गर्न सक्नेछ ।

(४) संविधान सभा सम्बन्धी अदालतको क्षेत्राधिकारभित्र पर्ने विषयमा बाहेक यस संविधान र प्रचलित कानुनको व्याख्या गर्ने अन्तिम अधिकार सर्वोच्च अदालतमा निहित रहनेछ ।

(४) नेपालको प्रधान न्यायाधीशको अतिरिक्त सर्वोच्च अदालतमा बढीमा चौध जनासम्म अन्य न्यायाधीशहरू रहनेछन् । कुनै समयमा सर्वोच्च अदालतमा मुद्दाको संख्या बढ्न गई न्यायाधीशहरूको संख्या अपर्याप्त हुन गएमा कुनै निश्चित अवधिका लागि अस्थायी न्यायाधीश नियुक्त गर्न सकिनेछ ।

90३ सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरूको नियुक्ति र योग्यताः (१) प्रधानमन्त्रीले संवैधानिक परिषद् को सिफारिसमा सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश र प्रधान न्यायाधीशले न्यायपरिषद्को सिफारिसमा सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूको नियुक्ति गर्नेछ । प्रधान न्यायाधीशको पदावधि धारा १०५ को उपधारा (१) को खण्ड (ख) को अधीनमा रही नियुक्ति भएको मितिबाट छ वर्षको हुनेछ ।

(२) सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको व्यक्ति सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीशको पदमा नियक्त हन योग्य मानिनेछ ।

(३) पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश वा सो सरहको न्याय सेवाको कुनै पदमा सात बर्ष वा न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी वा सो भन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा बाह्र वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक अधिवक्ता वा वरिष्ठ अधिवक्ताको हैसियतमा कम्तीमा पन्ध वर्ष वकालत गरेको वा कम्तीमा पन्ध वर्षसम्म न्याय वा कानूनको क्षेत्रमा काम गरी विशिष्ठ कानूनविदका रूपमा ख्याति प्राप्त गरेको व्यक्ति मात्र सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिका लागि योग्य मानिनेछ ।

(४) प्रधान न्यायाधीशको पद रिक्त भएमा वा अस्वस्थताको वा अरु कुनै कारणले प्रधान न्यायाधीश आफ्नो पदको काम गर्न असमर्थ भएमा वा बिदा बसेको वा नेपाल बाहिर गएको कारणले प्रधान न्यायाधीश सर्वोच्च अदालतमा उपस्थित नहुने अवस्था परेमा सर्वोच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीशले कायम मुकायम प्रधान न्यायाधीश भई काम गर्नेछ ।

(४) प्रधान न्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरू पैसट्ठी वर्षको उमेर नपुगेसम्म आफनो पदमा वहाल रहनेछन् ।

90४ <u>प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको सेवाका शर्त तथा सुविधाः</u> (9) सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा कम्तीमा पााच वर्ष काम गरेको सर्वोच्च अदालतको स्थायी न्यायाधीशले अवकाश प्राप्त गर्दा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम निवृत्तिभरण पाउनेछन् ।

(२) यस संविधानमा अन्यथा व्यवस्था गरिएकोमा बाहेक सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशको पारिश्रमिक, बिदा, भत्ता, निवृत्तिभरण र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा व्यवस्थित हुनेछन् ।

(३) उपधारा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि महाअभियोगद्धारा पदमुक्त भएको सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशले उपदान वा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।

(४) सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई मर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक, सुविधा वा सेवाका अन्य शर्त बदलिने छैन ।

- १०४ प्रधान न्यायाधीश तथा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश पद मुक्त हुनेः (१) देहायको अवस्थामा प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतको अन्य कुनै न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ:-
  - (क) प्रधान न्यायाधीशले मन्त्रिपरिषद समक्ष र न्यायाधीशले प्रधान न्यायाधीश समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
  - (ख) निजको पैंसही वर्षको उमेर पूरा भएमा,
  - (ग) व्यवस्थापिका-संसदबाट महाअभियोग प्रस्ताव पारित भएमा,
  - (घ) निजको मृत्यु भएमा ।

(२) प्रधान न्यायाधीश वा अन्य कुनै न्यायाधीश कार्यक्षमताको अभाव, खराब आचरण, इमान्दारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको, शारीरिक वा मानसिक कारणले कार्य सम्पादन गर्न असमर्थ भएको भन्ने आधारमा व्यवस्थापिका-संसदमा महाअभियोग प्रस्ताव प्रस्तुत गर्न सकिनेछ र सो प्रस्ताव तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको दुई तिहाई बहुमतबाट पारित भएमा निज स्वतः पदमुक्त हुनेछ ।

(३) उपधारा (२) बमोजिम महाभियोगको कारबाई प्रारम्भ भएपछि सो कारबाईको टुङ्गो नलागेसम्म आरोप लागेको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशले आफ्नो पदको कार्य गर्ने छैन ।

१०६ प्रधान न्यायाधीश तथा न्यायाधीशलाई अन्य कुनै पदमा काममा लगाउन नहुनेः (१) सर्वोच्च अदालतको प्रधानन्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा काममा लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।

तर नेपाल सरकारले न्यायपरिषद्संग परामर्श लिई सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीशलाई न्यायिक जााचबुक्तको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य कुनै काममा खटाउन सक्नेछ ।

(२) सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश भइसकेको व्यक्ति धारा १३१ को उपधारा (१) को खण्ड (क) बमोजिमको पदमा बाहेक कुनै पनि सरकारी पदमा नियुक्तिको लागि ग्राह्य हुने छैन र निजले कुनै पनि अड्डा अदालतमा उपस्थित भई बहस पैरवी गर्न पाउने छैन ।

90७ सर्वोच्च अदालतको अधिकार क्षेत्र: (9) यस संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकउपर अनुचित बन्देज लगाइएकोले वा अन्य कुनै कारणले कुनै कानून यो संविधानसाग बाफिएको हुादा सो कानून वा त्यसको कुनै भाग बदर घोषित गरी पाउा भनी कुनै पनि नेपाली नागरिकले सर्वोच्च अदालतमा निवेदन दिन सक्नेछ र सो अनुसार कुनै कानून संविधानसंग बाफिएको देखिएमा सो कानूनलाई प्रारम्भदेखि नै वा निर्णय भएको मितिदेखि अमान्य र बदर घोषित गर्ने असाधारण अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ ।

(२) यस संविधानद्वारा प्रदत्त मौलिक हकको प्रचलनको लागि वा अर्को उपचारको व्यवस्था नभएको वा अर्को उपचारको व्यवस्था भए पनि सो उपचार अपर्याप्त वा प्रभावहीन देखिएको अन्य कुनै कानूनी हकको प्रचलनको लागि वा सार्वजनिक हक वा सरोकारको कुनै विवादमा समावेश भएको कुनै संवैधानिक वा कानूनी प्रश्नको निरूपणको लागि आवश्यक र उपयुक्त आदेश जारी गरी त्यस्तो हकको प्रचलन गराउने वा विवाद टुङ्गो लगाउने असाधारण अधिकार सर्वोच्च अदालतलाई हुनेछ । सो प्रयोजनको लागि पूर्ण रूपमा न्याय गरी उचित उपचार प्रदान गर्न सर्वोच्च अदालतले बन्दीप्रत्यक्षीकरण, परमादेश, उत्प्रेषण, प्रतिषेध, अधिकारपृच्छा लगायत जुनसुकै उपयुक्त आदेश जारी गर्न सक्नेछ ।

तर अधिकार क्षेत्रको अभाव भएकोमा बाहेक व्यवस्थापिका-संसदले चलाएको विशेषाधिकारको कारबाई र तत्सम्बन्धमा तोकेको सजायमा यस उपधारा अन्तर्गत सर्वोच्च अदालतले हस्तक्षेप गर्ने छैन ।

 (३) सर्वोच्च अदालतलाई कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम शुरु मुद्दा हेर्ने, पुनरावेदन सुन्ने, साधक जााच्ने, मुद्दा दोहऱ्याउने वा निवेदन सुन्ने अधिकार हुनेछ ।

(४) सर्वोच्च अदालतले कानूनद्वारा तोकिएका अवस्था र शर्तमा आफ्नो फैसला वा अन्तिम आदेशको पुनरावलोकन गर्न सक्नेछ । यसरी पुनरावलोकन गर्दा पहिला फैसला गर्दाका न्यायाधीश बाहेक अन्य न्यायाधीशले गर्नेछन् । (४) सर्वोच्च अदालतको अन्य अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम हुनेछ।

- १०८ <u>पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको स्थापना, व्यवस्था र अधिकार क्षेत्र</u>ः यस संविधानको अधीनमा रही पुनरावेदन अदालत, जिल्ला अदालत तथा सर्वोच्च अदालत मातहतका अन्य अदालत तथा न्यायिक निकायहरूको स्थापना र व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारण गरिनेछ ।
- 90९ पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतको न्यायाधीशको नियुक्ति, योग्यता र सेवाका शर्त तथा सुविधाहरू: (9) प्रधान न्यायाधीशले न्यायपरिषद् को सिफारिसमा पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश र न्यायाधीश तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशको नियक्ति गर्नेछ ।

(२) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी जिल्ला न्यायाधीश वा न्याय सेवाको राजपत्राङ्कित प्रथम श्रेणीको पदमा कम्तीमा सात वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा दश वर्ष वकालत गरेको वा कम्तीमा दश वर्ष कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा काम गरेको नेपाली नागरिक पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ ।

(३) कानूनमा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी न्याय सेवाको राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणीको पदमा कम्तीमा तीन वर्ष काम गरेको वा कानूनमा स्नातक अधिवक्ताको रूपमा कम्तीमा आठ वर्ष वकालत गरेको नेपाली नागरिक जिल्ला न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ।

(४) उपधारा (३) बमोजिम कानूनमा स्नातक अधिवक्तालाई जिल्ला न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्दा न्यायपरिषद्बाट लिइने लिखित र मौखिक परीक्षाबाट उत्तीर्ण भएका व्यक्तिलाई नियुक्ति गरिनेछ । त्यस्तो परीक्षा प्रणाली र अन्य कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

(४) न्यायपरिषद्ले यस धारा बमोजिम योग्य भएको व्यक्तिलाई योग्यता, क्षमता, अनुभव, न्याय प्रतिको निष्ठा र योगदान, सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याती, उच्च नैतिक चरित्र समेतलाई विचार गरी पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि सिफारिस गर्नेछ ।

(६) यो धारा वा यस पछिका अन्य धाराहरूमा प्रयोग भएको न्यायाधीश भन्ने शब्दले विषय वा प्रसंगबाट अर्को अर्थ नलागेमा अतिरिक्त न्यायाधीश समेतलाई जनाउनेछ ।

(७) पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश, न्यायाधीश तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशको पारिश्रमिक, भत्ता, निवृत्तिभरण, बिदा, उपदान र सेवाका अन्य सुविधा र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।

(८) पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश र न्यायाधीश तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशलाई मर्का पर्ने गरी निजको पारिश्रमिक, सुविधा र सेवाका शर्त बदलिने छैन ।

(९) उपधारा (७) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि उप धारा (१०) को खण्ड (ग) बमोजिम पदमुक्त भएको पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशले उपदान तथा निवृत्तिभरण पाउने छैन ।

(१०) देहायको अवस्थामा पुनरावेदन अदालत वा जिल्ला अदालतको न्यायाधीश आफ्नो पदबाट मुक्त भएको मानिनेछ:-

(क) निजले प्रधान न्यायाधीश समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,

- (ख) निजको त्रिसट्टी वर्षको उमेर पूरा भएमा,
- (ग) कार्यक्षमताको अभाव, खराब आचरण, इमान्दारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालन नगरेको, शारीरिक वा मानसिक कारणले कार्य सम्पादन गर्न असमर्थ भएको, न्यायमा विचलित भएको भन्ने आधारमा पदमुक्त गर्ने भनी न्यायपरिषद्को निर्णय बमोजिम प्रधानन्यायाधीशबाट पदमुक्त भएमा,

यस खण्ड बमोजिम आरोप लागेको पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशलाई आफ्नो सफाई पेश गर्न मनासिव मौका दिइनेछ र सो प्रयोजनको लागि निजसंग बयान लिन, प्रमाण सङ्कलन गर्न र राय सहितको प्रतिवेदन पेश गर्न न्यायपरिषद्ले जााचबुफ्त समितिको गठन गर्न सक्नेछ । सो समितिको कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारित हुनेछ ।

(घ) निजको मृत्यु भएमा ।

(१९) उपधारा (१०) को खण्ड (ग) बमोजिम कारबाही प्रारम्भ भएपछि सो कारबाहीको टुङ्गो नलागेसम्म आरोप लागेको त्यस्तो पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशले आफ्नो पदको कार्य गर्ने छैन ।

990 पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशलाई अन्य कुनै पदमा सरुवा गर्न वा काममा लगाउन नहुनेः (9) कुनै न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा वाहेक अन्य कुनै पदमा सरुवा गरिने, काम लगाइने वा काजमा खटाइने छैन ।

तर नेपाल सरकारले न्याय परिषद्संग परामर्श लिई पुनरावेदन तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशलाई न्यायिक जााचबुभको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य कुनै काममा खटाउन सक्नेछ । पुनरावेदन अदालत वा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशको हकमा प्रधान न्यायाधीशले न्याय परिषद्संग परामर्श गरी माथिको काम र निर्वाचन जस्ता काममा लगाउन सक्नेछ ।

(२) न्याय परिषद्को सिफारिसमा प्रधान न्यायाधीशले पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीशलाई एक अदालतबाट अर्को अदालतको न्यायाधीशमा सरुवा गर्न सक्नेछ ।

(३) मुद्दाको संख्या र न्यायिक निरूपण गरिनु पर्ने विवादको विषय समेतको आधारमा कुनै अदालतको न्यायाधीशलाई केही समयको लागि समान तहको अन्य अदालतमा न्यायाधीश भई काम काज गर्न प्रधान न्यायाधीशले पठाउन सक्नेछ ।

(४) कुनै क्षेत्रमा रहेका न्यायाधीशले भौगोलिक दृष्टिले नजिकको क्षेत्रको समान तहको अन्य अदालतमा रहेको मुद्दाको कारवाईको ऋममा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम विद्युतीय उपकरणको माध्यमबाट वा अन्य माध्यमबाट प्रारम्भिक तथा अन्तरिम आदेश दिने अधिकार सर्वोच्च अदालतले प्रदान गर्न सक्नेछ ।

- 999 <u>मुद्दा सार्न सक्ने</u>ः कुनै अदालतमा दायर भएको मुद्दा सो अदालतबाट सुनुवाई हुादा न्याय प्रभावित हुने अवस्था छ भन्ने कारणसंग सर्वोच्च अदालत सन्तुष्ट भएमा त्यस्तो मुद्दा समान तहको अन्य अदालतबाट सुनुवाई गर्न सर्वोच्च अदालतले आदेश दिन सक्नेछ ।
- 99२ <u>प्रधान न्यायाधीशको जिम्मेवारी</u>ः मुलुकको न्याय प्रशासनलाई प्रभावकारी बनाउने अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान न्यायाधीशको हुनेछ र सो प्रयोजनको लागि निजले यस संविधान तथा अन्य कानूनको अधिनमा रही सर्वोच्च अदालत तथा मातहतका अदालतलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ।

- १९३ <u>न्यायपरिषद्</u>: (९) यस संविधान बमोजिम न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारबाही, बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिश गर्न वा परामर्श दिन एउटा न्यायपरिषद् रहनेछ जसमा देहाय बमोजिम अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन्:-
  - (क) प्रधान न्यायाधीश अध्यक्ष
  - (ख) न्याय मन्त्री

- सदस्य

- (ग) नेपाल बार एशोसिएशनको सिफारिसमा प्रधान
   न्यायाधीशद्वारा नियुक्त वरिष्ठ अधिवक्ता वा कम्तीमा बीस
   वर्षको अनुभव प्राप्त अधिवक्ता
   सदस्य
- घ) कानूनविद् मध्येवाट प्रधानमन्त्रीवाट मनोनित एक जना सदस्य
- (ङ) सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम न्यायाधीश एकजना सदस्य

<u>स्पष्टीकरणः</u> यस भागको प्रयोजनकालागि मन्त्री भन्नाले स्वतन्त्र कार्यभार भएको राज्य मन्त्री समेतलाई जनाउनेछ ।

(२) उपधारा (१) को खण्ड (ग) र (घ) बमोजिमको सदस्यको पदावधि चार वर्षको हुनेछ र निजको पारिश्रमिक तथा स्विधा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको सरह हुनेछ ।

(३) उपधारा (१) को खण्ड (ग) र (घ) बमोजिमको सदस्यलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ।

(४) न्याय परिषद्को अध्यक्ष लगायतका सदस्यले कुनै न्यायाधीशको सम्बन्धमा पर्न आएको उजूरीसंग सम्बद्ध मुद्दाका कागजात तथा फायल मगाई अध्ययन गरी न्याय परिषद्मा त्यसको जानकारी दिन सक्नेछ ।

(४) कुनै न्यायाधीशको विषयमा पर्न आएको उजूरीको सम्बन्धमा प्रारम्भिक छानविन गराउादा विशेषज्ञबाट विस्तृत छानवीन गर्नुपर्ने देखिएमा न्यायपरिषद्ले जााचबुक्त समिति गठन गर्न सक्नेछ ।

(६) न्यायपरिषद्को अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ।

99४ <u>न्याय सेवा आयोगः</u> (9) नेपाल सरकारले कानून बमोजिम न्याय सेवाको राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा न्याय सेवा आयोगको सिफारिस बमोजिम गर्नेछ ।

तर सरकारी सेवामा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई न्याय सेवाको राजपत्राङ्कित पदमा नयाा भर्नाद्वारा स्थायी नियुक्ति गर्दा वा न्याय सेवाको राजपत्र अनङ्कित पदबाट न्याय सेवाको राजपत्राङ्कित पदमा बढुवा गर्दा नेपाल सरकारले लोक सेवा आयोगको सिफारिश बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।

(२) न्याय सेवा आयोगमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन् :-

(क)	प्रधान न्यायाधीश	- अध्यक्ष
(ख)	न्याय मन्त्री	- सदस्य
(ग)	सर्वोच्च अदालतको वरिष्ठतम न्यायाधीश	- सदस्य
<b>(घ</b> )	लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष	- सदस्य

(ङ) महान्यायाधिवक्ता

#### - सदस्य

 (३) न्याय सेवा आयोगको अन्य काम, कर्ताव्य, अधिकार र कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हनेछ ।

- १९५ <u>अदालतलाई सहयोग गर्नुपर्ने</u>: न्याय सम्पादनको कार्यमा सर्वोच्च अदालत र अन्य अदालतहरूलाई सहयोग गर्नु नेपाल सरकार र मातहतका सबै कार्यालय वा पदाधिकारीहरूको कर्तव्य हुनेछ ।
- 99६ अदालतको आदेश र निर्णयलाई मान्नु पर्नेः (9) मुद्दा मामिलाको रोहमा अदालतले दिएको आदेश वा निर्णयको सबैले पालन गर्नु पर्नेछ ।

 (२) मुद्दा मामिलाका रोहमा सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्त नेपाल सरकार तथा सबै अड्डा अदालतहरूले मान्न् पर्नेछ ।

१९७ <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u>: (१) सर्वोच्च अदालतले प्रत्येक वर्ष आफ्नो वार्षिक प्रतिवेदन प्रधानमन्त्री समक्ष पेश गर्नेछ र प्रधानमन्त्रीले त्यस्तो प्रतिवेदन व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्नेछ ।

 (२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने वार्षिक प्रतिवेदनमा अन्य कुराहरूको अतिरिक्त देहायको विवरण खुलाउन् पर्नेछ:-

- (क) सर्वोच्च अदालत र मातहतका अदालतमा दर्ता भएका मुद्दाको संख्यात्मक विवरण,
- (ख) खण्ड (क) बमोजिम दर्ता भएका मुद्दा मध्ये फर्छ्यौट भएका र नभएका मुद्दाको संख्या र फर्छ्यौट हुन नसकेको कारण,
- (ग) सर्वोच्च अदालतबाट प्रतिपादन भएका नयाा नजीरहरूको विवरण,
- (घ) सर्वोच्च अदालतबाट पुनरावलोकन भएको मुद्दाको संख्या,
- (ङ) सर्वोच्च अदालतले मातहतका अदालतको कुनै न्यायाधीशको न्याय सम्पादनको सम्बन्धमा कार्यक्षमता सम्बन्धी विषयमा कुनै न्यायिक टिप्पणी गरेको भए सोको विवरण,
- (च) दण्ड वा जरिवाना असूल उपर भएको रकमको विवरण,
- (छ) फैसला कार्यान्वयन सम्बन्धी विवरण,
- (ज) सर्वोच्च अदालत तथा मातहतका अदालतलाई विनियोजन भएको बजेट र खर्चको विवरण,

(३) सर्वोच्च अदातलले उपधारा (१) बमोजिमको प्रतिवेदन पेशगर्दा न्यायपरिषद् र न्यायसेवा आयोगबाट भएका काम कारवाहीको विवरण समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

99८ <u>संविधान सभा सम्बन्धी अदालतः</u> (9) निर्वाचन सम्बन्धी उजुरी हेर्न एक संविधान सभा अदालत गठन गरिनेछ <u>।</u>

 (२) उपधारा (१) बमोजिमको संविधान सभा अदालतको गठन, क्षेत्राधिकार र अन्य विषयहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ । (३) यस संविधानमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि उपधारा (१) बमोजिमको अदालतमा कानूनद्वारा तोकिए बमोजिम उजुर नपरी संविधान सभा सदस्यका लागि भएको कुनै निर्वाचन सम्बन्धमा कुनै अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिने छैन ।

(४) यस संविधानमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संविधान सभाको निर्वाचन प्रकृया प्रारम्भ भएपछि निर्वाचन अवरुद्ध हुने गरी कुनै अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिने छैन ।

# अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग

99९ <u>अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगः</u> (9) नेपालमा एक अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग रहनेछ जसमा प्रमुख आयुक्त र आवश्यक संख्यामा अन्य आयुक्तहरू रहनेछन् । प्रमुख आयुक्तका अतिरिक्त अन्य आयुक्त नियुक्त भएमा प्रमुख आयुक्तले अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगको अध्यक्ष भई काम गर्नेछ ।

 (२) प्रधानमन्त्रीले संवैधानिक परिषद को सिफारिसमा प्रमुख आयुक्त र अन्य आयुक्तहरूको नियुक्ति गर्नेछ ।

(३) उपधारा (७) को प्रतिवन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (क) को अधीनमा रही प्रमुख आयुक्त र अन्य आयुक्तहरूको पदावधि नियुक्तिको मितिले छ वर्षको हुनेछ ।

- तर -
  - (क) सो पदावधि पूरा हुनु अगावै प्रमुख आयुक्त वा आयुक्तको उमेर पैंसट्टी वर्ष पूरा भएमा निज आफ्नो पदमा बहाल रहने छैन ।
  - (ख) प्रमुख आयुक्त र आयुक्तलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ।

(४) देहायका अवस्थामा प्रमुख आयुक्त वा आयुक्तको पद रिक्त भएको मानिनेछ :-

- (क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
- (ख) उपधारा (३) बमोजिम निजको पदावधि पूरा भएमा वा निज आफ्नो पदमा नरहेमा,
- (ग) निजको मृत्य भएमा।

(१) देहाय बमोजिमको योग्यता नभई कुनै व्यक्ति प्रमुख आयुक्त वा आयुक्तको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने छैन :-

- (क) नेपाल सरकारद्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट स्नातकोपाधि प्राप्त गरेको,
- (ख) नियुक्ति हुादाका बखत कुनै राजनैतिक दलको सदस्य नरहेको,
- (ग) लेखा, राजश्व, इन्जिनियरिङ्ग, कानून, विकास वा अनुसन्धानको क्षेत्रमा कम्तीमा बीस वर्ष काम गरी अन्भव र ख्याति प्राप्त गरेको,
- (घ) पैंतालीस वर्ष उमेर पूरा भएको, र
- (ङ) उच्च नैतिक चरित्र कायम भएको ।

(६) प्रमुख आयुक्त र आयुक्तको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् । प्रमुख आयुक्त र आयुक्त आफ्नो पदमा बहाल रहेसम्म निजलाई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैनन् ।

(७) प्रमुख आयुक्त वा आयुक्त भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवामा नियुक्त हुनको निमित्त ग्राहृय हुने छैन ।

तर-

- (क) अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगको आयुक्तलाई प्रमुख आयुक्तको पदमा नियुक्त गर्न यस उपधाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन र सो बमोजिम कुनै आयुक्त प्रमुख आयुक्तको पदमा नियुक्त भएकोमा निजको पदावधिको गणना गर्दा आयुक्त भएको अवधिलाई समेत जोडी गणना गरिनेछ।
- (ख) कुनै राजनैतिक पदमा वा कुनै विषयको अनुसन्धान, जााचबुफ वा छानबीन गर्ने वा कुनै विषयको अध्ययन वा अन्वेषण गरी राय, मन्तव्य वा सिफारिस पेश गर्ने कुनै पदमा नियुक्त भई काम गर्न यस उपधारामा लेखिएको कुनै कुराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
- १२० अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकार: (१) कुनै सार्वजनिक पद धारण गरेको व्यक्तिले अनुचित कार्य वा भ्रष्टाचार गरी अख्तियारको दुरूपयोग गरेको सम्बन्धमा अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले कानून बमोजिम अनुसन्धान र तहकिकात गर्न वा गराउन सक्नेछ ।

तर यस संविधानमा छुट्टै व्यवस्था भएको पदाधिकारी र अन्य कानूनले छुट्ट विशेष व्यवस्था भएको पदाधिकारीको हकमा यो उपधारा लागू हुने छैन ।

(२) खराव आचरणका आधारमा महाअभियोग प्रस्ताव पारित भई पदमुक्त हुने संवैधानिक पदाधिकारीहरू, न्याय परिषद्बाट सोही अभियोगमा पदमुक्त हुने न्यायाधीशहरू र सैनिक ऐन बमोजिम कार्वाही हुने व्यक्तिका हकमा निजलाई पदमुक्त भइसकेपछि कानून बमोजिम अन्सन्धान र तहकिकात गर्न गराउन सक्नेछ।

(३) उपधारा (९) बमोजिम भएको अनुसन्धान र तहकिकातबाट सार्वजनिक पद धारण गरेको कुनै व्यक्तिले कानून बमोजिम अनुचित कार्य मानिने कुनै काम गरी अख्तियारको दुरूपयोग गरेको देखिएमा अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले निजलाई सचेत गराउन, विभागीय कारबाही वा कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम अन्य आवश्यक कारबाहीको लागि अख्तियारवाला समक्ष लेखी पठाउन सक्नेछ ।

(४) उपधारा (१) बमोजिम भएको अनुसन्धान र तहकिकातबाट सार्वजनिक पद धारण गरेको कुनै व्यक्तिले कानून बमोजिम भ्रष्ट्राचार मानिने कुनै काम गरेको देखिएमा अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले त्यस्तो व्यक्ति र सो अपराधमा संलग्न अन्य व्यक्ति उपर कानून बमोजिम अधिकार प्राप्त अदालतमा मुद्दा दायर गर्न वा गराउन सक्नेछ ।

(४) उपधारा (९) बमोजिम भएको अनुसन्धान र तहकिकातबाट सार्वजनिक पद धारण गरेको व्यक्तिको काम कारबाही अन्य अधिकारी वा निकायको अधिकार क्षेत्र अन्तर्गत पर्ने प्रकृतिको देखिएमा अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले आवश्यक कारबाहीको लागि सम्बन्धित अधिकारी वा निकाय समक्ष लेखी पठाउन सक्नेछ ।

(६) यस संविधानको अधीनमा रही अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

(७) अनुसन्धान र तहकिकात गर्ने वा मुद्दा चलाउने आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकारमध्ये कुनै काम, कर्तव्य र अधिकार अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले प्रमुख आयुक्त, आयुक्त वा नेपाल सरकारको कर्मचारीलाई तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग तथा पालन गर्न पाउने गरी सुम्पन सक्नेछ ।

४१

१२१ <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u>: (१) यस संविधान बमोजिम अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगले आफूले गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन प्रधानमन्त्री समक्ष पेश गर्नेछ र प्रधानमन्त्रीले त्यस्तो प्रतिवेदन व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेशगर्ने व्यवस्था गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगमा वर्षभरी परेका उजुरी, अनुसन्धान तहकिकात गरी कानून बमोजिम अधिकार प्राप्त अदालतमा दायर गरेको र तामेलीमा राखेको मुद्दाको संख्या, अनुचित कार्य गरेकोमा सचेत गराएको वा विभागीय कारबाही वा अन्य कारबाहीका लागि लेखी पठाएको संख्या, भ्रष्टाचार निवारणका सम्बन्धमा भएको उपलब्धि तथा सो सम्बन्धमा भविष्यमा गर्नु पर्ने स्धारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

# महा लेखापरीक्षक

१२२ महालेखापरीक्षक (१) नेपालमा एक महालेखापरीक्षक हुनेछ ।

(२) प्रधानमन्त्रीले संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा महालेखा परीक्षकको नियुक्ति गर्नेछ ।

(३) उपधारा (७) को प्रतिवन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (क) को अधीनमा रही महालेखा परीक्षकको पदावधि नियुक्तिको मितिले छ वर्षको हुनेछ ।

तर -

- (क) सो पदावधि पूरा हुनु अगावै महालेखा परीक्षकको उमेर पैंसट्टी वर्ष पूरा भएमा निज आफ्नो पदमा बहाल रहने छैन ।
- (ख) महालेखा परीक्षकलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ।

(४) देहायका अवस्थामा महालेखापरीक्षकको पद रिक्त भएको मानिनेछ :-

- (क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
- (ख) उपधारा (३) बमोजिम निजको पदावधि पूरा भएमा वा निज आफ्नो पदमा नरहेमा,
- (ग) निजको मृत्य् भएमा।

(४) देहाय बमोजिमको योग्यता नभई कुनै व्यक्ति महालेखापरीक्षकको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने छैन :-

- (क) नेपाल सरकारद्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट व्यवस्थापन, वाणिज्यशास्त्र वा लेखामा स्नातकोपाधि प्राप्त गरी वा चार्टड एकाउन्टेन्सी परीक्षा उत्तीर्ण गरी नेपाल सरकारको विशिष्ठ श्रेणीमा काम गरेको वा लेखा परीक्षण सम्बन्धी काममा कम्तीमा बीस वर्ष अनुभव प्राप्त गरेको
- (ख) नियक्ति हादाका बखत कुनै राजनैतिक दलको सदस्य नरहेको,
- (ग) पैंतालीस वर्ष उमेर पूरा भएको, र
- (घ) उच्च नैतिक चरित्र कायम भएको।

(६) महालेखापरीक्षकको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् । महालेखापरीक्षक आफ्नो पदमा बहाल रहेसम्म निजलाई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैनन् ।

(७) महालेखापरीक्षक भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवामा नियुक्त हुनको निमित्त ग्राहृय हुने छैन ।

तर कुनै राजनैतिक पदमा वा कुनै विषयको अनुसन्धान, जााचबुभ्त वा छानबीन गर्ने वा कुनै विषयको अध्ययन वा अन्वेषण गरी राय, मन्तव्य वा सिफारिस पेश गर्ने कुनै पदमा नियुक्त भई काम गर्न यस उपधारामा लेखिएको कुनै कुराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । 9२३ <u>महालेखापरिक्षकको काम, कर्तव्य र अधिकार</u>: (9) सर्वोच्च अदालत, व्यवस्थापिका-संसद, संविधान सभा, अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोग, महालेखापरीक्षक, लोक सेवा आयोग, निर्वाचन आयोग, राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग, महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय तथा अन्य संवैधानिक निकायको कार्यालय र नेपाली सेना एवं सशस्त्र प्रहरी वा नेपाल प्रहरी लगायतका सबै सरकारी कार्यालय र अदालतको लेखा कानूनद्वारा निर्धारित तरिका बमोजिम नियमितता, मितव्ययिता, कार्यदक्षता, प्रभावकारिता र औचित्य समेतको विचार गरी यस महालेखा परीक्षकवाट लेखापरीक्षण हुनेछ ।

(२) पचास प्रतिशतभन्दा बढी शेयर वा जायजेथामा नेपाल सरकारको स्वामित्व भएको संगठित संस्थाको लेखापरीक्षणको लागि लेखापरीक्षक नियुक्त गर्दा महालेखा परीक्षकसंग परामर्श गरिनेछ । त्यस्तो संगठित संस्थाको लेखापरीक्षण गर्दा अपनाउनु पर्ने सिद्धान्तको सम्बन्धमा महालेखापरीक्षकले आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ ।

(३) महालेखापरीक्षकलाई उपधारा (१) बमोजिमको कामको लागि लेखा सम्बन्धी कागजपत्र जुनसुकै वखत हेर्न पाउने अधिकार हुनेछ । सो अनुसार महालेखापरीक्षक वा त्यसका कुनै कर्मचारीले माग गरेको जुनसुकै कागजपत्र तथा जानकारी उपलब्ध गराउनु सम्बन्धित कार्यालय प्रमुखको कर्तव्य हुनेछ ।

(४) उपधारा (१) अनुसार लेखापरीक्षण गरिने लेखा, सम्बन्धित कानूनका अधीनमा रही, महालेखा परीक्षकद्वारा तोकिएको ढााचामा राखिनेछ ।

(४) उपधारा (१) मा उल्लेख भएका कार्यालयहरूको लेखाका अतिरिक्त अन्य कुनै कार्यालय वा संस्थाको महालेखा परीक्षकबाट लेखापरीक्षण गर्नुपर्ने गरी कानूनद्वारा व्यवस्था गर्न सकिनेछ ।

१२४ <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u>: (१) महालेखापरीक्षकले आफूले गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन प्रधानमन्त्री समक्ष पेश गर्नेछ र प्रधानमन्त्रीले त्यस्तो प्रतिवेदन व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त महालेखापरीक्षकबाट वर्षभरीमा लेखापरीक्षण गरेका निकायको विवरण, लेखापरीक्षणबाट देखिएको बेरुजुको स्थिति, बेरुजु फछ्यौंट गर्न गरेको प्रयास र बेरुजु फछ्यौंटका सम्बन्धमा प्राप्त उपलब्धी, भ्रष्टाचारजन्य प्रकृतिको भई अनुसन्धान गर्नुपर्ने देखी अख्तियार दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगमा लेखी पठाएको विवरण तथा लेखापरीक्षण सम्बन्धमा भविष्यमा गर्नुपर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

# लोक सेवा आयोग

१२५ <u>लोक सेवा आयोग</u>: (१) नेपालमा एक लोक सेवा आयोग हुनेछ जसमा अध्यक्ष र आवश्यकता अनुसार अन्य सदस्यहरू रहनेछन् ।

 (२) प्रधानमन्त्रीले संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा लोक सेवा आयोगका अध्यक्ष र सदस्यहरूको नियक्ति गर्नेछ ।

(३) लोक सेवा आयोगका सदस्यहरूमध्ये कम्तीमा पचास प्रतिशत सदस्यहरू बीस वर्ष वा सो भन्दा बढी अवधिसम्म कुनै सरकारी सेवामा रहेका व्यक्तिहरू मध्येबाट र बााकी सदस्यहरू विज्ञान, प्रविधि, कला, साहित्य, कानून, जनप्रशासन, समाजशास्त्र वा राष्ट्रिय जीवनका अन्य क्षेत्रमा शोध, अनुसन्धान, अध्यापन वा अन्य कुनै महत्वपूर्ण कार्यगरी ख्यातिप्राप्त गरेका व्यक्तिहरू मध्येबाट नियुक्त हुनेछन् ।

(४) उपधारा (८) को प्रतिवन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (क) को अधीनमा रही लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष र सदस्यको पदावधि नियुक्ति भएको मितिले छ वर्षको हुनेछ ।

तर-

- (क) सो पदावधि पूरा हुन अगावै लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष वा सदस्यको उमेर पैसठ्ठी वर्ष पूरा भएमा निज आफ्नो पदमा बहाल रहने छैन ।
- (ख) लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष र सदस्यलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ।

(४) देहायका अवस्थामा लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष वा सदस्यको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-

- (क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
- (ख) उपधारा(४) बमोजिम निजको पदावधि पूरा भएमा वा निज आफ्नो पदमा नरहेमा,
- (ग) निजको मृत्यु भएमा ।

(६) देहाय बमोजिम नभई कुनै व्यक्ति लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष वा सदस्यको पदमा नियक्तिको लागि योग्य हुने छैन :-

- (क) नेपाल सरकारबाट मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट स्नातकोत्तर उपाधि प्राप्त गरेको,
- (ख) नियुक्ति हुादाका बखत कुनै राजनैतिक दलको सदस्य नरहेको,
- (ग) पैंतालीस वर्ष उमेर पूरा भएको, र
- (घ) उच्च नैतिक चरित्र कायम भएको।

(७) लोकसेवा आयोगको अध्यक्ष र सदस्यको पारिश्वमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् । लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष र सदस्य आफ्नो पदमा बहाल रहेसम्म निजहरूलाई मर्कापर्ने गरी पारिश्वमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैनन् ।
(८) लोक सेवा आयोगको अध्यक्ष वा सदस्य भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवामा नियुक्त हुनको निमित्त ग्राहृय हुने छैन ।

तर -

- (क) लोक सेवा आयोगको सदस्यलाई अध्यक्षमा नियुक्त गर्न यस उपधाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन र सो बमोजिम कुनै सदस्य अध्यक्षको पदमा नियुक्त भएमा निजको पदावधिको गणना गर्दा सदस्य भएको अवधिलाई समेत जोडी गणना गरिनेछ ।
- (ख) कुनै राजनैतिक पदमा वा कुनै विषयको अनुसन्धान, जााचबुफ वा छानबीन गर्ने वा कुनै विषयको अध्ययन वा अन्वेषण गरी राय, मन्तव्य वा सिफारिस पेश गर्ने कुनै पदमा नियुक्त भई काम गर्न यस उपधारामा लेखिएको कुनै कुराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
- १२६ लोक सेवा आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकार: (१) निजामती सेवाको पदमा नियुक्तिको निमित्त उपयुक्त उम्मेदवार छनौट गर्न परीक्षा सञ्चालन गर्नु लोक सेवा आयोगको कर्तव्य हुनेछ ।

<u>स्पष्टीकरण</u>ः यस धाराको प्रयोजनको लागि सैनिक अधिकृत वा जवान र सशस्त्र प्रहरी वा प्रहरी कर्मचारीको सेवा वा पद तथा निजामती सेवा वा पद होइन भनी ऐनद्वारा तोकिएको अन्य सेवा वा पद बाहेक नेपाल सरकारका अरु सबै सेवा वा पदलाई निजामती सेवा वा पद मानिनेछ।

 (२) निजामती सेवाको निवृत्तिभरण पाउने पदमा लोक सेवा आयोगको परामर्श विना स्थायी नियक्ति गरिने छैन ।

- (३) देहायका विषयमा लोक सेवा आयोगको परामर्श लिनु पर्नेछ:-
  - (क) निजामती सेवाको शर्त सम्बन्धी कानूनको विषयमा,
  - (ख) निजामती सेवा वा पदमा नियुक्ति, बढुवा र विभागीय कारबाहीगर्दा अपनाउनु पर्ने सिद्धान्तको विषयमा,
  - (ग) निजामती पदमा छ महिनाभन्दा बढी समयको लागि नियुक्तिगर्दा उम्मेदवारको उपयुक्तताको विषयमा,
  - (घ) कुनै एक प्रकारको निजामती सेवाको पदबाट अर्को प्रकारको निजामती सेवाको पदमा वा अन्य सरकारी सेवाबाट निजामती सेवामा सरुवा वा बढुवा गर्दा उम्मेदवारको उपयुक्तताको विषयमा,
  - (ङ) लोक सेवा आयोगको परामर्श लिनु नपर्ने अवस्थाको पदमा बहाल रहेको कर्मचारीलाई लोक सेवा आयोगको परामर्श लिनु पर्ने अवस्थाको पदमा स्थायी सरुवा वा बढुवा गर्ने विषयमा, र
  - (च) कुनै पनि निजामती कर्मचारीलाई दिइने विभागीय सजायको विषयमा ।

(४) उपधारा (३) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि धारा १४४ बमोजिम न्याय सेवा आयोगको अधिकारक्षेत्रभित्र पर्ने विषयमा सोही बमोजिम हुनेछ ।

(५) सैनिक सेवा, सशस्त्र प्रहरी सेवा वा प्रहरी सेवा वा अन्य सरकारी सेवाको पदमा नियुक्ति र बढुवा गर्दा अपनाउनु पर्ने सामान्य सिद्धान्तको विषयमा लोकसेवा आयोगको परामर्श लिन् पर्नेछ । (६) कुनै सार्वजनिक संस्थाको सेवाका कर्मचारीको सेवाका शर्त सम्बन्धी प्रचलित कानून र त्यस्तो सेवाका पदको नियुक्ति, बढुवा र विभागीय कारबाहीगर्दा अपनाउनु पर्ने सामान्य सिद्धान्तको विषयमा लोकसेवा आयोगसंग त्यस्तो संस्थाले परामर्श लिन चाहेमा लोकसेवा आयोगले परामर्श दिन सक्नेछ ।

<u>स्पष्टीकरणः</u> यस धाराको प्रयोजनका लागि "सार्वजनिक संस्था" भन्नाले पचास प्रतिशत वा सोभन्दा बढी शेयर वा जाय जेथामा नेपाल सरकारको स्वामित्व वा नियन्त्रण भएको संगठित संस्थालाई जनाउनेछ।

(७) लोक सेवा आयोगले आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार मध्ये कुनै काम, कर्तव्य र अधिकार आफ्नो कुनै सदस्य वा सदस्यहरूको समिति वा नेपाल सरकारको कर्मचारीलाई तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग तथा पालन गर्ने गरी सुम्पन सक्नेछ ।

(८) यस संविधानको अधीनमा रही लोक सेवा आयोगको अन्य काम, कर्तव्य र कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

१२७ <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u>: (१) प्रत्येक वर्ष लोक सेवा आयोगले आफूले गरेको कामको प्रतिवेदन प्रधानमन्त्री समक्ष पेश गर्नेछ र प्रधानमन्त्रीले त्यस्तो प्रतिवेदन व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त लोकसेवा आयोगले वर्षभरीमा उम्मेदवार छनौट गर्न लिएको परीक्षाको विवरण, सो परीक्षामा उत्तीर्ण परीक्षार्थी सम्बन्धी विवरण, विभिन्न निकायलाई परामर्श दिएको विवरण, निजामती कर्मचारीलाई विभागीय कारबाही र सजाय गर्दा दिएको परामर्शको विवरण र परामर्श बमोजिमको काम भए नभएको विवरण, कुनै सरकारी सेवाको पदको नियुक्ति, बढुवा र विभागीय कारबाही गर्दा अपनाउनु पर्ने सामान्य सिद्धान्तको बारेमा परामर्श दिएको भए सोको विवरण र भविष्यमा निजामती सेवाको सुधारको विवरण समेत उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

# निर्वाचन आयोग

१२८ <u>निर्वाचन आयोगः</u> (१) नेपालमा एक निर्वाचन आयोग हुनेछ जसमा प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र अन्य चार जनासम्म निर्वाचन आयुक्तहरू रहनेछन् । प्रमुख निर्वाचन आयुक्तका अतिरिक्त अन्य निर्वाचन आयुक्त नियुक्त भएमा प्रमुख निर्वाचन आयुक्तले निर्वाचन आयोगको अध्यक्ष भई काम गर्नेछ ।

 (२) प्रधानमन्त्रीले संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र निर्वाचन आयुक्तको नियुक्ति गर्नेछ ।

(३) उपधारा (७) को प्रतिवन्धात्मक वाक्यांशको खण्ड (क) को अधीनमा रही प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र निर्वाचन आयुक्तको पदावधि नियुक्ति भएको मितिले छ वर्षको हुनेछ । तर-

- (क) सो पदावधि पूरा हुनु अगावै प्रमुख निर्वाचन आयुक्त वा निर्वाचन आयुक्तको उमेर पैसठ्ठी वर्ष पूरा भएमा निज आफ्नो पदमा बहाल रहने छैन ।
- (ख) प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र निर्वाचन आयुक्तलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश
  सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ ।

(४) देहायको अवस्थामा प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र आयुक्तको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-

- (क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
- (ख) उपधारा (३) बमोजिम निजको पदावधि पूरा भएमा वा निज आफ्नो पदमा नरहेमा,
- (ग) निजको मृत्यु भएमा।

(४) देहाय बमोजिम नभई कुनै व्यक्ति प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र आयुक्तको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य हुने छैन:-

- (क) नेपाल सरकारबाट मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट स्नातकोपाधि प्राप्त गरेको,
- (ख) नियुक्ति हुादाका बखत कुनै राजनैतिक दलको सदस्य नरहेको,
- (ग) पैंतालीस वर्ष उमेर पुरा भएको, र
- (घ) उच्च नैतिक चरित्र कायम भएको ।

(६) प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र आयुक्तको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् । प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र आयुक्त आफ्नो पदमा बहाल रहेसम्म निजहरूलाई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू बदलिने छैनन् ।

(७) प्रमुख निर्वाचन आयुक्त र निर्वाचन आयुक्त भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवामा नियुक्त हुनको निमित्त ग्राहृय हुनेछैन ।

तर-

४८

- (क) निर्वाचन आयुक्तलाई प्रमुख निर्वाचन आयुक्तमा नियुक्त गर्न यस उपधाराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन र सो बमोजिम कुनै आयुक्त प्रमुख आयुक्तको पदमा नियुक्त भएमा निजको पदावधिको गणना गर्दा आयुक्त भएको अवधिलाई समेत जोडी गणना गरिनेछ ।
- (ख) कुनै राजनैतिक पदमा वा कुनै विषयको अनुसन्धान, जााचबुफ वा छानबीन गर्ने वा कुनै विषयको अध्ययन वा अन्वेषण गरी राय, मन्तव्य वा सिफारिस पेश गर्ने कुनै पदमा नियुक्त भई काम गर्न यस उपधारामा लेखिएको कुनै कुराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।
- १२९ निर्वाचन आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकारः (१) यो संविधान र अन्य कानूनको अधीनमा रही संविधान सभा, यस संविधानको धारा १४७ बमोजिम हुने जनमत सङ्ग्रह तथा स्थानीय निकायको निर्वाचनको सञ्चालन, रेखदेख, निर्देशन र नियन्त्रण निर्वाचन आयोगबाट हुनेछ । सो प्रयोजनको लागि मतदाताहरूको नामावली तयार गर्ने कार्य निर्वाचन आयोगले गर्नेछ ।

(२) संविधान सभाका सदस्यको लागि उम्मेदवारीको मनोनयन दर्ता भइसकेको तर निर्वाचन पूरा नहुादै कुनै उम्मेदवार धारा ६४ अनुसार अयोग्य छ वा हुन गएको छ भन्ने प्रश्न उठेमा त्यसको निर्णय निर्वाचन आयोगले गर्नेछ ।

(३) निर्वाचन आयोगको आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार मध्ये कुनै काम, कर्तव्य र अधिकार प्रमुख निर्वाचन आयुक्त, निर्वाचन आयुक्त वा नेपाल सरकारको कर्मचारीलाई तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग तथा पालन गर्न पाउने गरी सुम्पन सक्नेछ ।

(४) यस संविधानको अधीनमा रही निर्वाचन आयोगका अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।

१३० नेपाल सरकारले निर्वाचन आयोगलाई आवश्यक कर्मचारी उपलब्ध गराउनु पर्नेः यस संविधान बमोजिम निर्वाचन आयोगलाई आफ्नो काम पूरा गर्न आवश्यक पर्ने कर्मचारी र अन्य कुराहरू नेपाल सरकारले उपलब्ध गराउनेछ ।

# राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग

- १३१ <u>राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगः</u> (१) नेपालमा एक राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग हुनेछ जसमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू रहनेछन्:
  - (क) मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्धनको क्षेत्रमा विशिष्ट योगदान पुऱ्याएका सर्वोच्च अदालतको प्रधान न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदबाट सेवा निवृत्त व्यक्ति वा मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्धन वा समाजसेवाका क्षेत्रमा क्रियाशील रही विशिष्ट योगदान पुऱ्याएका ख्यातिप्राप्त व्यक्तिहरू मध्येबाट एकजना
  - (ख) मानव अधिकारको संरक्षण र सम्बर्धन वा समाजसेवाका
    क्षेत्रमा क्रियाशील रही विशिष्ट योगदान पुऱ्याएका
    ख्यातिप्राप्त व्यक्तिहरू मध्येबाट चारजना

(२) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको अध्यक्ष र सदस्यको नियुक्ति गर्दा महिला सहित
 विविधता कायम गर्न् पर्नेछ ।

(३) प्रधानमन्त्रीले संवैधानिक परिषद्को सिफारिसमा राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका
 अध्यक्ष र सदस्यको नियुक्ति गर्नेछ ।

(४) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको अध्यक्ष र सदस्यको पदावधि नियुक्ति भएको मितिले छ वर्षको हनेछ ।

तर राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष र सदस्यलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ ।

(४) देहायको अवस्थामा राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष वा सदस्यको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-

- (क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
- (ख) उपधारा (४) बमोजिम निजको पदावधि पूरा भएमा वा निज आफ्नो पदमा नरहेमा,
- (ग) निजको मृत्यु भएमा।

(६) देहाय बमोजिमको योग्यता नभई कुनै व्यक्ति राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको अध्यक्ष वा सदस्य नियुक्ति हुन योग्य हुने छैनः

- (क) नेपाल सरकारबाट मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट स्नातकोपाधि हासिल गरेको,
- (ख) उच्च नैतिक चरित्र कायम भएको ।

(७) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष र सदस्यको पारिश्रमिक र सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ । राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष र सदस्य आफ्नो पदमा बहाल रहेसम्म निजहरूलाई मर्का पर्ने गरी पारिश्रमिक र सेवाका शर्तहरू बदलिने छैनन् । (८) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगका अध्यक्ष वा सदस्य भइसकेको व्यक्ति अन्य सरकारी सेवामा नियुक्त हुनको लागि ग्राहृय हुनेछैन ।

तर कुनै राजनैतिक पदमा वा कुनै विषयको अनुसन्धान, जााचबुफ वा छानबीन गर्ने वा त्यस्तो विषयको अध्ययन वा अन्वेषण गरी राय, मन्तव्य वा सिफारिस पेश गर्ने कुनै पदमा नियुक्त भई काम गर्न यस उपधारामा लेखिएको कुनै कुराले बाधा पुऱ्याएको मानिने छैन।

१३२ <u>राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको काम, कर्तव्य र अधिकारः</u> (१) मानव अधिकारको सम्मान, संरक्षण र सम्बर्धन तथा त्यसको प्रभावकारी कार्यान्वयनलाई सुनिश्चित गर्नु राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगको कर्तव्य हुनेछ ।

 (२) उपधारा (१) मा उल्लिखित कर्तव्य पूरा गर्नको लागि राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले देहायका काम गर्नेछ:-

- (क) कुनै व्यक्ति वा समूहको मानव अधिकार उल्लंघन वा त्यसको दुरुत्साहन भएकोमा पीडित व्यक्ति आफैं वा निजको तर्फबाट कसैले आयोग समक्ष प्रस्तुत वा प्रेषित गरेको निवेदन वा उजुरी वा कुनै स्रोतबाट आयोगलाई प्राप्त भएको जानकारी वा आयोगको आफ्नै स्वविवेकमा त्यसको छानवीन तथा अनुसन्धान गरी दोषी उपर कारबाही गर्न सिफारिस गर्ने,
- (ख) मानव अधिकारको उल्लंघन हुनबाट रोक्ने जिम्मेवारी वा कर्तव्य भएको पदाधिकारीले आफ्नो जिम्मेवारी पूरा नगरेमा वा कर्तव्य पालन नगरेमा वा जिम्मेवारी पूरा गर्न वा कर्तव्य पालना गर्न उदासिनता देखाएमा त्यस्तो पदाधिकारी उपर विभागीय कारबाही गर्न सम्बन्धित अधिकारी समक्ष सिफारिस गर्ने,
- (ग) मानव अधिकार उल्लंघन गर्ने व्यक्तिका विरुद्ध मुद्दा चलाउनु पर्ने आवश्यकता भएमा कानून बमोजिम अदालतमा मुद्दा दायर गर्न सिफारिस गर्ने,
- (घ) मानव अधिकारको सचेतना अभिवृद्धि गर्न नागरिक समाजसंग समन्वय र सहकार्य गर्ने,
- (ङ) मानव अधिकारको उल्लंघनकर्तालाई विभागीय कारबाही तथा सजाय गर्न कारण र आधार खुलाई सम्बन्धित निकाय समक्ष सिफारिस गर्ने,
- (च) मानव अधिकारसंग सम्बन्धित प्रचलित कानूनको आवधिक रूपमा पुनरावलोकन गर्ने तथा त्यसमा गर्नु पर्ने सुधार तथा संशोधनका सम्बन्धमा नेपाल सरकार समक्ष सिफारिस गर्ने,
- (छ) मानव अधिकारसंग सम्बन्धित अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि वा सम्भौताको नेपाल पक्ष बन्नु पर्ने भएमा त्यसको कारणसहित नेपाल सरकारलाई सिफारिस गर्ने र पक्ष बनिसकेका सन्धि वा सम्भौताको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गरी कार्यान्वयन नभएको पाइएमा सोको कार्यान्वयन गर्न नेपाल सरकार समक्ष सिफारिस गर्ने,
- (ज) मानव अधिकारको उल्लंघनका सम्बन्धमा राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले गरेको सिफारिस वा निर्देशन पालना वा कार्यान्वयन नगर्ने पदाधिकारी, व्यक्ति वा निकायको नाम कानून बमोजिम सार्वजनिक गरी मानव अधिकार उल्लंघनकर्ताको रूपमा अभिलेख गर्ने ।

(३) राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले आफ्नो कार्य सम्पादन गर्दा वा कर्तव्य पालना गर्दा देहायको अधिकार प्रयोग गर्न सक्नेछ:-

- (क) कुनै व्यक्तिलाई आयोग समक्ष उपस्थित गराई जानकारी वा बयान लिने वा बकपत्र गराउने, प्रमाण बुभने, दशी प्रमाण दाखिला गर्न लगाउने सम्बन्धमा अदालतलाई भए सरहको अधिकार प्रयोग गर्ने,
- (ख) मानव अधिकारको गम्भीर उल्लंघन हुन लागेको वा भइसकेको सूचना आयोगले कुनै किसिमबाट प्राप्त गरेमा कुनै व्यक्ति वा निजको आवास वा कार्यालयमा विना सूचना प्रवेश गर्ने, खानतलासी लिने तथा त्यसरी खानतलासी लिंदा मानव अधिकारको उल्लंघनसंग सम्बन्धित लिखत, प्रमाण वा सब्द कब्जामा लिने,
- (ग) कुनै व्यक्तिको मानव अधिकार उल्लंघन भई रहेको कुरा जानकारी भई तत्काल कारबाही गर्नु पर्ने आवश्यक देखिएमा विना सूचना सरकारी कार्यालय वा अन्य ठाउामा प्रवेश गर्ने र उद्धार गर्ने,
- (घ) मानव अधिकारको उल्लंघनबाट पीडित भएको व्यक्तिलाई कानून बमोजिम क्षतिपूर्ति दिन आदेश दिने,
- (ङ) कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम अन्य अधिकारको प्रयोग र कर्तव्यको पालना गर्ने वा गराउने ।

(४) यस धारामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सैनिक ऐनको क्षेत्राधिकारको विषयमा राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगलाई क्षेत्राधिकार हुनेछैन ।

तर मानव अधिकार वा मानवीय कानूनको उल्लंघन भएको विषयमा कारबाही चलाउन बाधा पर्ने छैन ।

१३३ <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u>ः (१) यस संविधान बमोजिम राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगले आफूले गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन प्रधानमन्त्री समक्ष पेश गर्नेछ र प्रधानमन्त्रीले त्यस्तो प्रतिवेदन व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोगमा वर्षभरी परेका उजुरी, त्यस्तो उजुरीको सम्बन्धमा गरेको छानवीन र अनुसन्धानको विवरण, नेपाल सरकारलाई विभिन्न विषयमा गरेको सिफारिसको विवरण, मानव अधिकार उल्लंघन गर्ने व्यक्ति विरुद्ध कुनै मुद्दा दायर गरेको भए सोको संख्या, मानव अधिकारको संरक्षण र प्रवर्द्धनका सम्बन्धमा भविष्यमा गर्नु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

## महान्यायाधिवक्ता

१३४ महान्यायाधिवक्ताको नियुक्तिः (१) नेपालमा एक महान्यायाधिवक्ता रहनेछ जसको नियुक्ति प्रधानमन्त्रीबाट हुनेछ । महान्यायाधिवक्ता प्रधानमन्त्रीको इच्छानुसारको अवधिसम्म आफ्नो पदमा बहाल रहनेछ ।

 (२) सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश हुन सक्ने योग्यता नभई कुनै पनि व्यक्ति महान्यायाधिवक्ताको पदमा नियुक्तिको लागि योग्य मानिने छैन ।

- (३) देहायका अवस्थामा महान्यायाधिवक्ताको पद रिक्त भएको मानिनेछ:-
  - (क) निजले प्रधानमन्त्री समक्ष लिखित राजीनामा दिएमा,
  - (ख) प्रधानमन्त्रीबाट निजलाई पदमुक्त गरिएमा,
  - (ग) निजको मृत्यु भएमा ।

(४) महान्यायाधिवक्ताको पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह हुनेछ । महान्यायाधिवक्ताको सेवाका अन्य शर्तहरू कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछन् ।

१३५ महान्यायाधिवक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार: (१) महान्यायाधिवक्ता नेपाल सरकारको मुख्य कानूनी सल्लाहकार हुनेछ । संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा नेपाल सरकार र नेपाल सरकारले तोकिदिएको अन्य अधिकारीलाई राय सल्लाह दिनु निजको कर्तव्य हुनेछ ।

(२) नेपाल सरकारको हक, हित वा सरोकार निहित रहेको मुद्दामा महान्यायाधिवक्ता वा निजको मातहतका अधिकृतहरूबाट नेपाल सरकारको प्रतिनिधित्व गरिनेछ । यस संविधानमा अन्यथा लेखिएदेखि बाहेक कुनै अदालत वा न्यायिक अधिकारी समक्ष नेपाल सरकारको तर्फबाट मुद्दा चलाउने वा नचलाउने भन्ने कुराको अन्तिम निर्णय गर्ने अधिकार महान्यायाधिवक्तालाई हुनेछ ।

(३) उपधारा (२) को अधीनमा रही महान्यायाधिवक्तालाई आफ्नो कर्तव्य पालन गर्दा देहायको काम गर्ने अधिकार हुनेछ:-

- (क) नेपाल सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा नेपाल सरकारको तर्फबाट प्रतिरक्षा गर्ने,
- (ख) मुद्दा मामिलाका रोहमा सर्वोच्च अदालतले गरेको कानूनको व्याख्या वा प्रतिपादन गरेको कानूनी सिद्धान्तको कार्यान्वयन भए वा नभएको अनुगमन गर्ने गराउने,
- (ग) हिरासतमा रहेको व्यक्तिलाई यस संविधानको अधीनमा रही मानवोचित व्यवहार नगरेको वा त्यस्तो व्यक्तिलाई आफन्तसंग वा कानून व्यवसायी मार्फत भेटघाट गर्न नदिएको भन्ने उजुरी परेमा वा जानकारी हुन आएमा छानवीन गरी त्यस्तो हुनबाट रोक्न सम्बन्धित अधिकारीलाई आवश्यक निर्देशन दिने ।

(४) यस धारामा लेखिएका काम, कर्तव्य र अधिकारको अतिरिक्त महान्यायाधिवक्ताको अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार यो संविधान र अन्य कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

(४) आफ्नो पदीय कर्तव्यको पालना गर्दा महान्यायाधिवक्तालाई नेपालको जुनसुकै अदालत, कार्यालय र पदाधिकारी समक्ष उपस्थित हुने अधिकार हुनेछ ।

(६) महान्यायाधिवक्ताले यो धारा बमोजिम आफ्नो काम, कर्तव्य र अधिकार तोकिएको शर्तको अधीनमा रही प्रयोग र पालन गर्ने गरी मातहतका अधिकृतलाई सुम्पन सक्नेछ।

१३६ <u>वार्षिक प्रतिवेदन</u>: (9) महान्यायाधिवक्ताले प्रत्येक वर्ष यो संविधान र अन्य कानून बमोजिम आफूले सम्पादन गरेको कामको वार्षिक प्रतिवेदन तयार गरी प्रधानमन्त्री समक्ष पेश गर्नेछ र प्रधानमन्त्रीले त्यस्तो प्रतिवेदन व्यवस्थापिका-संसद समक्ष पेश गर्ने व्यवस्था गर्नेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश गरिने प्रतिवेदनमा अन्य कुराको अतिरिक्त महान्यायाधिवक्ताले वर्ष भरीमा संवैधानिक एवं कानूनी विषयमा दिएको राय सल्लाहको संख्या, सरकार वादी भई चलेका मुद्दा सम्बन्धी विवरण, नेपाल सरकार वादी वा प्रतिवादी भई दायर भएका मुद्दा मामिलामा प्रतिरक्षा गरेको विवरण, अपराध सम्बन्धी विवरण तथा सरकारवादी भई चल्ने मुद्दामा भविष्यमा गरिनु पर्ने सुधारको विवरण उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

१३७ <u>व्यवस्थापिका-संसदमा उपस्थित हुन पाउने</u>ः महान्यायाधिवक्तालाई व्यवस्थापिका-संसद, संविधानसभा वा त्यसको कुनै समितिको बैठकमा उपस्थित भई कुनै कानूनी प्रश्नको सम्बन्धमा राय व्यक्त गर्ने अधिकार हुनेछ ।

तर मत दिने अधिकार भने हुने छैन ।

# राज्यको ढााचा र स्थानीय स्वायत्त शासन

## १३८ राज्यको अग्रगामी पुनर्संरचना: (१) वर्गीय,जातीय, भाषिक, लैङ्गिक, सांस्कृतिक, धार्मिक र क्षेत्रीय भेदभावको अन्त्य गर्न राज्यको केन्द्रीकृत र एकात्मक ढााचाको अन्त्य गरी राज्यको समावेशी, लोकतान्त्रिक र अग्रगामी पुनर्संरचना गरिनेछ।

(२) उपधारा (१) बमोजिमको राज्यको पुनर्संरचना गर्नका लागि सुभाव दिन एक उच्चस्तरीय आयोगको गठन गरिनेछ । त्यस्तो आयोगको गठन, काम, कर्त्तव्य, अधिकार र सेवाका शर्त नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

(३) राज्यको पुनर्संरचना सम्बन्धी अन्तिम टुङ्गो संविधान सभाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

१३९ स्थानीय स्वायत्त शासनको व्यवस्थाः (१) स्थानीय स्तरदेखि नै जनताको सार्वभौमसत्ताको प्रयोग गर्ने अनुकूल वातावरण बनाई मुलुकको शासन व्यवस्थामा जनताको बढीभन्दा बढी सहभागिता प्रवर्धन गर्न र जनतालाई स्थानीय स्तरमा नै सेवा उपलब्ध गराउन तथा लोकतन्त्रको स्थानीय स्तरदेखि नै संस्थागत विकास गर्न विकेन्द्रीकरण तथा अधिकारको निक्षेपणका आधारमा स्थानीय स्वायत्त शासन सम्बन्धी निकायको व्यवस्था गरिनेछ ।

(२) सम्वत २०६३ साल कार्तिक २२ गते राजनैतिक सहमति कायम गर्ने नेपाली कांग्रेस, नेकपा (एमाले), नेपाली कांग्रेस (प्रजातान्त्रिक), जनमोर्चा नेपाल, नेपाल सद्भावना पार्टी ( आनन्दीदेवी), नेपाल मजदुर किसान पार्टी र संयुक्त वाम मोर्चा सहितका राजनैतिक दलहरू र ने.क.पा.(माओवादी) को सहमतिले नेपाल सरकारद्वारा जिल्ला, नगर र गाउास्तरमा अन्तरिम स्थानीय निकाय गठन गरिनेछ ।

(३) स्थानीय स्वायत्त शासन सम्बन्धी निकायको संगठनात्मक संरचना, त्यसको स्वरूप र प्रादेशिक इलाका तथा गठन विधि कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

१४० राजश्व परिचालन र व्यवस्थाः (१) स्थानीय विकासको लागि स्वायत्त शासन सम्बन्धी निकायलाई सक्षम बनाउन साधन र स्रोतको परिचालन, विनियोजन र विकासको प्रतिफलको सन्तुलित तथा न्यायोचित वितरणमा समानता कायम राखी स्थानीय स्तरका योजनाको पहिचान, तर्जुमा र कार्यान्वयनमा सम्बन्धित स्थानीय स्वायत्त शासन सम्बन्धी निकायलाई नै जवाफदेही बनाउन कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम नेपाल सरकार र स्थानीय स्वायत्त शासन सम्बन्धी निकाय बीच जिम्मेवारी र राजश्व परिचालन तथा बााडफााड हनेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम राजश्व परिचालन र बााडफाड गर्दा मुलुकको सन्तुलित र समान विकास हुने गरी सामाजिक तथा आर्थिक दृष्टिकोणबाट पिछडिएका वर्ग तथा समुदायको समग्र उत्थानका लागि विशेष ध्यान दिन् पर्नेछ ।

ሂሂ

# राजनैतिक दलहरू

१४१ <u>राजनैतिक दललाई प्रतिवन्ध लगाउन बन्देज</u>ः (१) समान राजनैतिक विचारधारा, दर्शन र कार्यक्रममा प्रतिवद्ध व्यक्तिहरूले धारा १२ को उपधारा (३) को प्रतिवन्धात्मक वाक्यांश (३) अन्तर्गत बनेको कानूनको अधीनमा रही आफ्नो इच्छानुसार राजनैतिक दल खोल्न, सञ्चालन गर्न र सो को विचारधारा, दर्शन र कार्यक्रमप्रति जनसाधारणको समर्थन र सहयोग प्राप्त गर्नको लागि त्यसको प्रचार र प्रसार गर्न, गराउन वा सो प्रयोजनका लागि अन्य कुनै काम गर्न सक्नेछन् । त्यस्तो कुनै कार्यमा कुनै प्रतिबन्ध लगाउने गरी बनाइएको कानून वा गरिएको क्नै व्यवस्था वा निर्णय यो संविधानको प्रतिकूल मानिने र स्वतः अमान्य हुनेछ ।

(२) कुनै एउटै राजनैतिक दल वा एकै किसिमको राजनैतिक विचारधारा, दर्शन वा कार्यक्रम भएका व्यक्तिहरूले मात्र निर्वाचन, देशको राजनैतिक प्रणाली वा राज्य व्यवस्था सञ्चालनमा भाग लिन पाउने वा सम्मिलित हुन पाउने गरी बनाएको कानून, गरिएको कुनै व्यवस्था वा निर्णय यस संविधान प्रतिकूल र स्वतः अमान्य हुनेछ ।

(३) यो संविधानको प्रस्तावनाको मूल भावना र मर्म प्रतिकूल उद्देश्य राखेका पार्टीहरू दल दर्ताको निम्ति योग्य मानिने छैनन् ।

१४२ <u>राजनैतिक दलको रूपमा निर्वाचनको लागि मान्यता प्राप्त गर्न दर्ता गराउनु पर्न</u>े: (१) निर्वाचनको प्रयोजनको लागि निर्वाचन आयोगबाट मान्यता प्राप्तगर्न चाहने प्रत्येक राजनैतिक दलले निर्वाचन आयोगद्वारा निर्धारण गरिएको कार्यविधि पूरा गरी निर्वाचन आयोगमा दर्ता गराउनु पर्नेछ । यस अनुसार दर्ता नगर्ने राजनीतिक दलहरूको नाम निर्वाचन आयोगको सूचीबाट हटाइनेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम दर्ताको लागि निवेदन गर्दा प्रस्ताव दर्ता गर्न गरिएको राजनैतिक दलको विधान, घोषणापत्र र नियमावली पेश गरी अन्य कुराको अतिरिक्त देहायको विवरण खुलाउनु पर्नेछ:-

- (क) राजनैतिक दलको नाम र त्यसको प्रधान कार्यालय रहने ठेगाना,
- (ख) राजनैतिक दलको कार्यकारिणी समिति वा सो सरहको समितिका सदस्य तथा अन्य पदाधिकारीको नाम र ठेगाना,
- (ग) राजनैतिक दलको आयस्रोतको कोष र सो जुटाउने स्रोतको विवरण।

(३) उपधारा (९) बमोजिम दर्ताको लागि निवेदन दिंदा कुनै पनि राजनैतिक दलले देहायका शर्तहरू पूरा गरेको हुनु पर्नेछ:-

- (क) राजनैतिक दलको विधान र नियमावली लोकतान्त्रिक हुन्पर्छ,
- (ख) राजनैतिक दलको विधान वा नियमावलीमा कम्तीमा पााच वर्षमा एक पटक सो दलका प्रत्येक तहका पदाधिकारीहरूको निर्वाचन हुने व्यवस्था हुनुपर्छ,
- (ग) विभिन्न स्तरका कार्यकारिणी समितिमा महिला,दलित लगायत उपेक्षित र उत्पीडित क्षेत्रका सदस्यहरू समेत रहने समावेशी व्यवस्था गरिएको हुनु पर्दछ,
- (घ) दलको विधानमा दलको सदस्यहरूलाई अनुशासित तुल्याउने प्रभावकारी व्यवस्था गरिएको हुनुपर्छ ।

(४) कुनै राजनैतिक दलको सदस्यता प्राप्त गर्न केवल धर्म, जात, जाति, भाषा वा लिङ्गको आधारमा नेपाली नागरिकउपर भेदभावपूर्ण बन्देज लगाइएको वा कुनै राजनैतिक संगठन वा दलको नाम, उद्देश्य, चिन्ह वा भण्डा मुलुकको धार्मिक वा साम्प्रदायिक एकतालाई खलल पार्ने वा मुलुकलाई विखण्डित गर्ने प्रकृतिको वा त्यस्तो दलको विधान वा नियमावलीमा निर्दलीय वा एकदलीय व्यवस्थाको सम्बर्धन र संरक्षण गर्ने उद्देश्य रहेछ भने निर्वाचन आयोगले त्यस्तो संगठन वा दललाई दर्ता गर्ने छैन ।

(४) निर्वाचनको निम्ति दल दर्ता गर्ने प्रयोजनको लागि कम्तीमा दस हजार मतदाताहरूको समर्थन सहितको हस्ताक्षरयुक्त निवेदन आवश्यक पर्नेछ ।

तर अन्तरिम व्यवस्थापिका-संसदमा प्रतिनिधित्व गर्ने दलहरूको हकमा यो प्रावधान लागू हुने छैन ।

(६) यस भागमा लेखिएदेखि बाहेक राजनैतिक दलको स्थापना, दर्ता, मान्यता तथा अन्य कुराहरू कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

# संकटकालीन अधिकार

१४३ <u>संकटकालीन अधिकार</u>: (१) नेपाल राज्यको सार्वभौमसत्ता, अखण्डता वा कुनै भागको सुरक्षामा युद्ध, बाह्वय आक्रमण, सशस्त्र विद्रोह वा चरम आर्थिक विश्रृङ्खलताको कारणले गम्भीर सङ्कट उत्पन्न भएमा नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्ले नेपाल राज्यभर वा कुनै खास क्षेत्रमा लाग हने गरी सङ्कटकालीन अवस्थाको घोषणा गर्न वा आदेश जारी गर्न सक्नेछ ।

(२) उपधारा (९) बमोजिम गरिएको घोषणा वा आदेश सो आदेश भएको मितिले एक महिनाभित्र अनुमोदनको लागि व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा पेश गरिने छ ।

(३) उपधारा (२) बमोजिम अनुमोदनको लागि पेश भएको घोषणा वा आदेश व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा उपस्थित सदस्यहरूको दुई-तिहाइ बहुमतले अनुमोदन गरेमा घोषणा वा आदेश भएको मितिले तीन महिनासम्म लागू रहनेछ ।

(४) उपधारा (२) बमोजिम व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा अनुमोदनको लागि पेश भएको घोषणा वा आदेश उपधारा (३) बमोजिम अनुमोदन नभएमा सो घोषणा वा आदेश स्वत: निष्क्रिय भएको मानिनेछ ।

(४) उपधारा (९) को अवस्था अभै विद्यमान छ भनी उपधारा (३) बमोजिमको म्याद भुक्तान नहुादै व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा उपस्थित सदस्यहरूको दुई-तिहाइ बहुमतले प्रस्तावद्वारा निर्णय गरी अर्को एक पटक तीन महिनामा नबढाई सो प्रस्तावमा तोकिएको अवधिको लागि सङ्कटकालीन अवस्थाको घोषणा वा आदेशको म्याद बढाउन सक्नेछ ।

(६) उपधारा (९) बमोजिम सङ्घटकालीन अवस्थाको घोषणा वा आदेश भएपछि त्यस्तो अवस्थाको निवारण गर्न नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्ले आवश्यक आदेश जारी गर्न सक्नेछ । त्यसरी जारी भएको आदेश सङ्घटकालीन अवस्था बहाल रहेसम्म कानून सरह लागू हुनेछ ।

(७) नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट उपधारा (१) बमोजिम सङ्घटकालीन अवस्थाको घोषणा वा आदेश गरिंदा सो घोषणा वा आदेश बहाल रहेसम्मको लागि भाग ३ मा व्यवस्था भएका मौलिक हक निलम्बन गर्न सकिनेछ।

तर धारा १३, १४, १६, १७, १८, २०, २१, २२, २३, २६, २९, ३० र ३१ तथा त्यस्ता धारासंग सम्बन्धित संवैधानिक उपचारको हक र बन्दी प्रत्यक्षीकरणको उपचार प्राप्त गर्ने हक निलम्बन गरिने छैन ।

(८) उपधारा (७) बमोजिम यस संविधानको कुनै धारा निलम्बन गरिएकोमा सो धाराले प्रदान गरेको मौलिक हकको प्रचलनको लागि कुनै अदालतमा निवेदन दिन वा त्यस सम्बन्धमा कुनै अदालतमा प्रश्न उठाउन सकिने छैन ।

(९) उपधारा (१) बमोजिमको घोषणा वा आदेश बहाल रहेको अवस्थामा कुनै पदाधिकारीले कानून विपरीत वा बदनियतसाथ कुनै काम गरेबाट कसैलाई कुनै प्रकारको क्षति भएको रहेछ भने निजले सो घोषणा वा आदेश समाप्त भएको मितिले तीन महिनाभित्र आफूलाई परेको क्षति वापत क्षतिपूर्तिको दावी गर्न सक्नेछ र दावी मनासिव ठहराएमा अदालतले उचित क्षतिपूर्ति भराइदिन सक्नेछ ।

(१०) उपधारा (१) बमोजिम गरिएको सङ्घटकालीन अवस्थाको घोषणा वा आदेश नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट सो घोषणा वा आदेश बहाल रहेसम्म जुनसुकै बखत पनि फिर्ता लिन सकिनेछ ।

## सेना सम्बन्धी व्यवस्था

१४४ नेपाली सेनाको गठनः (१) नेपालमा नेपाली सेनाको एक संगठन रहनेछ ।

(२) नेपाली सेनाको प्रधान सेनापतिको नियुक्ति मन्त्रिपरिषद्ले गर्नेछ ।

(३) नेपाली सेनाको नियन्त्रण, परिचालन र व्यवस्थापन कानून बमोजिम मन्त्रिपरिषद्ले गर्नेछ । मन्त्रिपरिषद्ले राजनीतिक सहमति र व्यवस्थापिका-संसदको सम्बन्धित समितिको सुफाव लिई नेपाली सेनाको लोकतान्त्रिकरणको विस्तृत कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्नेछ ।

(४) उपधारा (३) बमोजिम कार्ययोजना तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्दा नेपाली सेनाको उपयुक्त सङ्ख्या, लोकतान्त्रिक संरचना र राष्ट्रिय र समावेशी चरित्र निर्माण गरी लोकतन्त्र र मानवअधिकारको मुल्यद्वारा सेनालाई प्रशिक्षित गर्ने काम गरिनेछ ।

(४) नेपाली सेना सम्बन्धी अन्य क्राहरू कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम हुनेछ ।

१४५ <u>राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्</u>: (१) नेपाली सेनाको परिचालन संचालन र प्रयोग गर्नका लागि मनित्रपरिषद्लाई सिफारिस गर्न नेपालमा एक राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद् रहनेछ जसमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू रहनेछन् :-

(क) प्रधानमन्त्री	- अध्यक्ष
(ख) रक्षा मन्त्री	- सदस्य
(ग) गृह मन्त्री	- सदस्य

(ङ) प्रधानमन्त्रीले तोकेका तीन जना मन्त्री- सदस्य

 (२) प्रधानमन्त्री र रक्षा मन्त्री एकै व्यक्ति रहेको अवस्थामा मन्त्रिपरिषद्को बरिष्ठतम सदस्य राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को सदस्य हुनेछ ।

 (३) राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्ले आफ्नो बैठकमा आवश्यकता अनुसार अन्य व्यक्तिलाई वैठकमा आमन्त्रण गर्न सक्नेछ ।

(४) राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्को सचिवको काम रक्षा मन्त्रालयको सचिवले गर्नेछ र निजको अनुपस्थितिमा प्रधानमन्त्रीले तोकेको अधिकृतले गर्नेछ ।

(४) प्राकृतिक विपत परेको कारणले नेपाली सेना परिचालन भएकोमा बाहेक सेना परिचालन सम्बन्धी नेपाल सरकार, मन्त्रिपरिषद्बाट भएको निर्णय एक महिनाभित्र व्यवस्थापिका-संसदले तोकेको विशेष समितिमा प्रस्तुत भई अन्मोदन हन् पर्नेछ ।

(६) राष्ट्रिय सुरक्षा परिषद्ले आफ्नो कार्यविधि आफैं व्यवस्थित गर्न सक्नेछ ।

१४६. लडाकुहरूको सङ्क्रमणकालीन व्यवस्था :माओवादी सेनाका लडाकुहरूको रेखदेख, समायोजन र पुनर्स्थापना निम्ति मन्त्रिपरिषद्ले विशेष समिति बनाउने छ र त्यस्तो समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार मन्त्रिपरिषद्ले निर्धारण गरे बमोजिम हनेछ ।

9४७. व्यवस्थापन र अनुगमन : सेना र हतियार व्यवस्थापन र अनुगमन सम्बन्धमा अन्य व्यवस्था नेपाल सरकार र नेकपा (माओवादी) बीच सम्पन्न २०६३ साल मङ्सिर ४ गतेको 'विस्तृत शान्ति संभौता' र मङ्सिर २२ गतेको 'सेना र हतियार व्यवस्थापनको अनुगमन सम्बन्धी संभौता' मा उल्लेख भए बमोजिम हनेछ ।

# संविधान संशोधन

<u>१४८. संविधान संशोधनः</u> (१) संविधानको कुनै धारालाई संशोधन वा खारेज गर्ने विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा प्रस्तुत गर्न सकिनेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम पेश भएको विधेयक व्यवस्थापिका-संसदमा तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्य संख्याको कम्तीमा दुई तिहाई सदस्यहरूको बहुमतबाट स्वीकृत भएमा विधेयक पारित भएको मानिनेछ ।

# विविध

१४९. <u>संवैधानिक परिषद</u>ः (१) यस संविधान बमोजिम संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको नियुक्तिको सिफारिस गर्न एउटा संवैधानिक परिषद् हुनेछ जसमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू रहनेछन् :-

(क) प्रधानमन्त्री	अध्यक्ष
(ख) प्रधान न्यायाधीश	सदस्य
(ग) व्यवस्थापिका-संसदको सभामुख	सदस्य

(घ) प्रधानमन्त्रीले तोकेका तीन जना मन्त्री सदस्य

(२) प्रधान न्यायाधीशको पद रिक्त भएको अवस्थामा प्रधान न्यायाधीशको नियुक्तिको सिफारिस गर्दा संवैधानिक परिषद्मा न्याय मन्त्री सदस्यको रूपमा रहने छ ।

(३) संवैधानिक अङ्गका पदाधिकारीको नियुक्ति सम्बन्धी कार्यविधि, संवैधानिक परिषद्को अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार तथा कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

- (४) नेपाल सरकारको मुख्य सचिवले संवैधानिक परिषद्को सचिव भई काम गर्नेछ।
- १४०. <u>नेपाली राजदूत र विशेष प्रतिनिधिः</u> मन्त्रिपरिषद्ले नेपाली राजदूत र कुनै खास प्रयोजनको लागि विशेष प्रतिनिधि नियुक्त गर्न सक्नेछ ।
- १४१. <u>माफी</u>: मन्त्रिपरिषद्ले जुनसुकै अदालत, विशेष अदालत, सैनिक अदालत वा अन्य कुनै न्यायिक, अर्ध न्यायिक वा प्रशासकीय पदाधिकारी वा निकायले गरेको सजायलाई माफी, मुलतवी, परिवर्तन वा कम गर्न सक्नेछ।
- १४२. <u>उपाधि, सम्मान र विभूषण:</u> (१) प्रधानमन्त्रीबाट राज्यका तर्फबाट दिइने उपाधि, सम्मान र विभूषणहरू प्रदान हुनेछन् ।

 (२) नेपाल सरकारबाट स्वीकृति प्राप्त नगरी नेपालको कुनै नागरिकले कुनै विदेशी मुलुकको सरकारबाट प्रदान गरिने उपाधि, सम्मान वा विभूषण ग्रहण गर्न हुादैन ।

- १५३. <u>सरकारी सेवाको गठनः</u> नेपाल सरकारले मुलुकको प्रशासन सञ्चालन गर्न निजामती सेवा र आवश्यक अन्य सरकारी सेवाहरूको गठन गर्न सक्नेछ । त्यस्ता सेवाहरूको गठन, सञ्चालन र सेवाका शर्तहरू ऐनद्वारा निर्धारण गरिए बमोजिम हुनेछन् ।
- १५४. <u>आयोगको गठनः</u> नेपाल सरकारले महिला, दलित, आदिवासी जनजाति, मधेशी, अपाङ्ग, मजदूर वा किसान लगायत विविध क्षेत्रको हक हितको संरक्षण र प्रवर्धन गर्न आवश्यक आयोगहरू गठन गर्न सक्नेछ । त्यस्ता आयोगहरूको गठन, काम, कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी व्यवस्था कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

१४४. संवैधानिक निकायका पदाधिकारीहरूको सुनुवाइ र नागरिकता सम्बन्धी व्यवस्थाः (१) यस संविधान बमोजिम नियुक्त हुने संवैधानिक पदहरूमा नियुक्ति पूर्व निजहरूको कानूनमा व्यवस्था भए बमोजिम संसदीय सुनुवाइ हुनेछ ।

(२) यस संविधान बमोजिम नियुक्त हुने संवैधानिक पदहरूमा वंशज वा जन्मका नाताले नेपालको नागरिक भएको व्यक्ति वा अङ्गीकृत नागरिकता प्राप्त गरी कम्तीमा दस वर्ष नेपालमा बसोबास गरेको व्यक्तिमात्र नियुक्तिको लागि योग्य मानिनेछ ।

१४६. सन्धि वा सम्भौताको अनुमोदन, सम्मिलन, स्वीकृति वा समर्थनः (१) नेपाल राज्य वा नेपाल सरकार पक्ष हुने सन्धि वा सम्भौताको अनुमोदन, सम्मिलन, स्वीकृति वा समर्थन कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

(२) उपधारा (१) बमोजिम कानून बनाउादा अन्य कुराको अतिरिक्त देहायका विषयका सन्धि वा सम्भौताको अनुमोदन, सम्मिलन, स्वीकृति वा समर्थन व्यवस्थापिका-संसदमा तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्यहरूको दुई-तिहाइ बहुमतले गर्नु पर्ने शर्त राखिनेछ:-

- (क) शान्ति र मैत्री,
- (ख) सुरक्षा एवं सामरिक सम्बन्ध,
- (ग) नेपाल राज्यको सिमाना, र
- (घ) प्राकृतिक स्रोत तथा त्यसको उपयोगको वााडफााड ।

तर खण्ड (क) र (घ) मा उल्लिखित विषयका सन्धि वा सम्भौता मध्ये राष्ट्रलाई व्यापक, गम्भीर वा दीर्घकालीन असर नपर्ने साधारण प्रकृतिका सन्धि वा सम्भौताको अनुमोदन, सम्मिलन, स्वीकृति वा समर्थन व्यवस्थापिका-संसदको बैठकमा उपस्थित सदस्यहरूको साधारण बहुमतबाट हुन सक्नेछ।

(३) यो संविधान प्रारम्भ भएपछि हुने कुनै सन्धि वा सम्भौता यस धारा बमोजिम अनुमोदन, सम्मिलन, स्वीकृति वा समर्थन नभएसम्म नेपाल सरकार वा नेपाल राज्यको हकमा लागू भएको मानिने छैन ।

(४) उपधारा (१) र (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि नेपाल राज्यको प्रादेशिक अखण्डतामा प्रतिकूल असर पर्ने गरी कुनै सन्धि वा सम्भौता गरिने छैन ।

१४७. जनमत संग्रहबाट निर्णय गर्न सकिनेः (१) यस संविधानमा अन्यत्र व्यवस्था भएकोमा बाहेक राष्ट्रिय महत्वको कुनै विषयमा जनमत संग्रहबाट निर्णय गर्न आवश्यक छ भनी संविधान सभाले तत्काल कायम रहेका सम्पूर्ण सदस्यहरूको दुई तिहाई सदस्यको बहुमतबाट निर्णय गरेमा त्यस्तो विषयमा जनमत संग्रहबाट निर्णय लिन सकिनेछ ।

 (२) उपधारा (९) बमोजिमको प्रक्रियाबाट निर्णय लिइने कार्यविधि कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।

१४८. बाधा अडकाउ फुकाउने अधिकारः मन्त्रिपरिषद्ले यो संविधानको कार्यान्वयन गर्न कुनै बाधा अडकाउ परेमा त्यस्तो बाधा अडकाउ फुकाउन आदेश जारी गर्न सक्नेछ र यस्तो आदेश व्यवस्थापिका-संसद वा संविधान सभाबाट एक महिनाभित्र अनुमोदन गराउनु पर्नेछ ।

## सङ्क्रमणकालीन व्यवस्था

१४९. <u>राजा सम्बन्धी व्यवस्थाः</u> (१) मुलुकको शासन व्यवस्था सम्बन्धी कुनै पनि अधिकार राजामा रहनेछैन ।

(२) मुलुकको शासन व्यवस्था र सञ्चालन सम्बन्धी सबै काम प्रधानमन्त्रीले गर्नेछ ।

(३) राजसंस्था कायम राख्ने या नराख्ने सम्बन्धमा यस संविधानमा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि संविधान सभाको पहिलो बैठकमा साधारण बहुमतबाट निर्णय गरिनेछ ।

(४) स्वर्गीय राजा वीरेन्द्र, रानी ऐश्वर्य र निजहरूका परिवारको सम्पत्ति नेपाल सरकारको मातहतमा ल्याई टुष्ट बनाएर राष्ट्रहितमा प्रयोग गरिनेछ ।

(४) राजाको हैसियतले राजा ज्ञानेन्द्रलाई प्राप्त भएका सबै सम्पत्तिहरू (जस्तै विभिन्न स्थानका दरबारहरू, वन तथा निकुञ्जहरू, ऐतिहासिक र पुरातात्विक महत्वका सम्पदाहरू आदि) राष्ट्रियकरण गरिनेछ।

१६०. <u>मन्त्रिपरिषद् सम्बन्धी व्यवस्थाः</u> (१) यो संविधान प्रारम्भ हुादाका बखत कायम रहेको मन्त्रिपरिषद् यसै संविधान अन्तर्गत गठन भएको मानिनेछ ।

(२) धारा ३८ बमोजिम मन्त्रिपरिषद् गठन नभएसम्म उपधारा (१) बमोजिमको मन्त्रिपरिषद् कायम रहनेछ ।

१६१. व्यवस्थापिका-संसद सम्बन्धी व्यवस्थाः (१) यो संविधान जारी हुनासाथ यस संविधान बमोजिमको व्यवस्थापिका-संसदको गठन हुनेछ ।

(२) यो संविधान जारी भएपछि तत्काल कायम रहेको प्रतिनिधिसभा र राष्ट्रिय सभा स्वतः विघटन हुनेछ र सोही दिन यस संविधान बमोजिमको व्यवस्थापिका-संसदको पहिलो बैठक बस्नेछ ।

(३) यो संविधान जारी हुादाको बखत प्रतिनिधि सभामा विचाराधीन रहेका विधेयकहरू यस संविधान बमोजिमको व्यवस्थापिका-संसदमा हस्तान्तरण हनेछन् ।

(४) यो संविधान जारी हुादाका वखत कायम रहेको संसद सचिवालय र सो सचिवालयमा कार्यरत पदाधिकारी र कर्मचारी यसै संविधान बमोजिम कायम हुने व्यवस्थापिका-संसद सचिवालय र नियक्ति भएका पदाधिकारी र कर्मचारी मानिनेछन् ।

१६२. <u>न्यायपालिका सम्बन्धी व्यवस्था</u>: (१) यो संविधान प्रारम्भ हुादाका बखत कायम रहेका सर्वोच्च अदालत, पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतहरू यसै संविधान बमोजिम स्थापना भएको मानिनेछ र यो संविधान प्रारम्भ हुनु अघि दायर भएका मुद्दाहरू तत् तत् अदालतबाट निरूपण गर्न यो संविधानले वाधा पुऱ्याएको मानिने छैन ।

(२) यो संविधान प्रारम्भ भएपछि सर्वोच्च अदालत, पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतहरूमा बहाल रहेका न्यायाधीशहरूले यो संविधानप्रति प्रतिवद्धताको शपथ नेपाल सरकारले निर्धारण गरे बमोजिम ग्रहण गर्नुपर्नेछ । शपथ ग्रहण गर्न इन्कार गर्ने न्यायाधीश स्वतः आफ्नो पदबाट मुक्त हुनेछ ।

६३

(३) स्वतन्त्र, स्वच्छ, निष्पक्ष र सबल न्यायपालिकाका लागि लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यताका आधारमा न्याय क्षेत्रलाई सुधार गर्दे लैजाने आवश्यक कानुनी व्यवस्था गरिनेछ ।

१६३. <u>संवैधानिक निकाय र पदाधिकारीहरू सम्बन्धी व्यवस्था</u>: (१) यो संविधान प्रारम्भ हुादाका बखत कायम रहेका संवैधानिक निकाय र पदाधिकारीहरू मध्ये यस संविधानमा उल्लेख नगरिएका संवैधानिक निकाय र पदाधिकारीहरू यो संविधान प्रारम्भ भएपछि कायम रहने छैनन्।

(२) यो संविधान प्रारम्भ हुादाका बखत कायम रहेका संवैधानिक निकायहरू यसै संविधान बमोजिम स्थापना भएको मानिने छन् र प्रचलित कानून बमोजिम ती निकायहरूमा विचाराधीन रहेका विषयहरूलाई निरन्तरता दिन यस संविधानले वाधा पुऱ्याएको मानिने छैन । संवैधानिक अंग र तिनका पदाधिकारीहरूलाई लोकतान्त्रिक मूल्यमान्यता अनुरूप सुधार गर्दे लैजान आवश्यक कानूनी व्यवस्था गरिनेछ ।

(३) यो संविधान बमोजिम व्यवस्था गरिएको राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग गठन नभएसम्म प्रचलित कानून बमोजिम गठित राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग कायम रहनेछ र यस संविधान बमोजिमको राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग गठन भएपछि सो आयोगबाट फछ्यौंट हुन बााकी रहेका निवेदन र उजुरीहरू यस आयोगमा सर्नेछन् र सो आयोगले त्यस्ता निवेदन र उजुरीहरू उपर यो संविधान र यस अन्तर्गत बनेको कानून बमोजिम कारवाही गर्नेछ ।

१६४. वर्तमान कानून लागू रहने: (१) पुनर्स्थापित प्रतिनिधि सभाद्वारा भए गरेका निर्णय र काम कार्बाहीहरु यो संविधानसाग नबाभिएको हदसम्म यसै संविधान बमोजिम भए गरेको मानिनेछ ।

(२) यो संविधान लागू हुादाका बखत कायम रहेका कानूनहरू खारेज या संशोधन नभएसम्म कायम रहनेछन् ।

तर यो संविधानसाग बाफिएको कानून यो संविधान प्रारम्भ भएको तीन महिनापछि बाफिएको हदसम्म स्वतः अमान्य हनेछ ।

# परिभाषा

<u> १६४.परिभाषाः</u> (१) विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस संविधानमा-

- (क) "धारा" भन्नाले यो संविधानको धारा सम्भनु पर्छ।
- (ख) "नेपाल" भन्नाले नेपाल राज्य सम्भन् पर्छ।
- (ग) "नागरिक" भन्नाले नेपालको नागरिक सम्भन् पर्छ ।
- (घ) "विधेयक" भन्नाले व्यवस्थापिका-संसद वा संविधान सभामा पेश भएको संविधान वा ऐनको मस्यौदा सम्भन् पर्छ ।
- (ङ) "पारिश्रमिक" भन्नाले तलव, भत्ता, निबृत्तभरण र अन्य कुनै किसिमको पारिश्रमिक तथा सुविधा समेत सम्भन् पर्छ ।

(२) विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस संविधानमा व्यक्त भएका कुराहरूको अधीनमा रही कानून व्याख्या सम्बन्धी प्रचलित कानूनी व्यवस्था नेपाल कानूनको व्याख्यामा लागू भए सरह यस संविधानको व्याख्यामा पनि लागू हुनेछ ।

# संक्षिप्त नाम, प्रारम्भ र खारेजी

१६६. <u>संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ</u>ः (१) यो संविधानलाई "नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३" भनिनेछ ।

(२) यो संविधान प्रतिनिधि सभाद्वारा जारी हुनेछ र अन्तरिम व्यवस्थापिका-संसदद्वारा अनुमोदन गरिनेछ । यसको कार्यान्वयन सम्बन्धी विस्तृत व्यहोरा अनुसूची २ मा उल्लेख भए बमोजिम हुनेछ ।

(३) मिति २०६३ मङ्सिर ४ गते नेपाल सरकार र नेकपा (माओवादी) बीच सम्पन्न 'विस्तृत शान्ति संभौता' र मिति २०६३ मङ्सिर २२ गते सम्पन्न 'हतियार र सेनाको व्यवस्थापनको अन्गमन सम्बन्धी संभौता' अनुसूची ३ मा राखिएको छ ।

(४) यो संविधान सम्वत् दुईहजार त्रिसट्टी साल ...... महिनाको ...... गते ...... बारदेखि प्रारम्भ हुनेछ ।

१६७. खारेजी: नेपाल अधिराज्यको संविधान, २०४७ खारेज गरिएको छ ।

### अन्सूची-१

### (धारा ६ संग सम्बन्धित)

## राष्ट्रिय भण्डा

(क) किनाराभित्रको आधार बनाउने तरिका

- (१) एउटा सिम्रिक रङ्गको रातो कपडामा तल्लो भागमा चाहिएको जति लम्बाइको रेखा बायााबाट दाहिनेतिर खिच्ने र यसलाई क ख नाम राख्ने ।
- (२) क बाट सीधा माथि ग सम्म क ख को लम्बाइ जतिमा क ख कै तृतीयांश थप्दा जति हुन्छ त्यति लामो हुने गरी क ग रेखा खिच्ने । क ग मा क बाट क ख को लम्बाइ जति लिई घ चिन्हो लगाउने । ख र घ जोडने ।
- (३) ख घ रेखामा ख बाट क ख जति लिई ङ चिन्हो लाउने ।
- (४) ङ हुादै क ख को समानान्तर पारेर क ग मा पर्ने बिन्दु च बाट शुरु गरी दाहिनेतिर छ सम्म क ख को लम्बाई जति रेखा खिच्ने ।
- (४) गरछ लाई जोड्ने।

### (ख) चन्द्र बनाउने तरिका

- (६) क ख को चतुर्थांश जति क बाट दाहिनेमा ज चिन्हो लाउने र त्यहााबाट माथि क ग को समानान्तर पारेर ग छ लाई भ मा छने रेखा खिच्ने ।
- (७) ग च को आधार ज बाट क ख को समानान्तर पारेर रेखा दायातिर खिची ग छ लाई ट मा छुने ।
- (द) जटरज भारेखा काटिएको ठाउामा ठ चिन्हो राख्ने।
- (९) ज र छ वोड्ने
- (१०) ज छ, र ज भ काटिएको बिन्द्मा ड चिन्हो लाउने ।
- (११) ड लाई केन्द्र मानी ख घ रेखालाई न्यूनतम अन्तर पर्ने गरी स्पर्श गर्दा हुने जति दूरी पर्ने गरी ज भ रेखाको तल्लो भागमा ढ चिन्हो लगाउने ।
- (१२) ड मा छोई क ख को समानान्तर रेखा बायााबाट दायाातिर खिच्ने र यसले क ग लाई छोएको विन्दुको नाम ण राख्ने ।
- (१३) ठ केन्द्र लिएर ठ ढ व्यासार्द्धले तल्लो भागमा वृत्त खण्ड खिच्ने र ण ड बाट गएको रेखालाई यसले छोएको द्वै ठाउामा ऋमशः त र थ नाम राख्ने ।
- (१४) ड लाई केन्द्र मानी ड थ व्यासार्द्धले तल्लो भागमा अर्ध वृत्ताकार त थ लाई छुने गरी खिच्ने ।
- (१४) ढ केन्द्र मानी ढ ड को व्यासार्द्धले त ढ थ वृत्त खण्डको दुवैतर्फ छुने गरी वृत्त खण्ड खिच्ने र यसले त ढ थ लाई छोएको विन्दुहरूको नाम ऋमशः द र ढ राख्ने । द ध लाई जोड्ने । द ढ र ज भ काटिएको विन्दुको नाम न राख्ने ।

- (१६) न लाई केन्द्र मानेर व्यासार्द्ध न ध ले त ढ थ को माथिल्लो भागमा दुवै ठाउामा छुने गरी अर्ध वृत्ताकार खिच्ने ।
- (१७) न लाई केन्द्र मानेर व्यासार्द्ध न ड ले त ढ थ को माथिल्लो भागमा दुवै ठाउामा छुने गरी वृत्त खण्ड खिच्ने ।
- (१८) यो अनुसूचीको नं. (१६) को अर्ध वृत्ताकार भित्र र नं. (१७) को वृत्त खण्ड बाहिर चन्द्रमाको आठवटा बराबरका कोण बनाउने ।

## (ग) सूर्य बनाउने तरिका

- (१९) क च को आधा प बाट क ख को समानान्तर पारेर ख ङ मा छुने गरी प फ रेखा खिच्ने ।
- (२०) ज भ र प फ काटिएको बिन्दु ब केन्द्र मानेर ड ढ को व्यासार्द्धले वृत्ताकार पूरा खिच्ने ।
- (२१) ब लाई केन्द्र मनेर ठ ढ व्यासार्द्धले वृत्ताकार पूरा खिच्ने ।
- (२२) यो अनुसूचीको नं. (२०) को वृत्ताकार बाहिर र यो अनुसूचीको नं. (२१) को वृत्ताकारभित्र
  परेको गोल घेराको बीच भागमा सूर्यको बाह्वटा बराबरका कोणहरू दुई चुच्चाहरूले ज
  .भ रेखामा छुने गरी बनाउने ।

## (घ) किनारा बनाउने तरिका

- (२३) न ढ को चौडाइ जति गाढा नीलो रङ्गको किनारा भाण्डाको आकारको बाहिरी सबैतिरको सीमामा थप्ने, तर भाण्डाको पााच कोणहरूमा चाहिं बाहिरी कोणहरू पनि भित्रै सरहका बनाउने ।
- (२४) भाणडा डोरी लगाई प्रयोग गरेमा माथि बताइएकै पट्टि राख्ने । भाणडा लट्ठीमा घुसार्ने हो भने क ग पट्टि आवश्यक परे जति किनारा चौड्याउने । डोरी वा लट्ठीको प्रयोगमा क ग को पट्टिमा प्वाल राख्ने ।

<u>स्पष्टीकरण</u>ः भाण्डा बनाउादा खिचिएका ज भा द ध, च ङ, ङ घ, ज छ, ण थ, ज ट र प फ रेखाहरू कल्पित हुन् । त्यस्तै सूर्यका बाहिरी र भित्री वृत्ताकारहरू तथा खुर्पे चन्द्र बाहेक अरु बृत्त खण्ड पनि कल्पित हुन् । यिनलाई खण्डमा देखाइादैन ।

# अनुसूची -२

# धारा १६७ को उपधारा (२) साग सम्बन्धित

मिति २०६३ साल मङ्सिर ४ गते नेपाल सरकार र नेकपा (माओवादी) बीच सम्पन्न 'विस्तृत शान्ति संभौता' र मङ्सिर २२ गते सम्पन्न 'हतियार तथा सेनाको व्यवस्थापनको अनुगमन सम्बन्धी संभौता' बमोजिम हतियारको व्यवस्थापन र अनुगमन सुरु भएपछि प्रतिनिधि सभाद्वारा यो संविधान जारी हुनेछ र अन्तरिम व्यवस्थापिका-संसदद्वारा अनुमोदन हुनेछ ।